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Na wszystkie sposoby Przekupstwo czy zawiść konkurencyjna?
W dzisiejszem porannem wydaniu 

„Kurjera Poznańskiego“ podaliśmy wy
wiad korespondenta pisma francuskie
go „Le Capital“ z głośnym przemy
słowcem niemieckim p. Arnoldem Rech- 
bergiem na temat stosunków francusko- 
niemieckich.

P. Arnold Rechberg, znany ze swej 
działalności, prowadzonej od szeregu 
lat na rzecz sojuszu wojskowego fran- 
cusko-niemieckiego, stwierdza z ubole
waniem, iż obecny kanclerz von Papen 
zwrócił się do p. Herriota z propozycją 
zawarcia takiego sojuszu za cenę uzna
nia prawa niemieckiego do równości 
zbrojeń. P. Herriot jednak propozycję tę 
odrzucił, stwierdzając, że nie zamierza 
z Niemcami dyskutować w cztery oczy, 
lecz wspólnie z innemi sojusznikami 
Francji z czasów wojny. P. Rechberg. 
powołując się na kanclerza von Papena, 
wyraża z tego powodu oburzenie, grozi 
Francji pogorszeniem wzajemnych sto
sunków oraz zapewnia ją, że Niemcy 
i tak przystąpią do zbrojenia.się, choć
by miały je spotkać represje.

Niespodziewane rewelacje p. Rech- 
berga miały niewątpliwie pokrzyżować 
plany dyplomacji francuskiej, pracują
cej nad utworzeniem wspólnego frontu 
sygnatąrjuszy traktatu wersalskiego. 
Tymczasem gotowe one odegrać rolę 
wręcz odwrotną, demaskując podwójną 
grę rządu niemieckiego.

Kiedy bowiem berliński minister 
spraw zagranicznych p. von Neurath 
ostentacyjnie kokietował Anglję i) Wło
chy, robiąc afronty Francji, kanclerz 
von Papen starał sobie wyrobić markę 
frankofila. Jego propozycje o sojuszu 
wojskowym francusko-niemieckim za
grażałyby poważnie interesom Anglji 
i Włoch, dla których utworzenie takie
go bloku byłoby bardzo niewygodne.

Francja, jak wynika z oświadczenia 
p. Rechberga, nie dała się wciągnąć 
w pułapkę. Dla mirażu nowej i równie 
problematycznej przyjaźni z Niemcami 
nie zgodziła się na przyznanie im pra
wa do zbrojeń oraz na narażenie swoich 
stosunków z Anglją. Lojalne stanowisko 
p. Herriota będzie zapewne właściwie 
ocenione w Londynie.

Sam projekt sojuszu wojskowego 
francuśko-niemieckiego szyty jest zbyt 
grubemi nićmi. Niemcy rozumieją, że 
łatwiej dokonają dzieła uzbrojenia się, 
mając zapewniony spokój ze strony 
Francji. Na tej linji znajdowała się po
lityka Locama, gdzie Niemcy, udając 
przyjaźń dla Francji, uzyskały równo
uprawnienie polityczne, wyrażone w ich 
wejściu na stałe miejsce do Rady Ligi 
Narodów. Obecnie kanclerz von Papen 
chciałby iść dalej i pod osłoną „soju
szu“ wojskowego z Francją uzyskać 
równouprawnienie militarne. Zazna
czyć tu należy, że kiedy przed łaty 
P- Rechberg wysuwał projekt przymie
rza wojskowego z Francją gotów był 
Przyłączyć do tego bloku Polskę, ale 
okrojoną terytorjalnie ...

Jaki zresztą miałby być cel sojuszu 
francuśko-niemieckiego? P. Rechberg 
Powiada, że Francja byłaby wówczas 
całkowicie zabezpieczona ze strony Nie-

Prvzydcnt „Aéropostale“ zarzuca konkurencyjnej firmie że rzekomo odstąpiła znaczną 
część akcyj w ręce obce — Śledztwo wykazuje, iż zarzuty te mają być oparte na fałszy

wych dokumentach — Aresztowanie podejrzane go o fałszerstwo

Paryż, 5. 10. (Tel. wł.) Sprawa 
głośnego już skandalu z „Lufthansa“ 
po przeprowadzeniu śledztwa uległa 
ponownemu rozszerzeniu

Na mocy przesłuchów urząd proku
ratorski wydał nakaz aresztowania 
jednego z głównych sprawców skan
dalu, a mianowicie właściwego fałsze
rza pliku akcyj Coiinsa.

W aferę bezpodstawnie ponoć wmie- ! niego.
szano również dyrektora departamen
tu lotnictv,a cywilnego w min lotnic
twa Chaumié, którego rzekomo prze
kupił dyrektor zakładów lotniczych i 
wytwórni motorów „Gnome et Rhone“ 
oraz tow lotniczego „Cidna“ Paweł i 
Weiller. _ Miał on namówić Chaumié | 
do wyrażenia swej zgody na oddcnie ¡ 
pewnej części akcyj „Gnomę et Rho- ! 
ne“ „Lufthansłe'.

Prezydent towarzystwa lotniczego j 
„Aéropostale“ odbywającego, służbę 5 
lotniczą na linji Poł. Ameryki Roui 
loux Lafoi oświadczył podczas badan 
że „Lufthansa“ skupiła większą część i 
akcyj tow. Gnomo et Rhone • w celu 
przyjścia z pomocą ihuihsową no- j 
strzanej organizacji „Cid:W‘, nad U.ó- * 
rą ostatnio roztoczono nadzór sądowy. 
Aby rzecz ułatwić, przekupił Weiller 
dyrektora w departamencie lotnictwa 
cywilnego Chaumié‘ego, celem uzyska
nia jego poparcia dla tej transakcji.

Mimo kilkakrotnego dementi ze 
strony niemieckiej „Lufthansy“, która 
twierdziła, że nie posiada ani jednej 
akcji Bouilloux Lafont dostarczył 
sądowi coraz to nowe dokumenty, wy
jaśniające, że twierdzenie „Lufthan
sy“ jest nieprawdziwe i że istotnie w 
ręku tego towarzystwa znajduje się 
część akcyj „Gnomę et Rhone“.

W ciągu dalszego dochodzenia o- 
kazalo się jednak, że dokumenty przed
stawiane przez Bouilloux Lafont są 
sfałszowane. M. i, ten ostatni przed
stawił sędzi, . ni kilka czeków wysta
wionych na nazwiska osób, które mia-

Red. Ciesielski zwolniony za kaucją 10 tys. zł
Starogard, 5. 10. (Tel. wł.) — 

Wczoraj, dnia 4 bm., po złożeniu żąda
nej kaucji 10 tys. zł. zwolniony został 
z więzienia w Starogardzie redaktor 
Wacław Ciesielski, jeden ze skazanych 
w procesie gdyńskim.

Mimo, że data ani godzina jego 
zwolnienia nie były znane, przed wię
zieniem gromadził się tłum publicz
ności. O godzinie 13 w bramie więzie
nia ukazał się red. Ciesielski. Przy

mieć. Nie mówi on wszakże o tem, że 
Niemcy te byłyby wówczas znacznie po
tężniej uzbrojone i mogłyby po siągnię- 
ciu swego celu uderzyć akurat na swe
go sojusznika.

A że nie są to płonne przypuszcze
nia, na to wskazuje wielka manifestacja 
jaka odbvła się niedawno w Berlinie na 
rzecz Alzacji i Lotaryngii z udziałem 
delegatów Śląska, Szlezwigu i Tyrolu. 
A jednocześnie w Krefeld odbył się 
kongres związków niemieckich z tery- 
torjum Eupen i Malmedy, przyznanego 
na zasadzie traktatu wersalskiego 
Belgji. Kongres ten powziął szereg 
uchwał, domagających się w ostrych 
słowach zwrotu Niemcom teryto- 
rjum Eupen i Malmedy. Minister

ły być przekupione. Przy bliższem 
jednak badaniu okazało się, że Czeki 
te są fałszywe a podpisy na nich pod
robiono. Banki, na które one opiewa
ły nic nie wiedziały o istnieniu wspom
nianych czeków. Po przeprowadzeniu 
rewizji u sekretarza Bouilloux Laton
ia niejakiego Coiinsa prokuratura wy
lała nakaz aresztowania tego ostat-

Colins jest przedewszystkiem po
dejrzany o dokonanie fałszerstwa 
wspomnianych dokumentów i czeków. 
W aktach policyjnych stwierdzono, że 
Colins, który jako szef propagandy 
pracował ostatnio w tow. Aéropostale

Rozprawa apelacyjna w procesie brzeskim
Po 1O miesiącach ukończono opracowywanie motywów - 

Itozprawa odbędzie się pratrdopodobnie w lutym, 
lub w marcu

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.) O- 
iracowywanie motywów wyroku w 

procesie brzeskim zakończono.
Motywy te są już napisane i podpi

nane przez wszystkich trzech sędziów, 
poczem przesłano je do drukarni, 
gdzie będą wydane w postaci książko
wej w kilkuset egzemplarzach.

Obronie przysługuje 7 dni od chwi
li wręczenia odpisu wyroku prawo 
wniesienia wywodu apelacji. Jakkol
wiek sąd dysponował 10 miesiącami

0 udział Polski w naradach mocarstw
Wedle „Mominy Post“ min. Simon zaproponował Herrioto- 
wi zaproszenie Polski i Pelgji — Prasa francuska wypowia

da się przeciw konferencji

Londyn, 5. 10. 
wiając wczorajszą

(Tel. wł.) Oma- 
konferencję Her

witał się on z żoną i dziećmi. Scena 
ta wywarła silne wrażenie na licznie 
zgromadzonych przyjaciołach red. Cie
sielskiego. Zebrani, m. i. wielu mło
dych witali go gorącemi okrzykami; 
jedna pani wręczyła mu kwiaty.

Red. Ciesielski udał się do domu 
doktorostwa Balewskich, gdzie spędził 
kilka chwil. Po złożeniu wizyty swe
mu obrońcy dr. Szucheckiemu p. Cie
sielski odjechał do Tczewa. (wd)

spraw wewnętrznych Rzeszy p. von 
Gayl przesłał kongresowi depeszę, w 
której pisał: „Przysięgamy, iż pracować 
będziemy aż do zrealizowania prawa 
ludności niemieckiej do rozporządzania 
swoim losem“.

Oto istotne zamiary kraju, który pro
ponował swój sojusz Francji. Francja 
i inne państwa coraz lepiej poznają się 
na grze niemieckiej. Wszystkie mane
wry rządu berlińskiego, wszystkie jego 
posunięcia w najrozmaitszych kierun
kach mają jeden tylko cel: zbrojenie się 
za wszelką cenę. Z tego też punktu wi
dzenia należy oceniać całą polityczną 
sytuację w Europie. Z tego też punktu 
widzenia należy się ustosunkować do 
obecnej polityki niemieckiej.

był kilkakrotnie już karany i dopiero 
przed niedawnym czasem opuścił wię
zienie, gdzie odsiadywał również karę 
za oszustwo.

Bouilloux Lafont w czasie przesłu
chania przez sędziego śledczego w 
sprawie zarzutu przekupstwa urzędni
ka min. komunikacji Chaumie o- 
świadczył, że dokumenty, na których 
oparł swe oskarżenie przeciw Chau
mie i Weilerowi otrzymał od publicy
sty Puhry, którego wskazała pani Ha- 
nau. jako specjalistka w podrabianiu 
dokumentów piśmiennych. Sędzia za
rządził przeprowadzenie dochodzeń 
przeciw Puhru.

Czasu, to jednak obrona nie może roz
szerzyć terminu, przewidzianego przez 
kodeks postępowania karnego.

Po wpłynięciu skarg apelacyjnych 
akta sprawy będą przesłane sądowi 
apelacyjnemu w Warszawie, miano
wicie trzeciemu wydziałowi karnemu. 
Wiceprezes tego wydziału wyznaczy 
referenta, a następnie ustali termin 
rozpoznawania samej sprawy. Przy
puszczają, że termin ten wypadnie w 
lutym lub marcu przyszłego roku, (w)

riota z Simonem pisma angielskie 
stwierdzają, że tylko współpraca 
wszystkich pięciu mocarstw może do
prowadzić do uzgodnienia stanowiska 
państw w sprawie rozbrojenia i postę
pów w tej dziedzinie w przyszłości.

Opowiadając się zasadniczo za od
byciem tej konferencji prasa stwier
dza, że jakkolwiek stanowisko Rzeszy 
jest usprawiedliwione ich wewnętrzną 
pozycją, to jednak z uwagi na forum 
międzynarodowe żądania niemieckie, 
zasadniczej zmiany traktatów, są nie 
do przyjęcia- Jeżeli Niemcy twierdzą, 
że konferencja rozbrojeniowa nie doj
dzie do pozytywnych wyników, to tyl
ko dlatego — co należałoby podkreślić, 
że właśnie one same odsuwają się od 
współpracy w tej dziedzinie.

„Morning Post“ stwierdza, że pod
czas wczorajszych parad Herriota i 
Simona minister angielski zapropono
wał również zaproszenie do współ
udziału konferencji Polski i Belgji.

Paryż, 5. 10. (Tel. wł.) Prasa dzi
siejsza wyraża duże niezadowolenie z 
powodu inicjatywy angielskiej zwoła
nia nowej konferencji londyńskiej.

Omawiając wczorajszą rozmowę 
Herriota z Simonem dzienniki stwier
dzają, że stanowisko Francji w tej 
sprawie powinno być nieugięte.

„Journal“ informuje, że ma pewne 
dane, iż Herriot w ciągu wczorajszej 
rozmowy nie dał żadnej zasadniczej, 
wiążącej rząd francuski odpowiedzi i 
nie wyraził swej zgody.
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Ułan w siodle rzadowem
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Strona 2 = Kurier Poznański, czwàtïek, 8 października 1932 — Nu mer 45ff

Berlin, 4 października.
Określić dzisiejsze położenie w Niem

czech jest bardzo trudno. Sami Niemcy 
bowiem odczuwają wyraźnie niepew
ność jutra. W ich życiu wewnętrznem 
pojawiły się nowe czynniki. Z dawnych 
stronnictw istnieją tylko niemiecko- 
narodowi, centrowcy i socjaliści, Komu
niści stanowią osobną kategorję. Nie- 
miecko-narodowi stanęli za rządem Pa- 
pena i pchają go dio zamachu stanu. 
Ogromny wzrost partji hitlerowskiej 
stworzył zupełnie nową sytuację. Jest 
ona czynnikiem potężnym, ale fermen
tującym i ostatecznego jej rozwoju mi
mo wszystko jeszcze dokładnie przewi
dzieć nie można.

Narazie rządzi z ramienia prezyden
ta Hindtenburga narodowy konserwaty
sta Papen, popierany przez Stronnictwo 
Niemiecko - Narodowe i Reichswehrę. 
Bodaj, że tolerują go po cichu żywioły 
demokratyczno-liberalne, ściślej powie
dziawszy żydowska finansjera. Rządzi, 
trzeba mu to przyznać, śmiało i tak, 
jakby miał zostać na zawsze. Rozporzą
dzenia, zarówno gospodarcze jak i ad1- 
ministracyjne, rządu świadczą o nie
wątpliwym rozmachu. Zabiera się on 
nawet do reformowania ustroju Rzeszy. 
Wogóle kanclerz wykazuje „ciętość“ 
(„Schneid“) oficera kawalerji, w której 
służył. „Ułani, ułani, ułani jadą“ —• jak 
brzmią słowa polskiej piosenki.

*
Dokąd jednak „ulani“ zajadą? Gzy 

dawny oficer ułanów von Papen dobrze 
się w siodle usadził? Gzy szarża będzie 
zwycięska? Czy wystarczą mu bagnety 
Reichswehry? W gruncie rzeczy rząd 
Papena zawdzięcza możność istnienia 
dzisiejszemu ustrojowi Reichswehry, 
który tak bardzo chce zmienić. Nie 
wchodzą i wychodzą z niej — dotych
czas — żołnierze co dwa lata, ale wy
brani starannie służą lat 12 i stapiają się 
w ten sposób w ciało niesłychanie jed
nolite i mające ogromne poczucie spoi
stości. Tego rędzaju armja jest nietylko 
bardzo sprężysta w użytku zewnętrz
nym, ale jest doskonała również na uży
tek wewnętrzny, bo ma w sobie coś z 
dawnych wojsk najemnych, którem to 
stwierdzeniem zgoła nie zamierzamy 
zresztą uchybiać Reichswehrze. Hitle-p 
rowęy np. są przekonani, że gdyby jej 
kazano na nich strzelać, strzelałaby bez 
wahania. A cóż dopiero na innych^ 
Reichswehra jest w Niemczech ciałem, 
posiadającem własne swoje życie, wła
sną myśl, ideę i zasady. Od życia partyj
nego trzymano ją zawsze zdaleka, a po
nieważ każdy żołnierz, wchodząc do 
niej, podlega działaniu jej atmosfery 
przez długie lata, więc nietylko, że nie 
mają do niej łatwego dostępu wpływy 
partyjno-polityczne, co jest znacznie ła
twiejsze przy częstej zmianie rekruta, 
ona sama ulana jest z jednego kawała 
bronzu, niszcząc w swojem łonie pier
wiastki obce.

*
„Papen napewno zrobi to, co zamie

rza. W Niemczech za mało go jeszcze

znają. Kto jednak go zna, ten wie, że 
człowiek ten nie ma zwyczaju cofania 
się“. Temi słowami określił w rozmowie 
z piszącym te słowa dzisiejszego kancle
rza ktoś dobrze poinformowany. Jak do
tąd, słowa jego' się sprawdzają. Co 
jednak przyniosą wybory?

*
W doskonałej taktycznej sytuacji są 

obecnie tylko socjaliści. Chociaż i cen
trów^ nie są w położeniu ziem. Ale so
cjaliści znaleźli się naprawdę w swoim 
żywiole. Cóż to za rozkosz móc robić 
opozycję przeciwko „gabinetowi baro
nów“, rządowi konserwatywnemu, pa
nowaniu militaryzmu ... Przecież to 
jest walka, na której przed Wojną, je
szcze socjalizm wyrósł, na tern się zna, 
tę opozycję robić umie. Więc też przez 
socjalistyczne szeregi powiało nadzieją. 
Ulepszyli „Vorwärts“, rozszerzyli, nada
li mu inną’ szatę. Do redakcji wszedł by
ły prezydent Reichstagu, Paul Loebe, 
wytrawny polityk, cieszący się zresztą 
poważaniem i poza szeregami partji.

*
Socjaliści pracują, a prawica się kłó

ci. I jak się nawet kłóci!! Niemiecko-na
rodowi stoją za Papenem i namawiają 
go do zamachu stanu, rozpędzenia par
lamentu i wogóle wzięcia za łeb Nie
miec siłą. Stary weteran1 koöserwatyw- 
no-pruski von Oldenburg-Januschau 
rozdął nozdrza i wygłosił mowę, wie
trząc zapach prochu, wystrzelonego 
przez żołnierzy rozpędzających Reichs
tag. A hitlerowcy uderzyli całą siłą na 
Partję Niemiecko-Narodową i jej przy
wódcę, Hugenberga. Walką między 
sprzymierzeńcami dawnego frontu 
harzburskiego zaostrzyła Się tak bardzo, 
że prasa hitlerowska zapomina nawet o 
socjalistach, główny impet ataku kieru
jąc na rząd i stronnictwo Hugenberga.

Niemiecko-narodowi, będący obecnie 
jedyną partją rządową, liczą na to, że 
odbiorą hitlerowcom z powrotem część 
zwolenników. Spokojniejsi ludzie w 
Niemczech przerażają się bardzo tern) 
że u hitlerowców, dzięki ich opozycji 
do konserwatywnego rządu Papena i 
Stronnictwa Niemiecko - Narodowego, 
ogromnie rozrosła się demagogia -rady« 
kalno-s<połecz.na. Czy partja na tem bar
dzo zyska? Kanclerz Papen przestrzegał 
bitlęręwców, że w typą kierunku konku^ 
rencja z „piarksistaxpi“ bę^zję, dla n jch 
trudna. Wśród nich’ samych słyszy się 
rozmaite zdania. Wielu z nich jest barr 
dzo pewnych siebie, ale są też tacy, któ
rzy wyniku wyborów mocno się oba
wiają. A tu jeszcze dochodzą skandale 
takie, jak świeży proces w Monachjum 
o istnienie „czeki“ w łonie partji, której 
szefem ma być słynny z mordów kaptu
rowych porucznik Schulz ...

♦
W tę mgłę zarysowujących się i ko

tłujących oparów jedzie odważnie rząd 
Papena. Nikt jeszcze dzisiaj nie wie, czy 
przejedzie. Ale szarża jest, jak na ułana 
przystało, .śmiała i nie zważająca na 
przeszkody.

JERZY DROBNIK

się ona uczyć „pracy realizacyjnej“*), 
ma się „nauczyć widzieć i wiązać 
fakty“, ma się młodzieży dać głębszy 
wdech ideowy.

O obliczu ideowem Straży Przed
niej i jej zadaniach informuje 
najlepiej umiejącego czytać bro
szura p. Pic de Replonge, naczelnika 
organizacji, zawierająca w oględnej 
formie wszystkie zasadnicze podstawy 
całej doktryny grupy lewicowej w ło
nie „sanacji“. Statut w części zasadni-j 
czej o zadaniach i celach powtarza 
prawie dosłownie brzmienie statutu 
pewnej tajnej organizacji „sanacyj
nej“, odgrywającej dużą rolę w żych) 
politycznem.

W broszurze pan Pic de Replon
ge nakazującej zwalczanie „obsku
rantyzmu ideowego i nietolerancji 
religijnej“(!), nie trudno wy/owić 
wszystkie powiewy liberalizmu i sta
re wyciągnięte z lamusa doktryji wiel
kiej rewolucji hasła i idee masońskie. 
Nie brak naturalnie powołania się na 
wskazania „wielkiego budowniczego 
Polski dzisiejszej — Józefa Piłsudskie
go.“ Chociaż Straż Przednia jest orga
nizacją wychowawczą, niema tam ani 
słowa o Bogu i ręłigji.

W skład rady naczelnej wchodzą 
mniej lub więcej znani działacze „sana
cyjni", z których wielu znamy już do
brze z pracy „sanacyjnej" w harcer
stwie. Organizacja ma więc niewąt
pliwie cele polityczne na oku i piszemy 
o niej obszernie, by poinformować 
szersze koła, które zetkną się znią po 
raz pierwszy i słyszeć będą wiele o 
pracy społecznej i nawiązywaniu do 
tradycji pracy pod zaborami.

Jest to planowa i systematyczna ak
cja. której można tylko przeciwstawić 
nacisk opinji społecznej. „Sanacja“ jest 
bezwzględna w wysiłkach celem opa
nowania młodzieży. Opanowanie władz 
harcerstwa, propaganda prowadzona w 
wielu miejscach przy pomocy organi
zacji P. W. i P. W. K. (Przysp. Wojsk 
Kobiet) okazały się nie wystarczające. 
Nie wystarcza również wydawanie 
rozmaitych pism dla młodzieży jak 
„Sternik“, „Młodzież sobie“, a ostatnio 
„Ktiźnia Młodych“, której lokale re
dakcyjne mieszczą się na Zamku w 
Warszatvië, a redakcja ma fun
dusze, by móc ogłaszać w każdym hu- 
m erze konkursy z nagrodami wartości 
300 zł. Należy sobie gorąco życzyć, by 
i nowa akWą, wciągania młodzieży do 
szeregów ÓSanaĆyjńyĆh“. a przez to do 
walki politycznej, zawiodła.

Jak się dowiadujemy, w Poznaniu 
są obecnie również czynione energicz
ne Wysiłki celem założenia Straży 
Prżedniej wśród młodzieży gimn., szcze
gólnie żeńskiej. Strażą Przednią w 
Poznaniu kieruje p. dr. St. Bylina, 
którego wszechstronnej działalno
ści należałoby się dobrze przypatrzeć. 
Niewszyscy zapewne orjentują się w 
charakterze rozmaitych konferencyj, 
jakie odbywa on bezustannie w poko
ju swym w szpitalu Przemienienia 
Pańskiego, gdzie jest asystentem. P. 
dr. Bylina jest znanym działaczem 
„sanacyjnym“ w harcerstwie i wy
dawcą „Czuj Ducha“.

„Orlątko“
Doskonałą myśl miało wydawnic

two św. Wojciecha w Poznaniu, pu- 
:czając w obieg pismo miesięczne dla 
łopców i dziewcząt polskich „Orląt

ko“. Leży właśnie przed nami nu- 
er 1 pisma na miesiąc październik 

1932 r. Uderza przedewszystkiem 
schludna i estetyczna szata pisma, 
ozdobionego licznemi ilustracjami. — 
Wstępny artykuł „Dla Ciebie, Polsko 

I i dla Twojej chwały“ uderza w tou 
szczerego patrjotyzmu, podkreślając 
silnie katolicki charakter pisma. 
Zwracając się w pięknych słowach do
najmłodszej młodzieży, dla której pi
smo jest przeznaczone, powiada im 
autor „Chcesz zostać Orlątkiem — 
czyń wszystko z myślą: Dla Ciebie, 
Polsko, i dla Twojej chwały!“

W „Orlątku“ znajdą młodzi czytel
nicy wszystko, co ich interesuje. A 
więc jest i gawęda popularnego Wuj
ka Czesia, jest wspomnienie z podróży 
inż. Perkitnego, jest opis wypraw y 
morskiej do fiordów Norwegji, icst 
echo zlotu skautów na jeziorze gar- 
czyńskim, jest kącik rozrywkowy i 
wiele innych ciekawych rzeczy.

Pismo jest niezwykle tanie. Prenu
merata roczna wynosi tylko 3 zł. Każ
dy więc dom rodzinny będzie mógł 
pozwolić sobie na zaprenumerowani© 
dla. najmłodszej generacji pisma, nio
sącego zdrowe j czysto polskie pojęcia 
oraz hasła. Redaktorem pisma jest 
p. Władysław Sosnowski.

Pamiętajcie i wspierajcie
Towarzystwo Pomocy 

dla Inteligencji
Konto bankowe: Bank Związku Spó

łek Zarobkowych nr. 25 173.z
Ofiary na cel powyższy składać można 
także w administracji pisma naszego.

Protest Belgji
Berlin, 5. 10. (PAT.) Premjer 

belgijski Reenkin przyjął posła nie
mieckiego w Brukseli, Lerchenfelda w 
sprawie ostatnich manifestacyj w 
Kreffeld, urządzonych przez b. załogi 
niemieckie w okr. Ęupen Malmedy 
za przyłączeniem tych terenów ponow
nie do Niemiec.

Po tej konferencji ukazał się ko
munikat urzędowy, w którym rząd 
belgijski ■’ protestuje przeciwko tym 
manifestacjom, uznając przedewszyst
kiem powitalne telegramy ministra 
Reichswehry i min. spr. wewn. Rzeszy 
za naruszenie praw Belgji.

Strajk gazowni w stolicy
Warszawa. 5. 10 (PAT.) Prasa 

donosi, że rokowania pracowników 
gazowni miejskiej z magistratem o 
nową umowę zbiorową nie doprowa
dziły do porozumienia. Na znak pro
testu przeciwko umowie uchwalono 
jednodniowy strajk protestacyjny, 
który rozpoczął się dziś o godz. 7 rano. 
Obsługa pieców i wszystkich maszyn 
jest zapewniona.

Wprowadzanie polityki do młodzieży szkolnej
Straż Przednia

Nieraz już wskazywaliśmy na wno
szenie przez „sanację“ polityki do mło
dzieży szkolnej na rozmaitych tere
nach i pod rozmaitemi postaciami. 
„Sanacja“ dawno już zrozumiała, że 
jest skazana na wymarcie i wśród 
młodego pokolenia nie ma następców. 
Co roku czyni szalone wysiłki, by o- 
panować bądź od wewnątrz, bądź od 
zewnątrz teren akademicki i skupić 
w szeregach swoich organizacyj jak 
najwięcej młodzieży akademickiej, bo 
od tej młodzieży przyszłej elity naro
du zależy przyszłe oblicze Polski. Wy
siłki te są daremne.

Nie pomagają różne przeszkody, 
zawody, obietnice, nie pomogło 
utworzenie nowej organizacji — 
Legjonu Młodych obok już przed
tem działającej Myśli Mocarstwowej i 
Z. P. M. D. (Związek Polskiej Młodzie
ży Demokratycznej). Młodzież posiada 
w swej olbrzymiej większości oblicze 
zdecydowanie narodowe i skupia się 
coraz liczniej i karniej w szeregach 
organizacyj narodowych z Obozem 
Wielkiej Polski na czele. Ruch naro
dowy jest ruchem młodych, ruchem 
przyszłości. Z roku na rok coraz bar
dziej krzepnie i staje się coraz bar
dziej dominującym wśród młodego 
pokolenia.

W tym kierunku pracuje życie 
i czas. Każdy nowy rocznik o-

puszczający mury szkolne zwiększa 
kadry młodzieży narodowej. To napa
wa „sanację“ ponurą troską i jest po
wodem przerzucenia obecnie jej wy
siłków na ten teren. W każdem 
społeczeństwie walka o młodzież jest 
rzeczą naturalną, nie wolno jednak do 
niej wciągać młodzieży szkolnej.

W trosce też o właściwe wychowa
nie młodzieży i dla informacji kół ro
dzicielskich musimy wskazać na no
wą systematyczną akcję wciągnięcia 
do polityki młodzieży. Chodzi tu o for
sowaną obecnie intensywnie „orga
nizację pracy obywatelskiej mło
dzieży“ p. n. St r a ż Przednia. Or
ganizacja została założona przeszło 
rok temu i ma za zadanie „realizację 
w praktyce programu wychowania 
państwowego“ i urobienie młodzieży 
w odpowiednim duchu ideowym.

Członkiem może być każdy obywatel 
polski bez żadnych ograniczeń naro
dowościowych i wyznaniowych (moż
na przyjmować Żydów), który ukoń
czył 21 łat i został przyjęty przez wła
dze organizacji. Władze pochodzące 
z nominacji ni© przyjmą naturalnie 
„nieprawomyślnych“. Rada naczelna 
pochodzi z dwustopniowych wyborów. 
Głos mają tylko członkowie, główny

[natomiast cel organizacji kryje się w 
kołach t. zw. uczestników, do których 
ma należeć młodzież szkolna. Tam ma

*) Wszystkie zdania ujęte w cudzysłów 
są cytatami z wydawnictw Straży Przed
niej.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.l

W niedzielę, dnia 9 października o godz. 12 odbędzie się w sali 
kina Apollo przy ul. Piekary 16/17

WIELKIE ZEBRANIE
celem omówienia bieżących zagadnień politycznych w związku z obecną 
sytuacją. Na zebraniu tem przemawiać będą pp.:

senator dr. Mar fan Seyda 
poseł Franciszek Górczak 
poseł Ryszard Piestrzyński

Prawo wstępu mają na zebranie* członkowie Stronnictwa Narodo
wego i O. W. P. za legitymacjami, oraz' zaproszeni sympatycy za bile
tami, po które można zgłaszać się od czwartku w następujących miej
scach: w redakcji „Kurjera Poznańskiego“ św. Marcin 70, II. ptr. od 
godz. 10 do 14; u p. Antoniego Pawłowskiego, ul. Patrona Jacków- j 
skiego nr. 25, od godz. 10 do 20; u p. insp. Wł. Michalskiego ul. Wy
spiańskiego 23; u p. Stanisława Libery Chwaliszewo 38/39; u p. Iiapat- 
czyńskiego ul. Wybickiego 1 (od 17 do 19); u p. Kaczorowskiego ul. 
Górna Wilda 32 m. 1; u p. Lorensa ul. Rolna 29 m. 7; u p. Jana Pieczki 
w Starołęce przy ul. Starołęckiej (od 17 do 18); u p. Marjana Trzecia
kowskiego przy ul. Leonarda 8 na Winiarach, u p. Augustyniaka w fa
bryce papieru na Malcie i u p. Mutha przy ul. Dębieckiej 25 w Dębcu.

O liczne i punktualne przybycie na powyższe zebranie uprasza
Zarząd Stronnictwa Narodowego na m. Poznań«
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Echa dymisji namiestnika Irlandii
„Times“ o przyjęciu przez króla dymisji generalnego guber 

natora — Kto będzie następcą Mac Neilla?
Londyn, 5. 10. (PAT.) Omawia

jąc złożenie z urzędu namiestnika 
królewskiego w Irlandji. „Times“ przy
puszcza. że gdyby król nie postąpił we 
dług życzeń de Valery, który działał 
najzupełniej konstytucyjnie, to de Va 
lera podałby się do dymisji i odbyłyby 
się nowe wybory pod hasłem „obrony 
Irlandji przed ingerencją korony bry
tyjskiej“.

Hasło takie byłoby dla de Valery 
bardzo wygodne, dałoby mu bowiem 
niewątpliwie większość i w tych wa
runkach decyzja króla przychylenia 
się do wniosku de Valery była najsku
teczniejszą.

Wypadek ten wskazuje jednak, 
stwierdza „Times“ — jak niefortunne 
bywa mianowanie na stanowisko na
miestnika królewskiego — partyjnego 
polityka, dominjalnego, co jest kon
sekwencją pozostawienia decyzji wy
boru lokalnym rządom dominjalnym

„Times“ nawołuje, aby dawnym 
zwyczajem na namiestników królew
skich wysyłano tylko wybitne osobi
stości z samej Wielkiej Brytanji. Ta
kie „importowane“ angielskie osobi
stości posiadają duże znaczenie i z te
go względu, że nie są zainteresowane 
w polityce partyjnej danego domi- 
njum, a stanowią istotnie instancję, 
stojącą ponad polityką partyjną, po
dobnie jak król w samej Wielkiej Bry
tanii.

Dublin, 5. 10. (PAT.) Odwołanie 
generalnego gubernatora Mac Neilla 
wywołało tu żywe komentarze. Rząd 
Irlandji zamierza powierzyć tę funkcję

W hołdzie bohaterom
Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.) Po

ciągiem berlińskim przybył do War
szawy kpt. Reinhard, który dziś w i- 
mieniu aeroklubu niemieckiego złoży 
na grobie śp. Żwirki i Wigury wie
niec. (w)

Morawska Ostrawa, 5. 10. 
(PAT). Na miejsce katastrofy lotniczej 
ś. p. por. Żwirki i inż. Wigury przyby
wają w coraz większej liczbie wyciecz
ki z Polski: ze Śląska Cieszyńskiego, 
Śląska Górnego i Krakowa.

Ostatnio przybyła wycieczka mło
dzieży ewangelickiej ze Śląska Cie
szyńskiego, która odśpiewała tam kil
ka pieśni religijnych i wygłosiła sze
reg wierszy na cześć lotników a na zla- 
manem przez samolot drzewie umie
ściła tabliczkę pamiątkową. Na miej
scach, na których znaleziono ciała lot
ników, stoją krzyże, pod któremi zwie
dzający składają wieńce i kwiaty.

Zaburzenia w Londynie
L o n d y n, 5.10. (Tel. wł.) Do krwa

wych zaburzeń bezrobotnych doszło 
wczoraj w dzielnicy londyńskiej 
Westham. Wskutek wyzywającego za
chowania się przeszło 10-tysięcznego 
tłumu wobec policji, ta ostatnia mu
síala użyć pałek gumowych i innych 
radykalnych środków.

Starcia powstały po wiecu na któ
rym tłum zażądał podwyższenia 
świadczeń dla bezrobotnych oraz ich 
rodzin.

Niepowodzenia polityki kontyngentowej Rzeszy
llolandja nie chce wogóle pertraktować — Nieprzychylne 

nastroje w państwach skandynawskich
Berlin, 5. 10. (PAT.) Podróż nie

mieckiej komisji kontyngentowej do 
Holandji zawiodła zupełnie, nie dając 
żadnych wyników. Do właściwych ro
kowań wogóle nie doszło, gdyż pełno
mocnicy holenderscy uznali, że propo
zycje nie nadają się do narad. Komi
sja niemiecka wyjechała już do Rzy
mu.

Stanowisko rządu holenderskiego 
wywołało — twierdzi komunikat biura 
Wolffa — duże zdziwienie w Niem
czech. Holandja od pewnego czasu 
wprowadziła, jak wiadomo, liczne kon
tyngenty, m. in. na buty, trykotaże, 
wyroby włókiennicze, konfekcję i cera
mikę, zmniejszając niemiecki wywóz 
o 50 miljonów mk. Holandja wydała 
te zarządzenia nie uprzedziwszy rządu 
niemieckiego i bez żadnej wymiany 
zdań.

„W tym stanie rzeczy — pisze biu
ro Wolffa — niezrozumiałe jest,, dla
czego rząd holenderski unika wymiany 
zdań w sprawie niemieckich zarzą
dzeń kontyngentowych“.

tymczasem przewodniczącemu trybu
nału. Pogłoski o zniesieniu stanowi-

Francia w obliczu doniosłych wydarzeń
partji radykalnejWybory do senatu IG. b. tn. — Kongres 

w Tuluzie 30. b .m.
Paryż, 5. 10. (PAT.) W kołach 

parlamentarnych przywiązują wielką 
wagę do wypadków wewnętrzno-poli- 
tycznych, jakie rozwiną się w najbliż
szych tygodniach we Francji.

Przedewszystkiem 16 b. m. odbędę 
się wybory do senatu, a w dwa tygo
dnie później rozpocznie obrady w Tu 
luzie kongres partji radykalnej i rady- 
kalno-społecznej. Rząd będzie repre
zentowany przez swego szefa, który, 
jak wiadomo, jest przewodniczącym 
komitetu wykonawczego partji.

Herriot wygłosi w Tuluzie wielką 
mowę polityczną. Według krążących 
pogłosek, zażąda on od członków swej 
partji jasnego i szczegółowego wypo
wiedzenia się na temat programu ak

Zaproszenie Niemiec na konferencfc mocarstw
Rząd Rzeszy domaga się pewnych gwarancyj i od nich uza

leżnia swój udzi al w konferencji
Berlin, 5. 10. (PAT.) Charge

d‘affaires ambasady angielskiej w 
Berlinie Newton złożył wizytę podse
kretarzowi stanu w urzędzie spr. zagr. 
Bńlowowi i zakomunikował ustnie o- 
ficjalne zaproszenie Niemiec na konfe
rencję mocarstw w Londynie.

Według doniesień prasy porannej

Kuratela Ligi nad Rumunią?
Wiedeń, 5. 10. (PAT.) „Neue 

Freie Presse“ W^resztu:
Rząd rumuński , %^-mowano z 

Genewy, że rzeczozńl“®^komitetu fi
nansowego Ligi Na.pr3w postawili 
następujące żądania: Ta.ńtrola zagra
niczna finansów rumuńskich, 15-pro- 
centowe obniżenie wszystkich pobo
rów państwowych i podwojenie po
datku od obrotu towarów. Sądzą, że 
definitywna decyzja Ligi Narodów w 
tej sprawie nastąpi na sesji grudnio
wej.

Sprawozdanie o reorganizacji rol
nictwa rumuńskiego przez Ligę Naro
dów nie brzmi optymistycznie. Zdaje 
się, że przedstawiciele rządu rumuń
skiego nie są zgodni z komitetem fi
nansowym Ligi co do sposobu prze
prowadzenia tej reorganizacji.

Zginął w płomieniach
Wilno, 5. 10. (PAT.) We wsi Bo- 

zalinie (pow. mołodocznianski) do sto
doły Jana Hałasa zakradł się w nocy 
włóczęga Michał Szostak, celem spę
dzenia tam nocy. Przed zaśnięciem 
Szostak palił papierosa i zaprószył 
ogień. Stodóła w połowie spłonęła 
wraz z Szostakiem, który prawdopo
dobnie udusił się przedtem dymem.

Berlin, 5. 10. (PAT.) Nieprzy
chylne nastroje wobec Niemiec szerzą 
się wśród skandynawskich kół gospo
darczych w związku z ostatniemi za
rządzeniami kontyngentowemi. Rów
nocześnie daje się zauważyć wielkie 
zainteresowanie rynkami skandynaw- 
skiemi w gospodarczych kolach an
gielskich, które rozpoczęły szeroko za
krojoną akcję propagandową w Szwe
cji i Danji na rzecz wytwórczości an
gielskiej. Powstał już szereg komisyj 
szwedzko - angielskich, mających na 
celu ożywienie wzajemnych stosun
ków handlowych.

Prasa niemiecka liczy się ze znacz- 
nem wyparciem produkcji niemieckiej 
z rynku skandynawskiego. Już obec
nie daje się odczuć silne zmniejszenie 
wywozu niemieckiego do tych krajów. 
Wskazują na fakt, że bilans handlowy 
duńsko-niemiecki, który dotychczas 
kształtował się dodatnio dla Niemiec, 
w ostatnich miesiącach wykazuje sal
do ujemna

aka gubernatora generalnego są przyj
mowane bardzo krytycznie.

Rozwiązanie sprawy, polegające na 
tern, że de Valera objąłby oprócz 
swych dotychczasowych funkcyj rów 
nież obowiązki generalnego gubernato
ra, uważane jest za sprzeczne z trak
tatem angielsko-irlandzkim.

cji rządowej jaką im zaproponują. Do
piero po uzyskaniu aprobaty kongresu 
Herriot ma nadzieję doprowadzić w 
radykalno-społecznej grupie izby de
putowanych do jednolitości poglądów 
na główne zagadnienia doby obecnej. 
Bez tej jednolitości gabinet nie może 
pokonać trudności parlamentarnych, 
z jakiemi spotka się zaraz po otwar
ciu sesji.

Z tych względów w kołach politycz
nych daje się zauważyć tendencja do 
zwołania sesji parlamentarnej, nie jak 
początkowo projektowano na 8, lecz 
na 15 listopada. Zwolennicy odrocze
nia izby deputowanych biorą również 
pod uwagę fakt, że 11 listopada jest 
świętem rozejmu.

rząd Rzeszy jest zasadniczo skłonny 
wziąć udział w konferencji, jednak po 
utrzymaniu pewnych gwarancyj. W 
związku z tern w dniach najbliższych 
rząd zamierza na drodze dyplomatycz
nej wysondować opinję w Paryżu i 
Berlinie. Od wyniku tego zależeć bę
dzie ostateczna decyzja rządu Rzeszy:

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Po mroźnej nocy w ciągu dnia 
cieplej, lekkie zachmurzenie, wiatry 
zmienne.

15.40

Urzędowa ceduła 
Gieidy Zfeeiewei i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań 5. 10 1932 r.

Wat onk I: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-1 itrowe 

go gęstościomierza: 1) żyta piznańskiego 
70,6 kg (120.1 ft w hol.). 2) żyta poraor 
skiero 69.35 kg. (118 2 ft w hol ) 3) psze
nicy pozn i pomorskie.) 72.95 kp '12t ft 
w hol). 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.)

Ceny transakcyjne 
Żyto 60 tonn par. Poznań . . .

Ceny orjentacyjhe
Źyto ......... 15,00- 15,30

Usposobienie spokojne.
Pszenica .......

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg ... .
Jęczmień 68—69 kg . . » .

Usposobienie słabe.
Owies .... ....

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . ....
Otręby pszenne. . . . » »
Otręby pszenne (grube) „ .
Rzepak . ,
Rzepik . . o » ® o o »
Gorczyca . . . . D , , »
Groch Victoria . . » » i, 8
Groch Folgera . . » » » »
Koniczyna biała .....
Ziemniaki fabr za kilo % .
Mak niebieski .....

Stoma
pszenna i żytnia luzem . . 
pszenna i żytnia prasowana 
owsiana i jęczm. luzem . . 
owsiana i jęczm prasowana

Siano
zwykłe tuzem . ... . 
zwykłe prasowane ...» 
nadnoteckie luzem ... . 
nadnoteckie prasowane . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 255 tonń, pszenicy 120 tonn jęczmienia 
15 tonn, owsa 15 tonn, ziemniaków fabrycz
nych 810 tonn.

23.00- 24,00

17.75- 19,25

14.75- 15.2' 
15,25- 16,00

13.75- 14,25

23,00 - 24,00

36,50- 38.50

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10.00- 11.00 
34,00— 35.00 
34.00— 39.00 
36,00- 42,00 
20,00- 23,00 
31.00— 34.00 

120,00—160.00 
0,00—0,12 V2 

78,00— 86,00

2,75—
3,25—
2,75—
3.25—

5,00—
5,50—
5.25—
6.25—

3,00
3,50
3,00
3,50

5,25
6,00
6,00
6,75

Kura złotego. Dziś rano notowano kurs
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.90% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki ntem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.50 zł., gotówką 
210 00 zł. za 100 guld. gd. w dewizach 173.06 
do 173.32 zł„ gotówką 172.72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2NA
Poznań. 5. 10. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byia utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono w dal
szym ciągu za 5 proc. poż. konwers. 39 proc, 
przy wielkim braku materjału. Pozatem 
poszukiwano 3 proc. Poż’. bud. po 37.— bez 
oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. obraca
no 8 proc, listami doi. po 60.— w tranzak- 
cjach, natomiast zauważono zupełny brak 
materjału w 8 proc, listach doi. amort., 
które poszukiwano po 51% proc. 4 proc, 
listy zast, konwert. ofiarowano po 29%%, 
w końcu handlowano 6 proc, listy żytnie 
po nieco niższym kursie 12%—12,10 w trań- 
zakcjach

Z akcyj bankowych handlowano mniej
szą ilość akcyj Banku Polskiego po 88.— 
w zaofiarowaniu.

Ceduła Urzedcwa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyina 39% T 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst.wa Kred.

60% +
4% listv zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

29%% O.
(Kurs w złotych) e

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
12.25 - 12 10 -h 
Tendencja utrzymana,

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 10. 1932 r.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,80 124,11 123,49
Holandja 368.38 359 28 357,48
Londyn 30,81 30,98 30,68
Nowy Jork

czeki 8,917 8,937 8,897
Nowy Jork

kabel 8,922 8,942 8,902
Paryż 34,95 35.03 34,87
Szwajcarja 17 i,<0 172,43 171,57
Berlin 212.00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. . . » . » . 96.75
5% poż. konw. 40,50
4% poż doiarowa . „ . . 49,25— 49,15
6% poż. doi. ..».»* 55.00
7% poż stabil. . s . . 54.25— 63,80

10% poż. kolejowa ...» 99,50
Tendencja przeważnie mocniejsza. 

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 88.25
Lilp >p
Wysoką ... -s s » ; 
Starachowice

Tendencja niejednolita.

13.30
47,00
9.25

88,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 5. 10. 1932 r.

Pszenica march. 76 kg. . . 203.00 — 205,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march 80—81 kg. . . . 156,00—158,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow .rowy . . . 174,00—184,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze- -
myślowy  .................... .... 167,00—173,00
Tendencja stała.

Owies march. ...... 135,00—140,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna......................... 25,50— 29,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.............................. 20,25— 22,75
Tendencja cicha.

Otręby pszenne.........................
’ Tendencja nieco słabsza,

Otręby żytnie
Tendencja stała.

Groch Victoria . . » s » i 
Groch pastewny . » s 8 ■
Wyka.................... ..... . , . 17,00— 20,00
Kuchy lniana.................... .... 10,30— 10,50
Kuchy z orzecha z’emnego . 11,50
Kuchy mielone (mączka) . . 11,80
Wytłoki suche ...... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ... 10,40
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....

9.40- 9,75

8.40- 8.80

22,00- 25.00 
14,00— 17,00

11.40
Ogólna tendencja niejednolita.

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa, 4. 10. Żyto 15.50 — 16; 

pszenica jednolita 25.50 — 26, pszenica zbie
rana 24 50 — 25, owies jednolity 17 — 17.50, 
owies zbierany 16.50 — 17, jęczmień na ka
szę 16 — 16.50. jęczmień browarny 18 — 19, 
gryka 17 — 19, proso 18 — 20, groch polny 
jadalny z workiem 24 — 27, groch Wikto- 
rja z workiem 26 — 30.

Kraków, 4. 10. Pszenica dw. czerwo
na stand. 26.75 — 27, jęczmień browarny 
stand. 21 — 23, mak niebieski z workiem 
95 — 100, ziemnialtistołowe 3.75 — 4.50, mą
ka okr. krak. 45 proc. 48 — 51, mąka okr. 
krak. I gat. 0—55 proc. 30.25 — 30 50, 0—65 
proc. 29 — 29.50. mąka żytnia okr. pozn. 
I gat. 0—65 proc. 29 — 29 50, 0—55 proc. 
3055 — 30.50, otręby żytnie 8 — 8.50, pszen
ne 8 — 9. Tendencja spokojna — dowozy 
małe.

Lwów, 4. 10. Pszenica dw. loco Lwów 
739.5 G/L 26.25 — 26.75, pszenica dw. 719.5 
G/L 24.75 — 25.25, pszenica zbiorowa 701.5 
G/L 22.50 — 23, pszenica zbiorowa 681 G/L 
21.25 — 27.75, owies dw 441 G/L 15 — 15.50, 
owies zbiorowy 425 G/L 14 — 14.50, jęczmień 
przemiałowy 624.5 G/L 13.75 — 1425, mąka 
pszenna luks. 4850 — 49, mąka pszenna 
44 50 — 46, mąka żytnia 28 — 29. Inne kur
sy niezmienione.
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Odroczenie wypłat w rolnictwie
Gdy położenie rolnictwa pogarszało 

si-ę ustawicznie, zastanawiano się nad 
kwestją, czy rozporządzenie Prezydenta 
Rzpl. Polskiej z dnia 6 , marca 1928 r. 
o zapobieganiu upadłości, odnoszące 
się do kupców, rozszerzyć także na rol
nictwo. Jednakowoż ze względu na od- 
rębny ustrój gospodarczy wydano nowe 
rozporządzenie „o zapobieganiu skut
kom^ trudności płatniczych w rolnic
twie“, krótko mówiąc, o nadzorze w 
rolnictwie. —• Nie będę się zajmował 
treścią poszczególnych artykułów, a 
chcę tylko przedstawić w krótkości kil
ka ważnych momentów, które w spra
wie odroczenia wypłat wyżej cytowane 
rozporządzenie zawiera.

__ Ustawodawca wprowadził w instytu
cji odroczenia wypłat ciekawą zasadę, 
a mianowicie dopuszcza wierzycieli ja
ko wnioskodawców o udzielenie rolni
kowi — dłużnikowi odroczenia wypłat. 
Zdawałoby się, że jest to niełogiczne, 
żeby wierzyciel prosił o pewnego rodza
ju moratorjum dia swego dłużnika. A 
jednakowoż tak nie jest. Właśnie po 
wojnie światowej ze względu na ogólny 
rozwój urządzeń techniki okazało się, 
że prawa wierzyciela nie są dostatecznie 
chronione, bo ustawy nie dotrzymały 
kroku rozwojowi urządzeń, techniki — 
(mechanizacji). Wierzyciele domagali 
i domagają się reformy swych praw, 
wysuwając między innemi ten postulat, 
że również wierzyciel ma mieć prawo 
wnoszenia o nadzór Sądowy dla dłużni
ka i o otwarcie postępowania układo
wego w postępowaniu upadłościowem.

Na pierwszym międzynarodowym 
kongresie dla ochrony wierzycieli, któ
ry się odbył w maju 1930 r. we Wied
niu, referowano właśnie ten' postulat 
dopuszczenia wierzycieli jako wniosko
dawców. Jeżeli wierzyciel stwierdził, 
że jego dłużnik finansowo się chwieje. 
ma często poniekąd interes W tern, by 
dłużnikowi udzielono odroczenia wy
płat. Dotychczas wierzyciel nie mógł 
nic zrobić, bo dłużnik nie popadł je
szcze w stałą niewypłacalność, więc 
wniosku o otwarcie konkursu zgłosić 
nie mógł, a jednakowoż przewidywał, 
że dłużnik nie podoła Swym zobowiąza
niom. Wierzyciel musłał się nieraz 
bezradnie przypatrywać, jak dłużnik 
zaciągał dalsze wysokoprocentowe po
życzki, uszczuplał majątek przez prze
właszczenie różnych przedmiotów na 
zabezpieczenie tych pożyczek. Nie ła
two było wierzycielowi przekonać dłuż
nika o jego trudnem położeniu finan- 
sowem, bo dłużnik zwykle łudzi się na
dzieją, że raz się kryzys skończy i Wo
bec tego nie szukał ochrony ustawy. — 
Obecnie, w myśl art. 3, każdy wierzyciel 
może każdego czasu wnieść o odrocze
nie wypłat dla swego dłużnika, jeżeli 
wykaże swój prawny interes w tein. 
Ta ingerencja wierzyciela jest niezmier
nie ważna i pozycja wierzycieli przez 
to w znacznej mierze się polepszyła. 
Niestety ustawodawca nie wprowadził 
tego postanowienia w postępowaniu u- 
kładowem i przez to ma ustawa lukę, 
co wykażę przy omawianiu postępowa
nia układowego.

Odroczenia wypłat udziela się dłuż
nikowi zasadniczo tylko na jeden o* 
kres gospodarczy, a może być ono prze
dłużone na dalszy okres gospodarczy, 
czyli, że odroczenie wypłat w najlep
szym razie może trwać 24 — 30 miesię
cy. W tym czasie dłużnik rolnik ma 
tylko dwa razy poważniejsze dochody, 
nie będzie więc w stanie w tych dwóch 
łatach pokryć swoich długów, jeżeli się 
weźmie pod uwagę, że gros dochodów 
czerpie z sprzedaży ziemiopłodów, któ
rych ceny stoją w rażącym stosunku do 
cen za artykuły przemysłowe i do odse
tek, podatków i świadczeń socjalnych. 
Przy takim stanie rzeczy schodzi insty
tucja odroczeń wypłat na plan drugi a 
praktycznego znaczenia nabiera dopiero 
jako postępowanie przygotowawcze dla 
postępowania układowego.

Dłużnik, chcąc więc wykorzystać u- 
stawę, winien natychmiast po uzyska
niu odroczenia wypłat przystąpić do 
przygotowania postępowania układo
wego, jak tylko stwierdzi, że w czasie 
wyżej wspomnianych 24 wzgl. 30 mie
sięcy nie będzie w możności przepro
wadzić sanacji swego gospodarstwa.

Zarządcą mianuje sąd dłużnika — 
rolnika i dodaje mu nadzorcę. Insty
tucja ta pod względem prawnym bar
dzo ciekawa, bo w jednej osobie skupia 
się dłużnik i zarządca, Co wymagałoby 
osobnego omówienia, jest zdaniem mo- 
jem niezbyt praktyczna. Obawiam się 
bowiem, że pomiędzy zarządcą i nad
zorcą powstaną nieporozumienia, które 
wpłyną ujemnie na cały tok postępowa
nia, co będzie połączone ze szkodą za

równo dla wierzycieli jak i dla dłuż
nika.

Ustawodawca kierował się przy tem 
postanowieniu psychozą wierzycieli, 
którzy pragną mieć kontrolę nad rozpo
rządzaniem majątkiem przez dłużnika. 
Jednakowoż przy bliższem zastanowie
niu się trzeba stwierdzić, że nie leży 
nawet w interesie wierzycieli, żeby ma
jątkiem dysponowały dwie osoby. Wie
rzycielom zależy przedewszystkiem na 
tem, żeby się dowiedzieć, czy i kiedy 
zaspokojone będą ich pretensje. Wie
rzyciele we większej części będą mieli 
do dłużnika-rolnika większe zaufanie, 
niż do nadzorcy, bo wiedzą, że dłużnik 
— właściciel gospodarstwo swoje zna 
i wie, co i jak zarządzić. Tymczasem 
nadteorca-osoba obca — musi się wpierw 
w sytuacji zorjentować, co potrwa dłuż
szy czas, a w tym czasie mogą powstać 
szkody, które się później nie dadza po
wetować. Najpraktyczniejszem byłoby 
więc zamianować albo tylko zarządcę 
albo tylko nadzorcę.

W rozporządzeniu o nadzorach w 
handlu uważa się ogólnie za niefortun
ny przepis, według którego pewne bli
żej określone należności nie są objęte 
odroczeniem wypłat, a mianowicie u- 
waża się, że przepis ten iest za szeroko 
ujęty. Tymczasem analogiczny przepis 
rozporządzenia o nadzorze dla rolnictwa 
jest poniekąd szerzej ujęty, bo obok 
wszelkich pretensyi skarbowych rów
nież wyjęte z pod nadzoru są zwykle 
pretensje, powstałe po 1 grudnia 1931 
r. W praktyce przepis ten okaże się 
wielką przeszkodą przy przeprowadze
niu sanacji w czasie odroczenia wypłat 
i wobec tego leży w interesie ogółu wie
rzycieli, by z przepisu tego nie zbyt 
wiele korzystali, by umożliwić sanację 
gospodarstwa.

Zbyt skomplikowana i nawet ko
sztowna wydaje m się procedura za
opiniowania wniosku przez delegata 
dla spraw rolniczo - finansowych. De
legaci ci dotychczas nawet nie są Za
mianowani, a pozatem mają prawo każ
dy wniosek trzymać U siebie do 6 mie
sięcy, przez co mogą całe postępowanie 
unicestwić, bo przecież o udzielenie od
roczenia wypłat wnosi ten dłużnik, 
któremu ochrona ta jest natychmiast 
potrzebna. Praktyka będzie musiała iść 
w tym kierunku, jeżeli odroczenie wy
płat ma wywrzeć pożądane skutki, że 
sędzia, otrzymawszy wniosek, wstrzy
ma dalsze kroki egzykucyjne i Wyzna
czy termin dla ogólnego zebrania wie
rzycieli a w międzyczasie delegat mini
sterstwa skarbu dla spraw rolniczo-fi- 
nansowych wyda swoją opinję.

Z powyższego wynika więc, że tylko 
w wyjątkowych wypadkach odroczenie 
wypłat osięgnie pożądany skutek t. j. 
zapobiegnie skutkom trudności płatni
czych, natomiast większe znaczenie bę
dzie miała instytucja układu zapobie
gawczego.

JOZEF SCHEITZA, 
adwokat.

Podwójna gra żydów
Do Warszawy przybył z Palestyny 

(Erec Izrael) niejaki Ahi-Nair, przy
wódca prawicowej grupy sjonistów re
wizjonistów. Wygłosił on w Warsza
wie referat na temat: „Do czego dążą 
rewizjoniści - rewolucjoniści".

Publicysta żargonowy A. Rikłis 
zdaje sprawozdanie z tego zebrania w 
„Hajncie“. Sprawozdanie to jest cie
kawe o tyle, że informuje o nastro
jach obecnej młodzieży żydowskiej, 
przynajmniej jej części, a ponadto, że 
wskazuje, dlaczego dla Żydów jest tak 
pożądany liberalizm:

„Muszę powiedzieć: tak dużo młodzieży 
żydowskiej już dawno, dawno, ni« widzia
łem na zebraniu sjonistyeznem. Tylko mło
de, świeże, podniecone twarze, a przytem 
tak dużo oficerów i żołnierzy ze związku 
im. Trumpeldora, którzy biorą zupełnie 
poważnie swoją służbę wojskową, chociaż 
wszyscy są jeszcze tak młodzi 1 najstarszy 
z nich prawdopodobnie nie zaznał smaku 
należytej służby wojskowej,..“

Następnie autor streszcza przemó
wienie prelegenta:

„Nie bądźcie tchórzami, a wówczas Erec 
Izrael będzie należał do was. Kraju nie ©- 
trzymuje się, a bierze się go przez ofiary, 
przez krew. Kiedy słę widzi angielski 
cmentarz w Jerozolimie, gdzie spoczywają 
żołnierze, którzy zdobyli Palestynę, wów
czas rozumie się, dlaczego Erec Izrael nale
ży dó Anglików, a nie do nas, Metody Herz- 
la były metodami okresu liberalizmu: kon
gresy, uchwały, zebrania, lecz nasze meto
dy winny być metodami próby sił, znosze
nia ofiar, ofiar krwi... Bądźciegotowi do 
nowej wojny światowej, która zbliża się, i

niech młodzież żydowska będzie na odpo
wiedni era miejscu..."

Rady te wydają się p. Riklisowi 
nieodpowiednie dla Żydów w Europie, 
tu wołałby on skryć się pod skrzydła 
liberalizmu, idei humanitarnych:

„Przypuśćmy, że liberalizm zmari, i my 
sami pomagamy pogrzebać trupa. Jak wów. 
czas będziemy wyglądali w świecie, w któ
rym będzie rozstrzygał nie rozsądek, nie 
ludzkość, a tylko uczucie, siła, rasa i krew? 
Czy to trochę liberalnej sprawiedliwości 
na świecie nie jest tem jedynem drzewem, 
na którem my siedzimy? Czy dla Żydów 
nie jest poprostu Samobójstwem pomagać 
narodzinom światopoglądu, gdzie tylko si
ła, a nie czyste uczucie będzie decydowało 
o wszystkich sprawach?“

A więc Abi-Nair zaleca Żydom w 
Palestynie stosowanie siły, p. Rikłis 
woli w Europie apelować do liberal
nej pobłażliwości. I tu i tam polityka 
żydowska nie liczy się z rzeczywisto
ścią. W Palestynie zapomina o istnie
niu Arabów i stojącego poza nimi 
Islamu, w Europie nie liczy się z tem. 
że narody przejrzały grę żydowską I 
tu i tam zapóźno na podwójną grę.

Ruch rekolekcyjny 
w Wiełkopolsce

Zakończeniem tegorocznej akcji re- 
kolekcyj zamkniętych, prowadzonej 
przez Archidiecezjalny Instytut Akcji 
Katolickiej w Poznaniu, byl odbyły w 
końcu września zjazd księży rekolek- 
tórów, zwołany przez Instytut.

Na zjazd przybyli wszyscy księża- 
kierownicy rekolekcyj zamkniętych, 
aby podzielić się doświadczeniami w 
pracy i wyciągnąć z niej wnioski na 
przyszłość.

Referat p. L „Ulepszenie metod re
kolekcyjnych na tle tegorocznych reko
lekcyj zamkniętych“ wygłosił dyr. Insty
tutu ks. kan. Jarosz. Z referatu wyni
kało, że w ostatniem półroczu urządzo
no w Wiełkopolsce 35 seryj rekolekcyj 
zamkniętych, w których wzięło udział 
1300 uczestników. Rekolekcje odbywa
ły się w oddanych na ten cel
do dyspo?»r Aa r^ez zgromadzenia za
konne i t“ ^e“cztWó. Zadaniem nauk 
było przyg : a ńe pracowników-apo
stołów Akc']j® ®tolickiej.

Ciekawą,.’.st statystyka biorących 
udział w riKolekcjacb zamkniętych. 
Uczestniczyło w nich 605 mężczyzn i 
605 kobiet. Charakterystyczną była 
przewaga inteligencji, czego przykła
dem jest udział 250 nauczycieli i lió zie
mian.

W następnym etapie pracy są pla
ny wciągnięcia świata robotniczego, 
który w roku bieżącym, ze względu na 
trudności natury ekonomicznej, stosun
kowo mniej był reprezentowany. Naj
bliższe rekolekcje dla robotników prze
widuje się w listopadzie b. r.

Skutki rekolekcyj okazały słę bardzo 
dobre. Nauki uwzględniały w szerokiej 
mierze idee apostolstwa świeckich, wy
pływające z poczucia odpowiedzialności 
za Kościół i społeczeństwo.

W najbliższej przyszłości przewi
dziane jest zorganizowanie sekretaria
tu rekolekcyjnego przy Instytucie Akcji 
Katolickiej. Sprawę tą omawiał drugi 
referat zjazdowy, wygłoszony przez X. 
dyr. Gałdyńskiego, który przedstawiał 
potrzeby utworzenia Koła XX. rekolek- 
torów oraz sekretariatu rekolekcyj
nego.

Zaznaczyć trzeba, że ruch rekolekcyj 
zamkniętych w archidiecezjach gnieź
nieńskiej i poznańskiej poraź pierwszy 
został systematycznie ujęty i liczyć się 
należy z jego wzmożonym rozwojem 
dla pożytku Akcji Katolickiej.

—■w ■■■■■! <

Z działalności „Stelli“ 
w r. 1932

1269 dzieci umieszczono na koloniach,
W roku bieżącym zebrała „Stella“ 1672 

dzieci, mających być wyslanemi na kolo
nje letnie. Chcąc dopomóc tej licznej rze
szy dzieci, pochodzących z niezamożnych 
warstw ludności i z rodzin bezrobotnych, 
a nie mogąc tego w czyn wprowadzić o 
własnych siłach, zwróciła się „Stella“ do 
władz i urzędów państwowych o pomoc 
finansową. Starania te, jak w ubiegłym 
roku, tak również i bież, roku pozostały 
bezskuteczne tak, te „Stella“ żadnych 
subwencyj państwowych nie otrzymała. 
Wobec tego była zmuszona oprzeć się wy
łącznie na ofiarności społeczeństwa, mia-

Młodzież Wszechpolska.
urządza w piątek, dnia 7« b. m., o godz. 20-ej w lokalu własnym

Zebranie członków zwyczajnych
Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

nowicie powiatowych kołach Towarzystwa 
Ziemianek, które doceniając wielkie zna
czenie kółonij letnich, popierały je, tak 
jak to czynią już od wielu lat.

Towarzystwo Ziemianek Wielkopol
skich zorganizowało i własnym kosztem 
utrzymywało następujące kolonie: w Ko
ścianie dla 22 dzieci, w Mielżynie dla 15, 
w Podlesiu dla 12, w Słomowie dla 15 w 
Strzelnie dla 10, w Szamotułach dla 10, 
w Szubinie dla 10, w Wróblewie dla 16, 
we Wrześni dla 20, w Zielęcinie dla 20, 
gostyńskie Koło Ziemianek przyjęło 6 
oraz różne dwory i domy polskie 24 dzie
ci. razem 180 Za szlachetny ten czyn i 
ofiarną pomoc wyraża „Stella“ Towarzy
stwu Ziemianek Wielkp. serdeczne „Bóg 
zapiać“

Na własny rachunek „Stella“ zorgani
zowała kolonie letnie dla dzieci szkolnych 
w Inowrocławiu (68 chłopców i 70 dziew
cząt). w Kobylnicy (202 chłopców i 199 
dziewcząt), w Mielżynie (36 dziewcząt) w 
Międzychodzie (133 chłopców i 126 dziew- 
czą), w Pniewach (52 chłopców i 62 dziew
cząt). w Rabce (56 chłopców i 46 dziewcząt), 
w Szubinie (10 chłopców), w Zaniemyślu 
(29 chłopców) razem 1089 dzieci

Z bezpłatnego umieszczenia na kolo- 
njiach korzystało 113 chłopców i 136 dziew
cząt. Natomiast nic mogło być wysianych 
z powodu braku funduszów wzgl odmo
wy pomocy finansowej 152 chłopców i 182 
dziewcząt.

Jakkolwiek zadanie .„Stelli“ w obecnej 
dobie nie jest łatwe. Zarząd Towar ystwa 
napotykanemi trudnościami się nie zraża, 
a w swoich zabiegach i w pracy charyta
tywnej nie ustaje, bo silnie przekonanym 
jest o tem że wreszcie wzruszy sumienia 
i serca nietylko społeczeństwa lecz i tych 
rnstytucyj. które oboietnem okiem patrzą 
na dobroczynną działalność „Stelli“

Wspomnieć należy o bezinteresownej 
opiece nad koionjami panów lekarzy. 
Ofiarna ta pomoc, udzielana ubogiej dzia
twie. była bardzo potrzebną i skuteczną. 
Z szczerem uznaniem i gorącą wdzięczno
ścią podnosi „Stella“ zawsze chętnf, ser
deczną i gorliwą opiekę lekarską i wyraża 
wszystkim pp. lekarzom serdeczne podzię
kowanie

Przeciętny koszt utrzymania jednegó 
dziecka wynosi dziennie na kolonji w 
Rabce 3 zł 80 gr, na kolonji w Inowrocła
wiu 3 zł i na koloniach wypoczynkowych 
od 60 gr do 2,40 dziennie. O apetycie, wy
glądzie dzieci i dostatku pożywienia 
świadczy ich przeciętny przyrost na wa
dze. który wynosił u dzieci: na kolonii w 
Rabce 1,7 kg., na kolonji w Inowrocławiu 
1,6 kg. i na kolonjach wypoczynkowych 
od 1.3 do 3.3 kg.

Opiekę i obsługę nad dziećmi wysłane- 
mi na kolonje letnie pełniło ogółem 84 
osób, z których były 2 osoby zajmujące 
się sprawami administracyjnemu 43 opie
kunów i opiekunek i 39 osób służby.

. Pobyt dzieci na koloniach trwał 4 ty
godnie Zasadniczo dzieci otrzymywały 
pięciorazowe obfite pożywienie i korzy.ua- 
ły bardzo wydatnie z świeżego powietrza. 
Zwracano baczną uwagę na higieniczne 
warunki umieszczenia

Kończąc ten krótki pogląd na tegorocz
ną organizację kolonij letnich. Towarzy
stwo „Stella" wyraża wszystkim, fctćrcy 
w jakikolwiek sposób darzyli |e swoiemi 
względami, dopomagali nam oraz przyczy
nili się do sprawności w organizowaniu i 
utrzymaniu kolonij letnich, serdeczne ..Bóg 
zapłać" i gorąco prosi Szanownych Do
brodziejów o dalszą pomoc i współpracę 
dla dobra ubogiej dziatwy szkolnej.

Wspomnieć nareszcie należy, że dzia
łalność „Stelli“ nie ogranicza się wyłącz
nie na organizowaniu kolonij w czasie 
wakacyjnym, lecz również w ciągu całego 
roku „Stella" wysyła dzieci obojga Lici 
jako ozdrowieńców na własną stację sa
nitarną w Kobylnicy, gdzie mają zapewnio
ną opiekę oraz treściwe, zdrowe i obfite 
pięciorazowe odżywianie. W tym kierun
ku informacyj udzieli biuro, mieszczące 
się przy ulicy Długiej i Zielonych Ogród
kach nr. 17, w czasie od 10—14 godziny.

„Pod Pręgierz“
Ukazał się nr. 21 pisma „Pod Prę

gierz“ (dawniej „Pająk“), mającego 
specjalne zadanie przeciwstawiania się 
zalewowi przez czerń żydowską naszej 
dzielnicy zachodniej. Napiętnuje on 
w sposób dosadni osoby przyłapane na 
gorącym uczynku popierania Żydów, 
lub, co gorsza, wysługiwania im się za 
nędzną opłatą.

Na całość ożywionego numeru skła
dają się artykuły i aktualne wiadomo
ści »' frontu antyżydowskiego oraz 
liczne karykatury i fotografje. „Pod 
Pręgierz“ jest do nabycia u kolporte
rów pism.

Katastrofa samochodowa
Warszawa. 5. 10. (Teł. wł.) Na 

szosie warszawsko-lubelskiej samo
chód ciężarowy, jadący z nabiałem i 
drobiem, wjechał na barjerę mostu i 
spadł z wysokiego nasypu.
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Zadłużenie samorządów
Ogólna suma zadłużenia samorzą

dów na dzień 31 marca 1931 r. wyno
siła 1.221,4 milj. zł. z czego na miasta 
przypada 950,1 milj. i na samorząd 
ziemski (powiatowy i wojewódzki) — 
271,3 milj. zł. Nie byłoby to zadłuże
nie zbyt groźne, zagranicą samorządy 
obciążone są stosunkowo znacznie 
większemi długami, lecz staje się na
der dotkliwe ze względu na jego 
strukturę.

Przedewszystkiem należy zwrócić 
uwagę, źe z ogólnej sumy na pożyczki 
zagraniczne przypada 229,7 milj. zł., 
co stanowi tylko 18,8 proc., główny za
tem ciężar pochodzi z zadłużenia w 
krajowych instytucjach kredytowych. 
Jest to dla samorządów o tyle niedo
godne, że pożyczki zagraniczne są 
przeważnie długoterminowe, spłacane 
ratami, i — co najważniejsze — zacią
gane były na niski stosunkowo pro
cent, wówczas gdy kredyt krajowy o- 
kazał się znacznie uciążliwszy — ter
min zwykle był o wiele krótszy, a od
setki bez porównania wyższe. Dość 
powiedzieć, żeczwarta prawie część 
zaciągniętych pożyczek jest oprocento
wana wyżej niż na 9 proc, w stosunku 
rocznym, przyczem od 10,3 proc, ogól
nej sumy długów opłacały samorządy 
9—10 proc, rocznie, od 12,4 proc, sumy 
11—12 proc., od 0,5 proc, sumy 13—17 
proc, i od 0,2 proc, sumy 18 proc, i wy
żej. Jedno miasto ma nawet pożyczkę, 
od której płaci „19 oc. i wyżej“ — 
tak przynajmniej brzmi odnośna ru
bryka sprawozdania. Można sobie 
wyobrazić, w jakiem położeniu musiał 
się znaleźć samorząd tego miasta, sko
ro zgodził się płacić od zaciągniętej 
pożyczki „19 proc, i wyżej" Zauwa
żyć przytem należy, że to nie są bynaj
mniej zobowiązania zaciągnięte w wa
lucie markowej w okresie inflacji, 
kiedy podobne pożyczki były ną po
rządku dziennym, wszystkie bowiem 
przytoczone pożyczki dotyczą okresu 
znacznie późniejszego, 1930 i 1931 r.,

Umiejętność — zarabiania
Krakowski „Głos Narodu“ pisze, co 

następuje:
Przypadek zrządził, że jednego i te

go sameg'0 dnia w prasie krakowskiej 
pojawiły się interesujące rewelacje o 
bajecznej kar jerze dwóch „usanowa- 
nych“ socjalistów. Rewelacje te — 
znowu dziwny zbieg okoliczności — 
dotyczą dwóch eks-socjalistów, dziś 
senatorów w B. B., którzy w ruchu 
socjalistycznym przed wojną odgry
wali wybitną rolę we Lwowie. Jeden
— to dr. Henryk Loewenberz, persona 
grata w obozie „sanacyjnym“, senator, 
radny m. Lwowa, prezes grupy parla
mentarnej B. B. na wschodnią Mało
polską, wiceprezes klubu parlamen
tarnego. syndyk „Polminu“ i kandy
dat na jednego z dyrektorów wielkich 
banków we Lwowie; drugi — to dr. 
Michał Wyrostek, także senator i ra
dny m. Warszawy.

Niedzielny „Naprzód“ opowiada 
niesamowitą historję o p. dr. Henry
ku Loewenherzu w roli zarządcy ma
sy konkursowej majątku dr. Marcina 
Horowitza, właściciela wielkiej real
ności we Lwowie i majątku ziemskie
go w Lubyczy Królewskiej pod Lwo
wem. Wbrew ustalonym zwyczajom, 
otrzymał on zarząd masy konkurso
wej, poza turą i, pomimo sprzeciwu 
wierzycieli oraz interwencji prezesa 
15d>y adwokackiej, utrzymał się na 
tern intratnem stanowisku.

Artykuł „Naprzodu“ streszcza dzie
je tego „zarządztwa“, niezmiernie ko
rzystnego dla dr. Loewenherza, a ka
tastrofalnego dla dr. Marcina Horo
witza i wierzycieli. W ciągu dwulet
nich zgórą rządów przywódcy wschod- 
nio-małopolskiej „sanacji“ wierzycie
le nie otrzymali ani grosza, natomiast 
koszta zarządu pochłonęły cały do
chód z wielkiej realności we Lwowie, 
odszkodowanie za spalone budynki, 
dochód ze sprzedaży części inwenta
rza j dochód z majątku ziemskiego 
(trzykrotne zbiory), co w sumie stano
wi przeszło 200 ÓOO zł. Nietylko wie
rzyciele nic z tego nie widzieli, ale na
wet podatki nie zostały zapłacone.

>,W tej sytuacji — pisze dalej „Naprzód"
— wierzyciele doszli do przekonania, że 
Przy każdej dalszej gospodarce dr. Loe
wenherza, jako zarządcy, olbrzymia fortu- 
Pa dr. Horowitza zaledwie wystarczy na 
Pokrycie fantastycznych kosztów zarządu 
Przymusowego i spowodowali dłużnika do 
zawarcia ugody przymusowej.

„Ale senator dr. Loewenberz nie dał za 
osraną. Tłusty kęs się wymykał, dlatego 

Przeciwił się zawarciu ugody i wniósł w

kiedy waluta nasze była już ostatecz
nie ustabilizowana.

Wysokie oprocentowanie zaciąga
nych pożyczek stanowi już samo przez 
się ciężar nieznośny, a stan ten pogar
sza się przez to, że terminy spłat są 
bardzo krótkie i wiele samorządów 
nie jest w stanie wywiązać się ze 
swych zobowiązań. Tak np. w roku 
1928/29 z ogólnej sumy 401.802 tys. zł. 
zaciągniętych pożyczek — 69.3 proc, 
przypada na długoterminowe, w tem 
65,2 proc, na 10—20 lat i zaledwie 4,1 
proc. — na termin ponad 20 lat. W r. 
192930 było jeszcze gorzej, gdyż na 
długoterminowe zobowiązania przy
padało tylko 54,0 proc zaciągniętych 
pożyczek, reszta na krótkoterminowe, 
które przeważnie należało spłacać 
jednorazowo, wówczas gdy długi dłu
goterminowe są umarzane w małych 
ratach i stopniowo.

Z powyższych właśnie względów 
pożyczki zaciągane zagranicą są bez 
porównania mniej uciążliwe, jako dłu
goterminowe i niżej oprocentowane. 
Niestety, pożyczki te nie wynoszą na
wet czwartej części ogólnego zadłuże
nia naszego samorządu. W lepszem 
stosunkowo położeniu znajduje się sa
morząd ziemski, którego 36,9 proc, za
dłużenia przypada na zagranicę, wów
czas, gdy samorządu miejskiego tylko 
13,6 proc.

Jeżeli wszakże o zaciągnięcie po
życzki zagranicą jest w chwili obecnej 
bardzo trudno i z konieczności natęży 
się uciekać do kredytu krajowego, to 
w każdym razie zadłużanie się na 18 
lub 19 proc, „i wyżej“ w stosunku rocz
nym jest wręcz nie do pomyślenia. 
Tylko instytucja, stojąca nad brzegiem 
ostatecznej ruiny, może się uciekać do 
takiego kredytu. Skoro zatem już w 
r 1928 i 1929. w latach stosunkowej 
pomyślności pożyczki takie zaciągano, 
nie trudno sobie wyobrazić, w jakiem 
położeniu znalazły się te samorządy 
dzisiaj, kiedy zaciągnięte zobowiąza
nia należy spłacać. Z K.

tej mierze obszerne pismo do sądu. Gdy na 
terminie wyznaczonym za zawarciem ugo
dy przymusowej, glosowali prawie wszyscy 
wierzyciele, 1 sąd tę ugodę zatwierdził, dr. 
Loewenhęrż wniósł rek tirs do sądu apela
cyjnego. Chociaż nie iftiśl do tego żadnej le-' 
gitymacji.

„Gdy mimo wszystko zatwierdzeniu Ur 
gody nie dało się zapobiec, dr. Loewenherz 
przedłożył sądowi rachunek za swoje czyn
ności (o kilkudziesięciu arkuszach tekstu) 
na łączną kwotę 435 tysięcy 794 złotych 50 
groszy bez wydatków gotówkowych, czyli 
samo honor ar j u m“.

Nie będziemy powtarzali dalszych 
szczegółów tej niesłychanej nawet w 
naszych stosunkach historji, bo nie 
mamy na to miejsca. Musimy jednak 
powtórzyć końcową uwagę „Naprzo
du“, że wreszcie winfty zabrać głos w 
tej kwestji: izba adwokacka, prokura
tura i sąd.

Czy wiceminister Beck 
wystąpi ze skarpę do sądów 

francuskich?
„Gazeta Warszawska“ pisze, co na

stępuje:
„Donosiliśmy przed paru dniami o 

gwałtownym artykule socjalistyczne
go dziennika „Le Populaire“ przeciw
ko ewentualnej kandydaturze wicemi
nistra spraw zagranicznych p. Becka 
na stanowisko ambasadora polskiego 
w Paryżu. Autor artykułu powtórzył 
te same zarzuty, które podniosła prze
ciw niemu znana książka Oertzena.

„Podając tę wiadomość, wyrazili
śmy przekonanie, że p. Beck wytoczy 
dziennikowi „Le Populaire“ sprawę 
sądową o oszczerstwo. Tymczasem, 
okazuje się, że p. Beck wybrał inną 
drogę. Jak donosi katowicka „Polo
nia“:»

„Wystąpienie pisma paryskiego stało 
się przedmiotem interwencji amb, Chła
powskiego u premjera Herriota, jako mi
nistra spraw zagranicznych Premjer Her- 
riot odpowiedział p. Chłapowskiemu, że 
we Francji istnieje wolność prasy, i że, 
jeśli p. Beck czuje się obrażony i pokrzyw
dzony, powinien się zwrócić do sądów 
francuskich".

„Jest to jedyny sposób ukarania pa
ryskiego dziennika za szkalowanie 
wysokich urzędników zaprzyjaźnio
nego państwa. Sądy francuskie dają 
wszelkie gwarancje bezstronności.“

Zapisz się aa ezłeoka wspietafąeego 
T. C. U, roczna składka 12 zi 

kwartalne 3 zł.

Wszechwładztwo komorników

— Podłe czasy, nie można spokojnie zjeść trochę kapusty.
— Nie narzekaj, stary, bo ludziom jeszcze gorzej: nie mają oni wcale

miesięcy ochronnych ...

Odezwa
pomorskiej Federacji

Pomorska wojewódzka Federacja 
Polskich Związków Obrońców Ojczy
zny. obejmująca organizacje wycho
wania fizycznego i przysposobienia 
wojskowego, wydała odezwę, która 
wzywa do współdziałania przeciw za
kusom wrogów, a dla utrwalenia nie
podległości i potęgi państwa polskiego

Losy konsumenta w Rosji
W sprawie stanu produkcji przed 

miotów pierwszej potrzeby w Rosji 
Sowieckiej znajdujemy ciekawe szcze
góły w „Ekon. Żiźni“ z dnia 27 wrze
śnia. Dają one pojęcie o tem, jak za
spakajane są codzienne potrzeby oby
watela sowieckiego:

„Można powiedzieć, że w zasadzie cechy 
fabryczne, produkujące przedmioty pierw
szej potrzeby, nie widują nigdy kierujących 
pracą inżynierów, nie posiadają wcale wy
kwalifikowanych robotników. Techniczne 
zaopatrzenie tych fabryk składa się z daw
no zapomnianych rupieci, które od dłuższe
go Czasu marnowały sie w składach i po
dwórkach fabrycznych. Skutkiem braku 
kierownictwa technicznego, produkcję pro
wadzi się sposobami, stosowanemi w prze
myśle chałupniczym. Nietylko te warunki 
produkcji obniżają poziom artykułów 
pierwszej potrzeby Nieznajomość potrzeb 
ludności i jej nawyknień, niechęć liczenia 
się z potrzebami konsumenta — oto dalsze 
przeszkody. Zakłady fabryczne produkują 
to, oo się im wydaje łatwiejszem lub bar
dziej korzystnem.“

Tak wygląda zaspakajanie potrzeb 
codziennych spożywcy sowieckiego po 
latach gospodarki planowej w oświe
tleniu naczelnego organu gospodar
czego Sowietów: towary, fabrykowane 
metodami chałupniczemi z rupieci, 
marnujących się po składach i po
dwórkach fabrycznych, bez dozoru 
technicznego, przez niewykwalifiko
wanych robotników...

Ceny sowieckie
O cenach produktów spożywczych 

w Rosji Sowieckiej podawaliśmy sze
reg szczegółów za prasą żargonową. 
Obecnie „Ekon. Ziźń“ w numerze z 
dnia 28 września rzuca ciekawe świa
tło na taktykę Sowietów i jej wyniki 
w sprawie cen.

Według danych, dostarczonych 
przez 70 filij Gosbanku (Banku Pań
stwa), okazuje się — pisze „Ekon. 
Ziźń“ — że ceny, ustalone przez ko
lektywy sowieckie, nie mają żadnego 
wpływu na poziom cen rynkowych, a 
to dzięki temu, że ceny kolektywów 
odbiegają od warunków realnych. O 
tej rozpiętości sądzić można z ceny 
ziemniaków w Riazaniu. Cena urzę
dowa. ustalona przez kolektywy, wy
nosi tam 9 kop. za kilo, cena rynkowa 
i rb. 4 kop., to też — melancholijnie.

dodaje „Ekon. Ziźń“ — „tranzakcje 
po cenie urzędowej nie odbywają się 
wcale“.

SPORT
Lekka atletyka

Wydział spraw sędziowskich Poznań
skiego O. Z. L. A. komunikuje, że egzamin 
na sędziów odbędzie się 14 bm. o godz. 18. 
Od zainteresowanych kandydatów obojga 
nici również niestowarzyszonych, wymaga
na będzie teoretyczna znajomość regula
minu i przepisów lekkoatletycznych PŻLA. 
zawartych w wydaniu czwartem „Lekka 
Atletyka" Sędzią kandydatem może zostać 
każdy obywatel państwa polskiego posia
dający ukańczony 20 rok życia i nieskazi
telną przeszłość. Piśmienne zgłoszenia kan
dydatów przyjmuje do dnia 10 bm. prze
wodniczący wydziału p L. Strótyk (Po
znań ul. Staszica 17). Zgłoszenie to winno 
zawierać: imię i nazwisko, dokładny o- 
dres, datę urodzenia, zawód, znajomość 
języków, ewent przynależność klubową, o- 
raz dwa złote taksy.

Bieg na przełaj w Choclczy na dyst. 25 
kim. przyniósł zwycięstwo Wł. Komińskie- 
mu (ŚMP-Fara) 1 g. 54:4, 2. Cz. And, z jew- 
ski (K. S. Bydgoszcz) 2 g. 28 m, 3 St. Ko
nieczny (Sokół - Inowrocław). Startowało 
23 zawodników, a 16 ukończyło bieg.

Piłka nożna
nL P. Leg]." Wilno 1 Jbegja“ Poznań.

Powyższe atrakcyjne półfinałowe zawody 
o wejście do ligi odbędą się w niedzielę o 
godz. 15 na stadjonie miejskim Drużyna 
wileńska która zdobyła mistrzostwo s' Oje- 
go okręgu i grupy północnej posiada kilku 
dawnych ligowych graczy krakowskich. 
Drużyna trenowana przez byłego gracza, 
„Warty“ p. Spojdę przedstawia zespół bar
dzo groźny — wobec czego spodziewać się 
należy nadzwyczaj emocjonującej gry.

rzec

ytia rnJ$Q’ conoymsućj. 
raz na tydzień,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Posterunki ratownicze P. L K. na szosach

Ze tjaedu delegatów Cterwonego Krtgia — Waine uchwal»/
W uzupełnieniu naszych relacyj ze 

zjazdu delegatów komitetu Polskiego 
Czerwonego Krzyża na okręg Wielko
polski podać należy jeszcze następują
ce szczegóły:

W czasie mszy św. w kaplicy Domu 
Akademickiego dokonano poświęcenia 
proporczyków dla drużyn ratowni- 
czyc P. C. K.

W trakcie obrad zjazdu wiceprezes 
zarządu b. woj. p. Stanisław Moska- 
lewski zdał sprawę z czynności zarzą
du za ub. kwartał, sprawy kasow e re
ferował p. dyr. Górnicki. Nad sprawo
zdaniami wyłoniła się ożywiona dy
skusja.

Jedną z ważniejszych uchwał zja
zdu było rozgraniczenie terenu dzia
łalności oddziałów P. C. K., których w 
powiatach Wielkopolski znajduje się 
47. Omawdano ponadto sprawę zwięk
szenia ilości kół młodzieży szkolnej 
P. C. K., co się niewątpliwie uda, wo
bec wytężonej pracy zarządu w tym 
kierunku i zapowiedzianego poparcia 
przez kuratora poznańskiego okręgu 
szkolnego p. dr. Pollaka. Wyczerpu
jąco omawiano sprawę racjonalnego 
zorganizowania pogotowia ratunkowe
go Polskiego Czerwonego Krzyża na 
najważniejszych traktach publicznych, 
celem niesienia pomocy w nagłych 
wypadkach. Sprawa ' organizacji 
wspomnianego pogotowia jest już czę
ściowo wprowadzona w czyn. Należy 
zaznaczyć, że sprawa pogotowia ra
tunkowego na traktach publicznych 
ma charakter międzynarodowy i w ca
łej Europie wykonanie jej powierzono 
Czerwonemu Krzyżowi. W ciągu ro
ku bieżącego i przyszłego postanowio
no rodzaj tego pogotowia zreorganizo
wać przez skompletowanie posterun
ków drogowych na traktach w kierun
ku: Warszawy, Torunia, Gdańska, Ka
towic i Berlina. Przy reorganizacji, 
względnie organizacji pogotowia ra
tunkowego Polskiego Czerwonego 
Krzyża na traktach publicznych współ
działają z Polskim Czerwonym Krzy
żem: urząd wojewódzki, samorządy 
wydziałów powiatowych i Automobil
klub Wielkopolski.

Po obradach na terenie Targów 
Poznańskich rozpoczęły się pokazy 
ćwiczeń, wykonanych przez drużyny 
ratownicze P. C. K., przy których, w 
porównaniu z rokiem poprzednim, u- 
jawnił się duży dorobek w sprawności. 
Ćwiczenia prowadzone przez zastępcę 
instruktora głównego P. C. K. p. Ty- 
moniewicza, odbyły się na bezintere
sownie przez dyrekcję Targów Poznań
skich użyczonym terenie, w obecności 
działaczy P. C. K., licznych gości, przy 
udziale drużyn ratowniczych z miasta 
Poznania i prowincji, w liczbie około 
300 osób. Znużonych ćwiczeniami dru- 
żyniaków podejmowały członkinie za
rządu P. C. K. obfitem posiłkiem, w 
którego dostarczeniu w hojny sposób 
przyczyniła się firma Bracia Dawi
dowscy.

Na zakończenie odbyła się odprawa 
komendantów drużyn z całej Wielko
polski, podczas której przewodniczył 
szef sanitariatu P. C. K. senator dr. 
Meissner, a rzeczowych informacyj i

„Trójkąt trzech państw“
Gazety polskie przynoszą w ostatnim 

czasie sporo wiadomości z nad1 granicy 
polsko-sowieckiej. Mimo to okolice i wy
gląd naszych granic mało komu są zna
ne. Jednym z najciekawszych odcinków 
granicznych jest okolica t. zw. .trójką
ta trzech państw“, w miejscu, gdzie 
Zbrucz wpada do Dniestru przy Oko
pach św. Trójcy. Zbiegają się tam gra
nice Polski, Rumunji i Sowietów, które 
nad granicą swą wystawiły zabudowa
nia „kołchozu". Okolica ta. to zbiór dro
gich sercu Polaka pamiątek, pełna ruin 
historycznych zamczysk, teren dawnych 
naszych walk z hordami Tatarów. Sło
wem: piękny zakątek Polski, tak barw
nie opisany w sienkiewiczowskiej try- 
logji Kto pragnie odbyć ciekawą podróż 
samochodem po tern zakątku Polski, 
niech kupi najbliższy, (41) numer „Jlu- 
stracji Polskiej“, wychodzący w Pozna
niu. św. Marcin 70. która zawierać bę
dzie bogato ilustrowaną korespondencję 
z tych okolic p. h „Przygody i spotkania 
na przestrzeni wieków“.

pouczeń udzielał instruktor główny P. 
C. K. por. Ziembiński.

Już późnym wieczorem, gdyż o go
dzinie 21, strudzeni wysiłkiem praco
witych ćwiczeń całodniowych druży- 
niacy rozjechali się do domów, obie-

Zakończenie kursu techników gorzelniczych

Dnia 28 września zakończono egzami
nem kurs techników gorzelniczych, odby
ty pod protektoratem p prof Tadeusza 
Chrząszcza. Tegoroczny kurs pod wzglę
dem liczby uczestników przewyższa! ubie
głe kursy, jako że kandydaci rekrutowali 
się z 3 okręgów, poznańskiego, warszaw
skiego i małopolskiego

Zgłoszeń na kurs wpłynęło 64, z tej licz
by przyjęto 54 kandydatów'. Egzaminowi

poddało się 53 albowiem jeden w ostatniej 
chwili odstąpił z powodu choroby Egza
min złożyło 41. w tem 6 z wynikiem do
brym. 17 z wynikiem dostatecznym, 18 z 
wynikiem wprawdzie dostatecznym, ale z 
warunkiem poddania się po 3 miesiącach 
egzaminowi poprawczemu z niektórych 
przedmiotów.

Naogól egzamin, w porównaniu z ubie- 
głemi latami, wykazał gorsze wyniki.

Restauratorzy przeciwko 
„podatkowi od siedzenia“

Towarzystwo restauratorów na 
Poznań i okolicę odbyło w lokalu p. 
Jaszyka swe plenarne zebranie. Głów
nym punktem obrad była sprawa 50 
grószówek, które w nocy po 12 godzi
nie, każdy gość przebywający w loka
lu musi płacić na rzecz bezrobotnych. 
Skutek wprowadzenia tego „podatku 
od siedzenia“ jest taki, że niektórzy 
właściciele lokali zamykają je przed 
12 godziną. Stratę ponosi w ten spo
sób nietylko sam restaurator, ale prze- 
dewszystkiem skarb państwa. Stwier
dzono, że we Lwowie akcja restaura
torów zmierza do tego, aby podatek 
ściągano dopiero począwszy od 1 w 
nocy i to nie 50 gr. lecz 20 gr.

W tej sprawie zarząd restaurato
rów czyni starania, by władze „poda
tek od siedzenia“ w zupełności cofnę
ły, albo go znacznie obniżyły. Prze
mawiali w sprawach tych pp. Antonie
wicz, Piossek, Krüger, Wróblewicz, 
Rajewski, Maciejewski, Orczykowski 
i inni. (z)

Pokazy i wykłady 
na Targu Ogrodniczym
Podczas Targu Ogrodniczego odbę

dzie się cykl wykładów przez pierw
szorzędnych fachowców. Wykłady od
będą się w Pałacu Targowym na par
terze. Wykłady ogrodnicze o godzi
nie 5, wykłady z dziedziny gospodar
stwa domowego o godzinie 4 popo
łudniu. Będą wygłoszone następujące 
wykłady: 1) Zygmunt Makowski — 
Dobory odmian drzew owocowych dla 
Wielkopolski. 2) Marjan Bojanowski
— Drzewa formowane w ogrodach 
przy domach. 3) Prof. dr Bronisław 
Niklewski — Racjonalne nawożenie u 
ogrodników. 4) Dyr. Wróblewski — 
Handlowe sądownictwo.

Wykłady gospodarstwa domowego 
organizowane przez Związek Pań Do
mu będą następujące: 1) Dr. Zofja 
Schetzlówna — Przetwory owocowe. 
2) Dr. Zofja Schetzlówna — Przetwory 
z, jarzyn. 3) Marja Madurowiczówna
— Znaczenie odżywcze owoców' i ja
rzyn.

Ulotki dotyczące kolejności wykła
dów i pokazów pakowania owoców i 
zagadnień gospodarczych poruszanych 
w' wykładach, będą rozdawane razem 
z biletami wstępu

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH

GLÜDNXem

cując zarządowi P. C. K. gorliwe wpro
wadzanie w czyn otrzymanych wska
zówek i upominając się o częstsze u- 
rządzanie podobnego rodzaju kształ
cących zjazdów. (kl)

KALENDARZYK
Środa. 5 października 1932.

Słońce: wschód 5,59; — zachód 17,21; — 
długość dnia 11 godz 22 min.

Księżyc: wschód 13.25; — zachód 19,49; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne’ orzy Gniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska + 4 st. C.. pochmur
no. wiatr południowo-zachodni, ci
śnienie atmosferyczne niskie 751 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa + 14 st. C„ najniższa + 4 st. 
Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In- 
spekcii Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj i dziś — 0,16 m.

Kał. rzk.: Placyda M.; jutro Brunon W. 
Kai słów.: Zasław; jutro Bronisław.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Za duszę śp. Wandy Domagalskiej

odprawi się z ramienia Towarzystwa Po
mocy dla Inteligencji msza św. w kościele 
św. Marcina w czwartek, dnia 6 bm. o go
dzinie 9 i w sobotę, 8 bm. o godz. 10.

OSOBISTE
— * P. inż. Stefan Cybichowski mia

nowany został szambelanem papieskim za 
zasługi, położone na polu budownictwa, ko
ścielnego.

— * Złote gody obchodzili w Poznaniu 
dnia 3 bm pp Wojciech i Marja Amalja 
z Kaczmarkowskich Grzelakowie. Uro 
czystość kościelna odbyła się w kaplicy 
Matki Boskiej Nieustnj Pomocy przy ul 
Orzeszkowej Nabożeństwo odprawił syn 
Jubilatów, ks. dr Grzelak, profesor Uni 
wersytetu Jagiellońskiego w asyście ks 
prób. Nowakowskiego i ks Gierczyńskie- 
go. Proboszcz parafialny ks. Nowakow
ski odczyta! po mszy św list ks Pryma
sa z błogosławieństwem dla Jubilatów — 
Jubilaci znani są ze swej ofiarnej pracy 
społecznej w Wielkopolsce

Przy slabem trawienia, małokrwistości, 
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczo
łów, wysypkach skórnych i czyrakach re
guluje naturalna woda gorzka „Franciszka 
Józefa“ tak ważną obecnie działalność ki
szek. Żądać w aptek, i dróg. ng 5 704

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Z Sodalicji Mariańskiej Panów S.

E. Zebranie miesięczne odbędzie się w 
czwartek 6 bm o godz 20. poczem o godz. 
21 „Święta godzina“.

— * Oddział Pływ. T. S. „Unja“. Rocz
ne walne zebranie oddziału odbędzie się 
w niedzielę 16 bm przed południem na 
sali p. Jarockiej przy ul Masztalarskiej.

— * Związek Pracowników Adwokac
kich i Notarialnych na Ziemie Zachodnio 
Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Po
znaniu zwołał do Poznania walny zjazd 
pracowników adwokatury i notarjatu na 
16 bm. Zjadz rozpocznie się o godz 10 w 
sali hotelu „Boulevard“ Zjazd ma spre
cyzować stanowisko pracowników adwo- 
katury i notarjatu wobec mającej być la
da dzień ogłoszonej ustawy o ustroju 
adwokatury, tudzież wobec przygotowy
wanej obecnie na terenie Komisji Kodyfi
kacyjnej ustawy notarjalnej.

2YCIE SOKOLE
-- * „Sokół“ Żeńskie Gniazdo (Jeżyce).

Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się w czwartek, 6 bm o godz 20 w małej 
sali Domu P K E„ ul Słowackiego 19. — 
Ze względu na ważność obrad przybycie 
wszystkich druchen konieczne.

WYSTAWY
— * Wystawa artystów malarzy Czy

żewskiego, Dołżyckiego. Elstera. Krzyżań- 
skiego. Lama. Taranczewskiego i Potwo
rowskiego w sali Mąkowskiego pi Wolno, 
ści 14 a, otwarta codziennie od godz 10 
do 16 W niedziele od godz 12 do 15. — 
Wstęp 99 groszy. Wycieczki szkolne o- 
trzymują zniżkę.

KOMUNIKATY R62NE
— * 20-lecie 1, Pozn. Drużyny Harcer

skiej im. Bojes’awa Chrobrero w Pozna
niu. W roku bieżącym mija lat 20 od 
chwili utworzenia przez grono żądnei czy
nu młodzieży, pierwszego w ówczesnym 
zaborze pruskim zastępu skautów harce
rzy polskich Czyn ten. dzięki szlachet
nej ideologii harcerskiej w parze ż nie
złomną wolą, młodzieńczym entuzjazmem 
i samozaparciem twórców i dowódców 
młodej organizacji, okazał się niezmiernie 
brzemienny w skutki. Drużyny skauto
we stały się nietylko szkołą wysokich cnót 
obywatelskich. lecz przedewszystkiem 
skierowały zamiary ku ideałowi naj
wznioślejszemu wolnej niepodległe) Oj
czyźnie Pragnąc okazać swą wdzięcz
ność tej organizacji która dała Ojczyźnie 
i nam skautom-żołnierzom niezmiernie 
wiele, pragnie Komitet Obchodu 20-lecia 
1 Druż Harc im Boi Chrobr w ramach 
zamierzonego w dniu 9 października br. 
obchodu jubileuszowego obdarzyć swą 
drużynę sztandarem Datki, choćby naj
skromniejsze prosimy kierować na ra
chunek nasz w P K Ó nr 207 911 wzsrled- 
nie pod adresem: Czesław Sworowski. Po
znań. Wały Wazów 25.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Poznańskie Tow. Kursów Tech

nicznych podaje do wiadomości, iż z dn. 
12 października rb rozpoezvnaią się kur
sy: dla pracowników w przemyśle meta
lowym, dla elektromonterów kurs pomia
rów warsztatowych dla mistrzów i cze
ladników oraz kurs spawania i cięcia me
tali. Informacyj udziela kancelaria Pań
stwowej Wyższej Szkoły Budowy Ma=zvn 
i Elektrotechniki w Poznaniu, ul Berge
ra 5. codziennie prócz soboty od godz 17 
do 19 Prócz tego odbywać się będą przy 
Państwowej Szkole Budownictwa ul Łą
kowa 11. kurs drogomistrzów i kurs dla 
mistrzów i czeladników murarskich i cie
sielskich Informacje tamże w godzinach 
od 17 do 19.

Jak już donosiliśmy 
w dawniejszym . 
pałacu Leszczyń
skich w Lesznie, o- 
twarto wysi„“’Q 
sztuki, składającą 
się. poza kil’- eks
ponatami. wyłącz
nie z dziel, będą
cych własnością m- 
Leszna i powiatu. 
Na zdjęciu fra
gment z tej wysta

wy.



kronika miejscowa
— * Cena Chleba żytniego z mąki prze

miału 65-proc. wynosi z dniem 4 bm. za 
bochenek wagi 1 kg 32 grosze, wagi 1 i pól 
kg 48 groszy. Pobieranie wyższej ceny 
podlega karze.

— * P. Wacław Biskupski, zamieszkały 
przy ul Grudzieniec 23, prosi nas o zazna
czenie. że nie ma nic wspólnego poza na
zwiskiem i imieniem z postrzelonym awan
turnikiem, zamieszkałym przy placu Wol
ności 12.

KRONIKA WYPADKÓW
— * W sprawie tragicznego zgonu śp

Ludwika Kurnatowskiego dowiadujemy 
się, że zmarły targnął się na życie na sku
tek depresji, jakiej uległ w związku z 
przewlekłą chorobą wewnętrzną Wiado
mość, jakoby przyczyną rozpaczliwego 
kroku miały być nieporozumienia rodzin
ne, nie jest ścisłą.

— * Samochód rozbił szybę wystawową
W dniu wczorajszym wydarzyły się dwa 
wypadki samochodowe. Na Wałach Zyg
munta Augusta samochód ciężarowy P Z. 
46041, kierowany przez szofera Józefa 
Hirscha z Pakosławia w pow. nowotomy- 
skim, zderzył się z tramwajem zapasowym 
(linja bez numeru). Wypadku w ludziach 
nie było. — Na ul. Nowej w pobliżu Stare
go Rynku samochód P. Z. 48 058, prowa
dzony przez p. Józefa Drozdowskiego (ul. 
Gen. Umińskiego 12) zderzył się z podjeż
dżającym w kierunku pl. Wolności tram
wajem linji 6. Zderzenie samochodu z 
tramwajem było tak silne, że samochód 
wpadł w okno wystawowe składu papieru 
p. Anny Kwiatkowskiej (ul. Nowa 11) i 
rozbił wystawę, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Dzieciobójstwo. Podczas prac ziem

nych w ogrodzie p. Józefa Pietrzaka w 
Wydartowie znaleziono zwłoki noworod

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Barcin. (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej u- 
ch./alono dodatek komunalny do świa
dectw przemysłowych, kart rejestracyj
nych i dodatku komunalnego do państwo
wego przemysłowego w wysokości 15 pro
cent. Dodatku komunalnego do patentów 
akcyzowych postanowiono nie pobierać. — 
Ochotniczej Straży Pożaniej przedłużono 
udzieloną subwencję do końca roku.

— (Osobiste.) Ogólnie znany robotnik
p Jakób Wojciechowski wydał drugą 
książkę pod tyt. „Raz kiedyś a obecnie.“ — 
Nauczyciela p Hugona Bilaua przeniesio
no do Wyrzyska, a w miejsce jego przy
szła nauczycielka p. Rogalkowa z Mamli- 
cza. _ . .

— (Nagły skon.) W dniu 29 września
br. zmarł podczas snu na niedomagania 
sercowe znany aptekarz Franciszek Kule
sza. . ,

— (Zmiana właściciela.) Nieruchomość
znanej firmy Stanisław Kujawiński, bę
dącej od trzech lat pod nadzorem sądo
wym. przeszła obecnie w drodze kupna na 
własność małżonków Chojnackich z Bar
cina. , ,,

— (Jarmark.) Przyszły jarmark ogól
ny odbędzie się w czwartek, dnia 13 bm. 
Spęd zwierząt racicowych jest dozwolony.

— (Kradzieże.) Robotnikowi Konieczce 
z pobliskiego Krotoszyna skradziono pod
czas ślubu córki męskie futro, rower oraz 
różne inne przedmioty. — Rolnikowi Pio
trowskiemu złodzieje wymłócili prawie 
pół stogu żyta. (Es.)

— * Bydgoszcz. (Samobójstwo.) Esen
cją octową otruł się 58-letni mieszkaniec 
Bydgoszczy, Jan Wyrwicki. Przyczyny 
samobójstwa nie zdołano dotychczas usta
lić. (kl.) ,

— * Gniezno. (Teatr.) W piątek, 7 bm. 
o godz. 15 i 20 w sali kina „Apollo“ wy
stawia Teatr Narodowy sztukę historyczną 
p. t. „Obrona Częstochowy“. Teatr Naro
dowy ma już ustaloną opinję w naszem 
społeczeństwie jako placówka kulturalna. 
Do „Obrony Częstochowy“ teatr przywozi 
dekoracje pendzla artysty-malarza Ale
ksandra Makarewicza. Bilety wcześniej 
nabyć można w księgarni i administracji 
„Lecha“ i przy kasie w kinie „Apollo“.

— * Grodzisk. (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej bur
mistrz wprowadził w urząd radnego p. A- 
dama Kaczmarka. Do komisji rzeźni miej
skiej wvbrano p Szeląga w miejsce p. 
Tritta Rozjemcą na II obwód wybrano 
P Chmarę, a zastępcą p. W. Sekulaka. — 
Rada miejska uchwaliła dodatek do ceny 
za prąd elektryczny w wysokości 10 gr za 
kwg w czasie od 1 października do 31-go 
marca 1933 r.; dodatek ten przeznaczony 
jest na rzecz bezrobotnych.

— (Odnowienie organów.) Po odnowie
niu kościoła farnego staraniem ks prób 
Kruszki przystąpiono także do odnowie
nia organów, które w niedługim czasie 
będą znowu oddane do użytku.

— * Inowrocław. (Recydywista.) Wy
dział karny sądu okręgowego w Byd
goszczy na sesji wyjazdowej w Inowrocła
wiu rozpatrywał ostatnio niecne sprawki 
znanego na terenie Inowrocławia Leona 
Wikarskiego. Wymieniony popełnił kilka 
włamań i kradzieży w Inowrocławiu, od
wiedzając najczęściej piwnice domów. Na 
rozprawę został on dostawiony z domu 
karnego we Wronkach, gdzie odsiaduje

ka, zakopane w ziemi. W dochodzeniach 
ujawniono matkę dziecka, którą była 17- 
letnia dziewczyna. Przyznała się ona do 
zakopania zwłok, twierdziła jednak, że 
dziecko urodziło się nieżywe, (kl.)

— * Echa tragicznej śmierci chłopca na 
Wierzbięcicach. W związku z tragicznym 
wypadkiem na Wierzbięcicach, w którym 
zginął czteroletni Mirosław Maciejewski, 
od dyr Firmy Dr. Roman May Sp. Akc„ 
p. Stanisława Stwioroka otrzymujemy na
stępujące wyjaśnienie: „Nieprawdą jest, 
jakoby samochód przekroczył policyjnie 
dozwoloną szybkość jazdy. Podpisany je
chał ostrożnie i powoli. Nieprawdą jest, 
jakoby prowadzący samochód zbięgł, na
tomiast wypadek potrącenia dziecka tyl
nym błotnikiem nie został ani przez pro
wadzącego samochód, ani przez żadnego z 
pasażerów, jadących samochodem, zauwa
żony, tak, że o wypadku dowiedział się 
prowadzący dopiero na skutek dochodzeń 
policyjnych. Wypadek stał się zbiegiem 
okoliczności niespostrzeżenie do tego stop
nia, że ani prowadzący, ani wspóljadący 
nie wiedzieli, w którym punkcie miasta 
miał miejsce wypadek Brak winy pro
wadzącego samochód został ponad wszel
ką wątpliwość stwierdzony już ukonczo- 
nem śledztwem odnośnych władz.“

— * Czyje rzeczy? W komisariacie IV 
znajduje się rower męski, części do rowe- 
ru, walizka koloru bronzowego i około 15 
kg. różnych cukrów w puszkach oraz dwa 
jutowe worki W komisarjacie VII znaj
dują się różne części do rowerów Wszyst
kie te przedmioty pochodzą z kradzieży 
Władzom śledczym zależy na ujawnieniu 
prawowitych właścicieli, (kl.)

. brązowa, spodnie szare w kratkę i takaż J 
kamizelka, półbuty czarne chłopięce. O

1 wiadomości prosi p. Dłubałowa Elżbieta, 
Mieczewo per. Kórnik pow. Śrem. Wszyst
kie pisma uprasza się o przedruk.

KRONIKA SĄDOWA
* Za dzieciobójstwo, popełnione w 

okrutny sposób w dniu 19 czerwca br., 
sąd okręgowy w Poznaniu skazał Annę 
Jarzyńską, dziewczynę ze Słomowa, na 
3 lata więzienia, (z.)

_ • Krotoszyn. (Teatr.) W środę, 5
bm. o godz. 16 i o godz. 20 w sali Hotelu 
Wielkopolskiego wystawia Teatr Narodo
wy z Poznania ostatnią swoją premjerę, 
sztukę historyczną p. t. „Obrona Często
chowy" Teatr przywozi własne wspania
łe dekoracje. W rolach głównych wystą
pią pp. Bronisława Broniczowa, Zofja Kry
nicka Leon Frankowski, Franciszek Pa- 
lański, Zbigniew Szczerbowski, Stefan 
Drewicz, Henryk Żelski. Zygmunt Winter 
i inni.

_ * Margonin. (Strzelanie żniwne.)
Odbyło się na tut. strzelnicy doroczne 
strzelanie Bractwa Kurkowego o godność 
króla żniwnego. Zwycięzcą został p. 
Grześkowiak Zygmunt, I rycerzem został 
p Winka Łucjan, II rycerzem p. Sita 
Jan. W strzelaniu o medale zdobył pierw- 
szą nagrodę p. Kamiński J.,t II p. Grześ- 
kowiak Z., III p. dr Drews, w strzelaniu 
o nagrody I zdobył p. Kamiński J„ II p. 
Sita Jan i III p. Grześkowiak Z.

— * Oborniki. (Zawody.) Na terenie 
Bractwa Kurkowego odbyły się dnia 25 
bm przy udziale 80 zawodników zawody 
Okręgu II Związku Tow. Powstańców 1 
Wojaków Na zawody składały się marsz 
10 kim., strzelanie z małokalibrówek» rzut 
granatem, strzelanie zespołowe i indywi
dualne o godność mistrza i dwóch pod- 
mistrzów okręgu Zawody miały przebieg 
wspaniały. Pierwsze miejsce w marszu 
10 kim. zdobyła drużyna druga z Obornik, 
drugie drużyna pierwsza z Obornik, trze
cie drużyna z Chludowa, czwarte drużyna 
z Długiej Gośliny. W strzelaniu o mi
strzostwo .okręgu uzyskał , mistrzostwo 
por. rez. Rakocy z Mur. Gośliny, I pod- 
mistrzem został p. Górczak z Długiej Go
śliny, II p. Kamiński z Mur, Gośliny. W 
strzelaniu zespołowem I miejsce zdobyła 
Mur. Goślina, II Długa Goślina, III Chlu- 
dowo.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej uczczono pa
mięć tragicznie zmarłych por. Żwirki i 
inż. Wigury. Uchwalono dodatki komu
nalne do państwowych podatków na rok 
1933, regulamin taniej jatki, dodatkowy 
kredyt dla lekarza weterynaryjnego 
rzeźni miejskiej Sprawozdanie rachun
kowe z wykonania budżetu administra
cyjnego przedsiębiorstw i zakładów miej
skich przyjęto. Wreszcie uchwalono za- 
pisać dług 40 000 zł na hipotekę cegielni ] 
miejskiej. W czasie rozpatrywania spra
wy rzeźni miejskiej padło pod adresem 
burmistrza p. Marsfelda kilka ostrzej
szych słów; burmistrz w następstwie tego 
incydentu opuścił salę posiedzeń

— (Kradzieże.) Jednej z ostatnich no
cy włamali się niewyśledzeni złoczyńcy 
do mieązkanią p'. Wiktorii Matelskiej w 
Dąbrówce Kościelnej i skradli dwa ubra
nia męskie, dwa płaszcze zimowe i wiele 
innych rzeczy, wartości razem około 500 
zł. — Ze szkodą robotnika Walentego 
Szukalskiego z Brzeźna skradziono 19 
kaczek i 18 kur wartości 75 zł. (kko)

— * Ostrów. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Służąca p. Zipperowej, Ilildegard Weg
ner przy ul. Kolejowej nr. 6, czyszcząc one- 
gdaj rano okna z podwórza, przez nie
ostrożność weszła na szklany dach, który 
się załamał. Nieszczęśliwa wpadła do 
składu o piętro niżej położonego i odnio
sła szereg ciężkich pokaleczeń, m. in. zła
manie ręki i nogi. Odstawiono ją do szpi
tala. Stan jej jest bardzo poważny, (n.)

— * Ostroróg. (Pożar.) W sobotę po
wstał w zabudowaniach rolnika Michała 
Króliczaka pożar. Pastwą płomieni stała 
się przybudówka do stodoły, dwa wozy i 
różne przedmioty, wartości 700 zł. (sc.)

— * Pobiedziska. (Kradzież z włama
niem.) Onegdaj w nocy skradziono rol
nikowi Kautzowi w Biskupicach po wy
łamaniu okna z mieszkania 4 ubrania, 2 
płaszcze i futro sylowe. Sprowadzono na 
miejsce psa policyjnego, który po trzech 
kilometrach zgubił ślad złodziei koło Uza- 
rzewa.

13-miesięczną karę za rozmaite przestęp
stwa. We wszystkich zarzucanych mu 
sprawach udowodniono podsądnemu wi
nę, wobec czego skazano go na karę 6 mie
sięcy więzienia. Po ogłoszeniu wyroku 
oraz wyprowadzeniu Wikarskiego z sali 
rozpraw, tenże wszczął niebywałą awan
turę, wygrażając głośno sądowi, że po wy
puszczeniu go na wolność, wysadzi sąd 
w powietrze. Awanturnika z trudem po
skromiono i odprowadzono do celi, (jot.)

— * Janowiec. (Przedstawienie). Sto
warzyszenie Młodzieży Polskiej wystąpiło 
w niedzielę na sali Domu Towarowego z 
arcywesołą komedją „Kontroler wagonów 
sypialnych“. Występy S. M. P.. które pod 
względem wykonania stały zawsze na do
brym poziomie, zdobywając przez to sym- 
patję szerszej publiczności, również tym 
razem wypadły bez zarzutu. Publiczność 
bawiła się doskonale, darząc wykonawców 
Oklaskami.

— (Ze Związku Inwalidów.) Związek 
Inwalidów Wojennych — grupa Janowiec 
odbył w niedzielę uroczyste zebranie któ
re zagaił prezes L. Matcźyński Sekretarz 
powiatowy Jasieniecki wygłosił referat, 
poczem nastąpiło wręczenie dyplomów 16 
członkom za zasługi, złożone w czasie 10- 
lecia przynależności do Związku. Następ
nie odbyła się skromna zabawa towarzy
ska. (pj.)

— * Kępno. (Akademja.) Oddział Li
gi Morskiej i Kolonjalnej w Kępnie urzą
dza dnia 16 bm. w auli szkoły powszech
nej akademję z okazji „Dwutygodnia Pro
pagandy Ligi Morskiej i Kolonjalnej“. — 
Przedpołudniem odbędzie się kwesta ulicz
na.

— (Pożary.) W stodole J. Łarowej w 
Podboleslawcu wybuchł pożar, który stra
wił doszczętnie stodołę wraz z całorocz
nym plonem. W roku ubiegłym na tem 
samem miejscu spłonęła również stodoła, 
którą odbudowano. Stodoła była ubezpie
czona w Krajowem Ubezpieczeniu Ognio- 
wem w Poznaniu; zboże tylko częściowo 
ubezpieczono, (ck.)

— * Klein, pow. poznański. (Zjazd ko
biet pracujących.) W Kicinie odbył się 
zlot Stowarzyszeń Kobiet Pracujących o- 
kręgu Murowana Goślina, który zgroma
dził około 200 uczestniczek z 10 stowarzy
szeń. Po mszy św. i podniosłem kazaniu, 
które wygłosił ks. dziekan Haase, odbyły 
się na salce paraf jalnej obrady, w czasie 
których p. Kaźmierska z Poznania wygło
siła dwa referaty. Ks. dziekan odczytał 
list z błogosławieństwem J. Em. ks Kar
dynała Prymasa dla uczestniczek zlotu. 
Wysłano telegramy hołdownicze do ks. 
Kardynała i ks. biskupa Dymka. Po ob
radach zasiadło 200 uczestniczek do posił
ku, przygotowanego staraniem Stowarzy
szenia w Kicinie i urozmaiconego wystę
pami scenicznemi. Zlot pozostawił nieza
tarte wspomnienia w sercach uczestniczek, 
gotowych zawsze do czynów apostolstwa 
Chrystusowego. Niezwykłe powodzenie 
zlotu zawdzięcza okręg gośliński swej pre
zesce p. Stopowej z Kicina, znanej dzia
łaczce społecznej.

— * Kórnik. (Zaginął chłopiec.) Zaginął 
17-let,ni Leon Dłubała, syn śp. Adama i 
Elżbiety Dłubałów. Zaginiony oddalił się 
ze Śnieciska w powiecie średzkim dnia 17 
lipca br. i dotąd niema o nim wieści. Ry
sopis: wysokość 1,50 m, smukła budowa, 
ciemny blondyn, szare oczy, twarz podłuż
na, wyraz twarzy normalny. Ubiór: czar
ny kapelusz, krótka marynarka ciernno-

niemieckim, gdzie objął stanowisko P - 
fekta w gimnazjum polskiem oraz zarzą- 
dzającego konwiktem, (ek)

_ • Witkowo. (Wypadek samochodo
wy) W środę po południu omal nie na
stąpiła katastrofa większych rozmiarów 
na szosie Gniezno — Witkowo w Male
chowie — złych miejsc. Samochód cięża
rowy Łdz. nr. PR 49. naładowany świ
niami, jechał z Goliny w kierunku Gnie
zna Na torze kolejowym, przez który 
samochód miał przejeżdżać, zbliżał się 
pociąg kolei powiatowej. Szofer w odle
głości około 60 metrów hamował wóz. jed
nak hamulce zawiodły wskutek złego sta- 
nu przy zbyt szybkiej jeździe. Chcąc u- 
niknąć zderzenia z pociągiem, szofer w 
ostatnim momencie skierował samochó«» 
w bok Samochód wjechał do rowu i wy
wrócił się. W parę minut po wypadku 
przybyła policja Witkowska i spisała pro
tokół. (mc)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Świetlica pocztowców.) —

W dniu 2 bm nastąpiło poświęcenie i o. 
twarcie w dawniejszym gmachu poczto
wym przy Alei Józefiny, świetlicy pocz
towców kaliskich. Na uroczystości te 
przybył min. poczt i tel , . ,— (Ze Stów Rzem. Chrzęść.) W roku 
bieżącym przypada 25 rocznica istnienia 
Stów. Rzemieślników Chrześcijan w Ka
liszu Wybrany w dniu 3 bm Komitet 
wykonawczy ustalił termin obchodu świę
ta rzemieślników kaliskich na dzień 4-go 
grudnia br. (mk.)

— * Zagórów (ziem, konińska) (Wzrost
„Sokoła“.) Istniejące tu od roku 1916 
Koło Harcerzy, poczęło na skutek dzisiej
szych stosunków gospodarczo - politycz
nych podupadać. Ażeby się uchronić 
przed tem, połączyli się harcerze z tut. 
„Sokołem“. W niedzielę 11 bm. przepro
wadzono harcerzy w pochodzie z orkie- 
strą na czele do siedziby „Sokola W 
ten sposób nowy duch wstąpił w szeregi 
młodzieży, na ćzem jedynie dobrze wyj
dzie sprawa narodowa. ....

— (Miły sąsiad.) Przy ul. Kilińskiego
mieszkało sobie od ćwierć wieku dwóch 
sąsiadów w miłej harmonji i zgodzie. 
Dopiero w ostatnich czasach jeden z nich 
stał się gorliwym „strzelcem“ i „sana- 
torem“ i — zaczął oczywiście utrudniać 
życie sąsiadowi — „niesanatorowi“. W 
czasie porządkowania podwórza, zawalił 
ot poprostu ściek, tak, że w czasie ulewy, 
woda zalała całe podwórze sąsiada, za
mieniając je w jezioro. Drobny to szcze
gół, świadczy jednak dobitnie, do jakiej 
nienawiści doprowadzić może — polityka! 
Sąsiad - „strzelec“ należy też do naj
większych przeciwników coraz więcej 
jednającego sobie u nas czytelników i 
zwolenników — „Orędownika Wielkopol
skiego“., , ,

0 przeniesienie zakładu 
dla głuchoniemych

do Koźmina
Z ramienia wydziału wojewódzkie

go wyłoniono komisję w sprawie prze
jęcia administrowanych przez Kurato- 
rjum Okręgu Szkolnego Poznańskiego 
nieruchomości dawniejszego semina
rjum nauczycielskiego w Koźminie. 
Budynki te ma przejąć od skarbu pań
stwa samorząd wojewódzki. Projektu
je się tam przeniesienie wojewódzkie
go zakładu dla głuchoniemych w Ko
ścianie, po którym to zakładzie znowu 
przejąć ma budynki wojewódzki za
kład psychiatryczny w Kościanie. _

Należy nadmienić, że dla celów 
wojewódzkiego zakładu psychiatrycz
nego w Kościanie zajmowane tam bu
dynki nie wystarczały. Wobec tego 
też coraz szybciej dojrzewa projekt, 
przeniesienia zakładu dla głuchonie
mych z Kościana do Koźmina. Fakt 
ten przyjmie zapewne z zadowoleniem 
obywatelstwo m. Koźmina. (kl.)

Walka włamywaczy z policją
Z Inowrocławia donosi (jot.);
Od szeregu miesięcy zdarzały się na 

Kujawach liczne wypadki kradzieży 
i włamań. Wczorajszej nocy na nie
uchwytnych dotąd złodziei urządzono 
obławę, obstawiając wszystkie prawie 
drogi posterunkami policyjnemi. Po
mimo to włamywaczom udało się wła
mać do zagrody Alfreda Hertera w 
Stodołach, pow. mogileński, gdzie pa
stwą ich padł towar, wartości około 
400 złotych. Stąd udali się złodzieje 
do Chrośna w pow. mogileńskim, gdzie 
również zaczęli rabować w oberży 
Edwarda Studzińskiego. Tutaj jed
nakże powinęła się przestępcom noga. 
Przyłapano ich bowiem na gorącym 
uczynku; złodzieje, nie dając za wy
graną, rzucili się do ucieczki. Za ucie
kającymi policja oddała szereg strza
łów, w wyniku których padł śmier
telnie rażony Stanisław Praski. Dwóch 
dalszych włamywaczy ujęto i osadzo
no w więzieniu. Są to Józef Chmielew
ski i Stanisław Bergund. (jot.)

— * Powidz. Sp. Wojciech Estkowski, 
szanowany ogólnie obywatel naszego mia
steczka, który od długiego czasu był kanc
lerzem miejskim, a po powstaniu Polski 
nauczycielem, zmarł w poniedziałek. Po
grzeb odbędzie się w czwartek przed po
łudniem o godz 10.

— * Rawicz. (Teatr.) W czwartek, 6 
bm. o godz. 16 i o godz. 20 w sali Strzel
nicy odbędzie się przedstawienie Teatru 
Narodowego p. t. „Obrona Częstochowy“. 
Teatr przywozi z Poznania własne pomy
słowe dekoracje. Nie wątpimy, że duża sa
la Strzelnicy będzie wyprzedana, to teź ra
dzimy się zaopatrzyć wcześniej w bilety 
w księgarni p. Mrówczyńskiego.

— * Rogowo. (Złote gody.) W ubiegłą 
sobotę obchodził p. Piotr Dąbrowski z 
Lubcza z małżonką Antoniną z Kumbow- 
skich złote gody małżeńskie. Na intencję 
Jubilatów odprawił ks. dziekan Barłik u- 
roczystą mszę św., wygłosił stosowne prze
mówienie oraz odczytał list z błogosławień
stwem, nadeslanem Jubilatom od J. E. k9. 
biskupa Laubitza z Gniezna, (cg.)

— * Wągrówiec. (Przeniesienie do By
tomia.) Z dniem 1 października dotych
czasowy prefekt w Seminarjum Nauczy- 
cielskiem w Wągrówcu ks prof. Nawrot | 
Franciszek odszedł do Bytomia na Śląsku
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ŻYCIE KULTURALNE
„ODLEWNIA STALI“

Na jutrzejszym programie symfonicznym 
w Teatrze Wielkim znajduje się, między 
innemi, jedno z wysoce oryginalnych dzieł 
muzyki współczesnej: „Odlewnia stali“, 
obraz symfoniczny napisany przez mí >dé- 
go muzyka rosyjskiego Mozołowa. Kie
rownictwo naszych wieczorów symfonicz
nych nie zaniedbuje muzyki najnowszej 
nietylko polskiej ale i obcej. Ostatnio 
wykonała orkiestra pod batutą dyr Lato- 
szewskiego słynny utwór Ravela . La 
Valse“, w ubiegłym sezonie słyszeliśmy 
Honeggera „Pacific 231“, poemat o loko
motywie, jutro poznamy „Odlewnię stali“

Między wszystkiemi temi utworami za
chodzi niewątpliwie pewne pokrewieństwo 
Mają one coś nakształt „programu“ lite
rackiego, aczkolwiek odbiegają daleko od 
podobnej muzyki z wieku ubiegłego, w 
szczególności od poematu symfonicznego 
w koncepcji Liszta. U Mozołowa cały pro
gram mieści się w tytule, służącym jakby 
za drogowskaz dla wyobraźni słuchacza 
Jest to niejako hymn o „wysokim piecu“, 
o zgrzytających transmisjach i o płomieni
stym strumieniu płynnego żelaza, który 
wytryska na przestwór odlewni. Honegger 
w swym komentarzu wskazuje, że chciał- 
by być „metafizycznym“: wyrazić duszę 
lokomotywy, nietylko jej sapanie, zgrzy
tające koła i bieg w przestrzeń. Mozołow 
jest bardziej malarsko - muzyczny, przed
miotowy. Dla tych, którzy pamiętają „Pa
cific“ a świeżo słyszeli „La Valse“, będzie 
to sposobność do ciekawych zestawień.

Dyryguję Fitelberg, solistą koncertu 
bedzie Franciszek Vecsey, który odegra 
nieznany u nas koncert Śibeliusa Węgry, 
aczkolwiek są ojczyzną tylu entuzjazmu
jących tłumy,- „prijnasów“ cygańsk ch. 
miały w ostatnim czasie tylko jednego 
skrzypka w wielkim stylu, po Jeno Hu- 
bay‘u jest nim Szigeti. Vecsey jest dru
gim a w rozgłosie stanął zaraz przy tam
tych. Amatorzy wirtuozostwa skrzypco
wego mają ciekawy wieczór.

„Liryczny wóz Thespisa“. „Carro di 
Thespi lirico“ tak się nazywa wędrowna 
opera, licząca wiele oddziałów, które jeż
dżą po całych Włoszech, aby docierać do 
wsi i miasteczek, nie mających teatru. — 
Obecnie objazd letni się skończył. Dano 
84 przedstawień w 44 miejscowościach, 
przejechano dziesięć tysięcy kilometrów. 
Zespoły jeżdżą autobusami i mają ze sobą 
składane sceny, przewoźne elektrownie 
i t. d.

O „DZIKIEJ PSZCZOLE“
Formę teatralną najnowszej sztuki L. 

H. Morstina „Dzika pszczoła“ przedstawił 
pokrótce w wydaniu porannem naszego 
pisma red. W. Noskowski, zdając sprawę 
z premjery, jaka odbyła się w Teatrze 
Polskim w ubiegłą sobotę. Uwagi te były 
skierowane głównie ku świetnej reżyserji 
dyr. Teofila Trzcińskiego W jutrzejszym 
Dziale Kultury i Sztuki poświęci red No
skowski szereg uwag wynikom aktorskim 
tego wydarzenia teatralnego, które otwarło 
sezon dramatyczny poznański wieczorem 
wysoce artystycznym, zapowiadającym 
przedstawienia niepospolitej wartości.

Co grają w Beogradzie? Z Zagrzebia 
donoszą nam: Beogradzki teatr Narodo
wy zamierza w tym sezonie wystawić sa
mych sztuk oryginalnych jugosłowiańskich 
sześć, w tem cztery „prapremiery“. Z ob
cych autorów jest zapowiedziany Goethe 
(„Faust“), Goldoni („Sługa dwóch panów“), 
Wiktor Hugo („Ruy Blas“), Dostojewski 
(„Idjota“), Shaw („Cezar i Kleopatra“), 
Hauptmann („Przed wschodem słońca“, 
pierwsze dzieło, poety) Raynal („Grobowiec 
nieznanego żołnierza“), dalej Verneuil, Da- 
val, Pagnol („Marius“) i In.

OCHRONA ZABYTKÓW
Odkrycia w Ostrej Bramie. Z Wilna 

donoszą nam: Przy konserwatórśkiem 
odnawianiu Ostrej Bramy odkryto pod: 
tynkiem piękne malowidło barokowe. — 
Dwaj aniołowie podtrzymują kotarę, któ
ra obramowuje gotycką wnękę, mieszczą
cą swego czasu zapewne święty obraz. 
Ostra Brama była swego czasu częścią 
murów ochronnych miasta. Z tego okre
su pochodzą odkryte teraz dwie luki 
strzelnicze, w których lokowali się obroń
cy. (zw)

BUCH BEBJONAMSTYCZHY
„Wenecja nad Brda“. Pod powyższym 

tytułem wydal nowy zbiór sonetów wiel
kopolski poeta regionalny, dr. Helsztyń- 
ski. Tym razem przenosi się on na Ku
jawy i opisuje Bydgoszcz Kilka sonetów 
poświecą jej zabytkom, jak farze i kościół
kowi Klarysek, kilka nastrojom i obliczu 
miasta, kilka zaś dziejom ubiegłym. Z po
śród tych ostatnich jeden sonet zajmuje 
się postacią Janusza z Brzozogłowy staro
sty bydgoskiego, z czasów Jagiełły, zacię
tego wroga Zakonu Krzyżackiego Końco
we dwa sonety odnoszą się do Koronowa 
Zbiorek ten podobnie |ak poprzednie ¡es- 
wydany starannie i estetycznie. (J. St.)

DLACZEGO MARNUJEMY TAKIE SKARBY?
Przeszła barbarja i manjactwo, a jednak... — Smutna podróż po Wielkopolsce — To 
co powinno być, a czego niema — Sprzedawanie, rozdawanie, zakopywanie! — Czy 

kamień się spalił? — Cenny ołtarz w kawałkach.
Od lat kilkudziesięciu obowiązuje 

wszystkich, którzy mają pod swą pie
czą dzieła sztuki, ustawa o ochronie 
zabytków, zakazująca wszelkiego ro
dzaju zmian przy nich jak odnowie
nia, przeniesienia itd. lub też sprzeda
ży ich bez wiedzy i zgody państwowe
go konserwatora. Poznański urząd 
konserwatorski zaledwie od lat kilku, 
bo .dopiero od czasów polskich pracu
je z należytą intensywnością nietylko 
nad zachowaniem przekazanych nam 
przez dawne pokolenia dzieł sztuki, 
lecz również nad powiększaniem licz
by pomników rodzimej kultury arty
stycznej t. j. nad uzupełnieniem in
wentaryzacji zabytków, zaczętej przez 
Łukaszewicza (w r. 1859) i Kohtego (w 
latach 1896—1898).

Zdawałoby się, że wszystko jest w 
najlepszym porządku, że znikł ów o- 
kres barbarzyński, kiedy to bezlitośnie 
okradano kościoły na rzecz muzeów 
lub też handlu antykwarycznego, oraz 
te czasy manjactwa, kiedy wyrzucano 
z kościołów prawdziwe skarby: stare 
ołtarze, stalle, iigury i obrazy, aby je 
zastąpić jakąś lichą fabryczną tandetą 
„neogotycką“.

Od czasów Kohtego upłynęło mniej- 
więcej 35 lat — a dużo, niestety za 
dużo zmieniło się w międzyczasie w 
naszej dzielnicy. Zwłaszcza w połud
niowych, bogatszych powiatach Wiel
kopolski znikł już niejeden kościółek 
drewniany, zastąpiony (jeszcze przed 
wojną światową) przez jakąś neogo
tycką budowlę, stojąca przez swą pre
tensjonalność w jaskrawej sprzeczno
ści z krajobrazem polskim i z charak
terem wsi.

A jeszcze gorzej przedstawia się 
sprawa zabytków ruchomych. Warto 
wybrać się z książką Kothego w po
dróż po kraju. Nie starczyłoby miej
sca. aby wyliczyć wszystkie zabytki, 
figury, obrazy, ornaty, dzwony, na
grobki itp.. które powinny się znajdo
wać w naszych kościołach a których 
dzisiaj już niema. Ograniczam się tu 
do kilku najbardziej bolesnych fak
tów, do których należy przedewszyst- 
kiem: Pakosław':

W starym pakosławskim kościele 
znajdowały się według Kohtego m. in. 
1. późnogotycki ołtarz szafiasty z roku 
1523, z skrzydłami malowanemi. lecz 
bez figur w szafie środkowej, 2. cztery 
mniejsze późnogotyckie figurki, nale
żące do jakiegoś „Pokłonu Trzech 
Króli“. 3. trzy figury późnogotyckie z 
grupy „Ukrzyżowania“ na ' belce 
triumfalnej, 4. figura św. Katarzyny, 
5) figura św. Walentego. W dzisiej
szym „neogotyckim“ kościele pozosta
ły z wszystkich wymienionych figur 
gotyckich jedyni© — św. Walenty. 
Reszta jak zdołałem sprawdzić na 
miejscu, została sprzedana, rozdana 
(okolicznym chłopom!) lub — zakopa
na w ziemi (!).

W Pakosławiu zaginęły zabytki ru
chome, drewniane, ale co dopiero po
wiedzieć o Nieparcie (w pow. gostyń

BOCZNICA PAMIĄTKOWA
Z Wilna piszą nam:
Właśnie mija sto dwadzieścia pięć lat 

od śmierci Franciszka Smuglewicza, jed
nego z najwybitniejszych malarzy w po
czątkach ubiegłego stulecia, którego na
zwisko z Wilnem szczególnie jest związa
ne. Urodził się on wprawdzie w Warsza
wie — 6 października 1745 roku, — ale 
większą część życia spędził w Wilnie, pro
wadząc tu pierwszą w Polsce szkolę ma
larską, tu pracowitego życia dokonał i tu
taj najwięcej z jego dzieł pozostało. Studja 
malarskie ukończył w Rzymie, gdzie ko
legował z Dawidem: trzykrotnie otrzymał 
zaszczytne wyróżnienia. Po powrocie do 
kraju w r 1785 otrzymał od króla Stani
sława ■ Augusta złoty medal zasługi. Po
czątkowo osiądł w Warszawie, gdzie za
łożył własną‘szkołę, ale w roku 1797, gdy 
na uniwersytecie wileń kim utivorzono 
katedrę sztuk pięknych, został Smugle
wicz pierwszym iej profesorem.

Twórczość swą poświęcił malarstwu re
ligijnemu', historycznemu i alegoryczne
mu. Pracą pedagogiczną oddał Wilnu 
Wielkie usługi, gdyż wielu dobrych mala
rzy wyszło z jego szkoły Spis znanych 
obrazów Smuglewicza obejmuje 182 obra
zy. Osiemdziesiąt siedem z nich powsta
ło w Wilnie, a około czterdziestu dotąd 
zachowało się tutaj. W Katedrze Wileń
skiej znajduje się 19 płócien Smuglewi
cza m in. ..Dwunastu apostołów“ ..Melchi- 
zedech ofiarujący Abrahamowi chleb i wi
no“, „Św Jan Nepomucen przed królem 
Wacławem IV“. W kościele na Antokolu 
znajdują się dwa obrazy: w ołtarzu głów 
nym — „Pożegnanie św. Pawła ze św.

skim)? Znajdowała się tam jeszcze 
za czasów Kohtego jakaś płyta na
grobkowa z r. 1573. Kościół tamtejszy 
spalił się. wybudowano więc kościół 
nowy, neogotycki — jak mogłoby być 
inaczej? — lecz daremnie szukałem w 
nim wspomnianego zabytku. Czyżby 
ten kamień również się spalił? Może 
budowniczy p. P. w Gostyniu jeszcze 
pamięta, co się stało z kamienną pły
tą nagrobkową, leżącą w gruzach zgo- 
rzalego kościółka?

Już to samo, że w naszych kościo
łach oglądać można tylko połowę tych 
nagrobków, których opisy i teksty po
dał Łukaszewicz, jest faktem dość 
smutnym. Zabytki sztuki w kościo
łach, a nawet kamienne płyty nagrob
kowe, umieszczone zewnątrz kościo
łów bez należytej ochrony, z biegiem 
czasu niszczeją. Dlaczego przyśpie
szać ten proces przez obojętność i ka
rygodne niedbalstwo? Kto ponosi tu 
winę? Ani urząd konserwatorski, ani 
młoda nasza historia sztuki, która do
tąd nie mogła się zająć temi pomni
kami aby obudzić dla nich większe 
zainteresowanie w naszem społeczeń
stwie.

Podczas mej tegorocznej wędrówki 
po Wielkopolsce — ograniczyłem się 
do powiatów gostyńskiego, rawickie- 
go i leszczyńskiego — dotarłem rów
nież do miejscowości T„ aby sfoto
grafować znajdujący się w tamtej
szym kościółku drewnianym ołtarz- 
tryptyk z r. 1592, wymieniony przez 
Kohtego.

Przyjechałem w porę. W porę? 
Właśnie od dwóch tygodni jest ko
ściół ten wewnątrz odnowiony. Cała 
gmina uradowała się mniemając, żem 
przyjechał. aby wykonać zdjęcia jego 
wnętrza sumptem gminy wymalowa
nego Przypuszczam, że rozczarowa
nie członków dozoru kościelnego było 
wielkie, kiedy się dowiedzieli, że cho
dzi mi o „stary ołtarz“, który tu stał 
dawniej, czy to w kruchcie pod wieżą 
lub gdzieś w kościele, I — wreszcie 
znalazłem go na poddaszu, rozebrany 
w kawałki. popryskanv wapnem i far
bą: usunięto go w toku robót malar
skich z k-ościoła i wyrzucono go na 
strych, aby go już nigdy ni© umieścić 
zpowrotem w kościele.

Nie było żadnej rady — zabrałem 
się do roboty: oczyściłem predellę 
(Wieczerza Pańska) skrzydła (wyo
brażające czterech Doktorów Kościoła 

, oraz na odwrotnej stronie czterech 
Ewangelistów), następnie obraz środ
kowy (św. Trójca), wreszcie obraz
szczytowy (Ecce homo, z datą 1592).

Po pięciu godzinach był cały ołtarz 
oczyszczony i ponownie zestawiony, 
gotowy do fotografowania. Zeszedł mi 
na tem w tej zapadłej wsi cały jeden 
dzień mojej podróży, ostatni moich wa- 
kacyj. lecz nie żałuję tego, bo przypa
dek- dał mi możność uratowania jed
nego zabytku od zagłady.

Dr. Alfred Brosig.

WYBITNEGO MALARZA
Piotrem“, a w bocznym — „Św. Michał 
Archanioł“. W kościele św Jana znajdu
je się obraz ..Św. Kajetan“, a w kościel° po 
Bernardyńskim — „Św. Trójca“ Prócz 
tego zasługuje na wspomnienie obraz wi
leński „Ofiara westalki“

W 125 rocznicę zgonu tak zasłużonego 
dla naszego miasta malarza powstał pro
jekt uczczenia jego pamięci przez wmuro
wanie nadgrobnej tablicy w katakumbach 
na cmentarzu Rossa, gdzie Fr. Smuglewicz 
jest pochowany (pw)

Pisma nadesłane
„Tygodnik Ilustrowany“. Nr. 40. Treść: 

A Plutyński: „Czyn Orłów“ — Idee i zda
rzenia. — W Burkath: „Z krainy fior
dów“. — W. Tarnawski: „Walter Scott 
jako romantyk“. — Ze sztuki. — J R Bu- 
jański: „Litwa“. — A. Strug: „W winiarni 
pod Złotym Pawiem“ — Weg : „Manewry 
jesienne“ —- Z. Nałkowska: „Granica“ — 
Nowe poezje. — P R.: „Odkrywca nafty“
— Z teatrów rewjowych.— J, Parandcw-
ski: .¡Dysk Olimpijski“. — Sząfchy — Dział 
rozrywkowy. — Adr. Red. Waifezawa, Zgo
da 12. f

„Przyroda i Technika“. Zesz. 7 Treść: 
Dr S. Bąk: „O tworzeniu się mowy ludz
kiej“. — J. Szmid:. „Kauczuk“ — G Le- 
gin: „O znaczeniu hodowli jedwabników“
— „W setną rocznicę śmierci Jerzego Cu- 
viera“ — „Ignacy Zakrzewski“. —- Postę
py i zdobycze wiedzy — Rzeczy ciekawe
— Co się dzieje w Polsce? — Adr. Red. 
Lwów Czarneckiego 12.

MY I MORZE
Pięć LAT PRACY 
INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO

O ile Niemcy posiadają aż cztery 
instytuty naukowe, r ©święcone zagad
nieniom wschodnim, przedewszyst- 
kiem jednak uzasadnieniu naukowe
mu potrzeby rewizji granic Polski, Pol
ska zdobyła się dopiero niedawno na 
stworzenie podobnej' placówki w po
staci Instytutu Bałtyckiego w Toruniu, 
mającego za cel badanie zagadnień 
wybrzeża Bałtyku pod kątem widzenia 
interesów polskich.

Jednem z głównych zadań In
stytutu było wydawanie publikacyj do
tyczących Pomorza. Dotychczasowy 
bilans pracy wydawniczej obejmuje 3G 
pozycj. mianowicie 10 tomów „Pamięt
nika Bałtyckiego“, zawierającego 4.2 
rozprawy i 4 monografie obszerne, do
tyczące naszej ekspansji gospodarczej 
w kierunku morza oraz różnych za
gadnień regjonalnych na obszarze Po
morza polskiego i Prus Wschodnich, a 
poza tem 26 broszur. Wydawnictwa te, 
rozsyłane w dużej ilości dla celów 
propagandowych, rozchodzą się poza 
tem w pokaźnej liczbie drogą sprzeda
ży. czego dowodzi fakt, że w przeciągu 
ostatnich trzech lat ze sprzedaży wy
dawnictw wpłynęło do kasy Instytutu 
blisko 28.000 złotych. Również zazna
czyć należy z uznaniem, że Instytut 
stara się o jak najwyższy poziom na
ukowy swych pubiikacyj, zapraszając 
do współpracy najwybitniejszych 
przedstawicieli danych gałęzi wiedzy. 
Stała styczność z przeszło 90 pracow
nikami naukowymi, umożliwiła też 
Instytutowi organizację pracy nad ba
daniem Pomorza. Zasiłki Instytutu 
umożliwiły opracowanie tematów 
naukowych, a urządzane przezeń zjaz
dy pomorzoznawcze nakreśliły progra
my najpilniejszych badań i obudziły 
zainteresowanie dla zagadnień pomor
skich i bałtyckich.

Dla ułatwienia badań naukowych 
nad Pomorzem założył Instytut 
bibliotekę, która ma objąć, o ile 
możliwe, wszystkie druki, od
noszące się do, zagadnień wchodzących 
w zakres zadań Instytutu. Liczy ona 
dotychczas 1468 tomów. Ważną stro
ną pracy Instytutu jest też działal
ność odczytowa Urządzony w roku 
bieżącym cykl odczytów w Gdyni p. L 
„Światopogląd morski“ cieszył si? 
wielką frekwencją i dał nawet pokaź
ny dochód. W r. 1930 urządzono pię
ciodniowy kurs dla dziennikarzy, któ
ry przyczynił się znacznie do podnie
sienia poziomu informacyi prasowych 
w sprawach pomorskich. Ze swej stro
ny Instytut ułatwia takie informowa
nie przez wydawanie komunikatów 
prasowych, umożliwiających oriento
wanie się w nowych wydawnictwach 
polskich i obcych. Takich komunika
tów ukazało się w minionem pięcio
leciu 65. Dla celów informacyjnych 
gromadzi Instytut wycinki prasowe 
z dzienników polskich i obcojęzycz
nych, ułożone w 84 tekach według te
matów, dochodzące do 30.000 sztuk. 
Przygotowuj© wreszcie wydanie bibljo- 
grafji druków dotyczących Pomorza i 
Prus Wschodnich za okres 1918—1932, 
którego to zadania podjął się dr. St. 
Wierczyński. dyrektor Bibljoteki Uni
wersyteckiej w Poznaniu.

Obecnie Instytut rozszerzył j&- 
szcze ramy swej działalności, przejmu
jąc od likwidującego się Komitetu Or
ganizacyjnego Pomorskiego Instytutu 
Naukowego opiekę nad księgozbiora
mi, muzealnictwem i archiwami na 
Pomorzu i ześrodkowuiąc w ten spo
sób ęała akcję rozbudowy pomorskich 
warsztatów pracy naukowej w swoim 
ręku.

Wyniki, osiągnięte w pierwszem 
'pięcioleciu istnienia, mimo szczupłych 
środków finansowych i małej liczby 
pracowników, zawdzięcza Instytut pra
cy/i inicjatywie swego kierown., dr Ł 
Borowika, oraz ofiarnemu współdzia
łaniu jego współpracowników. Na 
przyszłość stawia sobie Instytut Ba
tycki dwa zadania, mianowicie przebu
dowę ustroju wewnętrznego w kierun
ku oddania pełni władzy w Instytu
cie członkom posiadającym kwalifika
cje naukowe (dotychczas główny arfos 
maią tu członkowie czynni, plącący 12 
zł składki rocznej, których nie obowią
zuje żaden cenzus naukowy! oraz opar
cie dochodów Instytutu na zasiłkach 
samorządu pomorskiego i świadcze
niach społeczeństwa.
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Dziwne przygody mjr. Kinga
w podrównikowej Afryce

IV. Uciecxka.
— Naghira, — rzekłem pewnego dnia 

do mojej żony, — dzisiaj jeszcze mogę 
się pytać, co bę jzie z wojną, jutro już 
nie, gdyż jutro 'popadnę już w szaleń
stwo. — Odką'd poślubiłem Naghirę 
zmieniłem wiatkę chrześcijańską i mo
dliłem się do słóńca i awansowałem na 
niższego kapłana. Jako taki miałem 
pewną swobodę i mogłem czytać w 
świętej księdze hieroglify, która miała 
5 000 lat.

Naghira byłą córką naczelnika. Skó
rę miała koloru drewna dębowego, jak 
wszystkie córy tego plemienia. Tryska
ła zdrowiem lasów i dzikiej przyrody, 
oczy miała niebieskie i włos rudawy.

— Tak jest, rzekłem do niej, wska
zując palcem na czoło, — ogarnia mnie 
szał.

— Nie jest tak źle z Tobą, — odparła 
Naghira, — ale gdy będziesz wmawiał 
sobie chorobę, przyjdzie ona z pewno
ścią. Powiedział to także kapłan Dorna. 
Gdybyś oszalał King, zosiałbyś zabity. 
Kapłan Dorna powiedział jeszcze, że po
winieneś się ratować ucieczką, i że ja, 
żona Twoja mam uciekać z Tobą, i że on 
pójdzie z nami.

W trzeciej nocy po tej rozmowie wy
konaliśmy plan ucieczki, każdy przy
piął miecz bronzowy, a także Naghira. 
Zabraliśmy także łuki i strzały zatrute, 
oraz dla każdego trzy nary sandałów, 
pozatem nic więcej. Posterunek na krań
cu lasu przepuścił nas na skutek poda
nego hasła. Tak wędrowaliśmy przez 
dni kilkanaście. Pewnego dnia, po za- 
chodizie słońca kapłan Dorna ukąszony 
został przez żmiję. Kapłan rozciął no
żem ranę i wlał do niej kilka kropli se
rum, jakie zabrał z sobą. Poczem po
łożył się, by już więcej nie wstać. Po
chowawszy kapłana udaliśmy się w dal
szą wędrówkę, zwalczając niesłychane 
trudności. Naghira trzymała się mężnie, 
przez usta jej nie przeszło żadne słowo 
skargi ani żalu. Dwa razy zapełnił się 
księżyc, kiedy skończyły się bagna, lecz 
Naghira zabrała z nich ze sobą febrę. 
Było to dla mnie straszne odkrycie, gdyż 
z Naghirą wiązała mnie głęboka mi
łość. Zaszczepiłem jej serum kapłana, 
lecz to nie pomogło. Na jej żądanie za
kopałem ją w chłodną ziemię aż pod! 
szyję. Przespała tak 2 dni i 2 noce, po
czem obudziła się zdrowa.

Wędrowaliśmy dalej nocami poprzez 
pustynię. Pewnego dnia zauważyliśmy 
z daleka wieś murzyńską. Były to pierw
sze żyjace istoty, które spotkaliśmy po 
wielu miesiącach. Przekonaliśmy się 
niebawem, że byli to dizicy, po których 
nie należało się spodziewać nic dobre
go. Okrążyć osadę było niemożliwem, 
ponieważ już zostaliśmy spostrzeżeni. 
Wówczas przypomniałem sobie, że nie
które plemiona murzyńskie uważają za 
nietykalnych ludzi dotkniętych szalem. 
Naghira ofiarowała się odegrać kome- 
dję szalonej.

Zrzuciła z siebie wszystko, a było te
go niewiele. Opasała się przepaską z 
trawy. Ramiona przykryła gałązkami, 
a na głowę włożyła wieniec z słomy. Na
stępnie zaczęła iść w podskokach i wy
kręcać członki) jak szalona. Można to 
było nazwać tańcem, lub szałem. Raz

W tych dniach odbył się w Londynie kon
kurs 186 orkiestr z wszystkich części An- 
glji W jednej z orkiestr szkockich gra 
również młodziutka Joan Anderson, nie
wiele ro większa od trąby w którą — jak 

to widzimy — dmie z zapałem.

jeszcze objęła mnie ramionami, poczem 
opuściła kryjówkę. W tej samej chwili 
przefrunęła tuż obok niej strzała, wypu
szczona z pobliskich krzaków. Naghira 
zaczęła śpiewać jakąś dziką pieśń gło
sem niesamowitym, przechodzącym po
woli w wycie. Skakała przez pnie i krza
ki, miotała się to bu to tam jak opętana. 
Gra była wygrana. Z tamtej strony czar
ni powylazili z krzaków i odłożyli broń. 
Naghira tymczasem, wyjąć jak zwierz 
dziki wśród nocy, z groteskową dziko
ścią zbliżała się do trwogą zdjętych dzi
kich. Widząc, że czarni zdrętwieli na 
widok obłąkanej, pobiegłem za nią, jak 
gdyby m. była uciekła. Nikt nie pod
niósł na mnie broni. Z twarzy ich wy
zierał przestrach zmieszany z czcią. Jak 
dzieci szli oni za tańczącą Naghirą. Ko
biety 1 dzieci wypadły z namiotów, 
wrzeszcząc jak małpy. Na placu, w po
środku wsi Naghira rzuciła się jak dłu
ga na ziemię, wijąc się W konwulsjach. 
Wszyscv podążyli jej z pomocą, jako tej, 
która ich zdaniem pozostawała w ści
słym stosunku z wielkim duchem.

Nasza broń, jakiej nigdy dotąd nie 
widzieli, zwracała ich pożądliwą uwagę. 
Za dwa łuki nasze otrzymałem nieco 
żywności, a za jeden miecz obiecali nam 
dać glejt bezpieczeństwa i przewodnika 
na przeciąg jednej doby. Następnie wy
ruszyliśmy w dalszą drogę. Pewnego 
dnia napotkaliśmy na karawanę. Byli to 
czarni kupcy, zdążający do Leopoldville, 
w Kongo belgijskiem. Zabrali nas na 
swoje wielbłądy. W tym czasie Naghira 
zachorowała ponownie na febrę, musie- 
łiśmy się rozstać z karawaną. Zakopa
łem ją znowu w ziemię. Następnego dnia 
pod wieczór Naghira przestała żyć. 
Twarz jej, niegdyś tak piękna, zastygła 
w. bolesnym uśmiechu śmierci. Nałoży
łem na jej miękkie włosy wieniec z 
kwiatów pustynnych, poczem usypałem 
nad nią pagórek. Zdawało mi się, że 
pochowałem tam moje sejrce.

Ruszyłem w dalszą wędrówkę, po 
kilku miesiącach dotarłem do Leopold
ville. Udałem się tam do konsula an
gielskiego.

W Iondyńskiem muzeum prehistorycznem 
dokonują obecnie generalnego czyszczenia 
olbrzymich kamiennych reprodukcyj stwo
rów przedpotopowych Zdjęcie przedsta
wia właśnie mycie jednego z ichtyosau- 

rusów.
— ......... —

ślub w samolocie
Dzienniki angielskie donoszą z Sydney 

o niezwykłej transmisji, nadanej ze stacji 
radjowej. Retransmitowano przy pomocy 
fal krótkich ceremonję ślubu, która odby
wała 6ię w krążącym nad miastem samo
locie.

W tak oryginalnych okolicznościach 
brała ślub pewna ekscentryczna para bo
gaczów australijskich. Młodzi urządzili 
w samolocie ołtarzyk, uprosili kapłana i 
niezbędnych świadków i w tych niezwy
kłych warunkach wstąpili w związki mał
żeńskie, zresztą jak zapewniają, zawarte 
legalnie i zgodnie z kanonami prawa mał
żeńskiego, obowiązującego w Australji 
Oryginalność transmisji polegała na tem 
jeszcze, że niepodobna było nadać całego 
przebiegu ceremonji ślubu, który trwał 
przeszło dwadzieścia minut. Przyczyna 
była zupełnie prosta. Huk silnika i war
kot śmigła głuszyły przebieg ślubu, a nie
podobna było zatrzymać motoru bez oba
wy o wypadek. Ponieważ młodym eks- 
centrykom chodziło o to przedewszyst- 
kiem, aby rodziny, przyjaciele i znajomi 
na ziemi mogli sprawdzić, czy małżeństwo 
zostało istotnie zawarte w biegu i nad 
ziemią, sięgnięto zatem do sztuki tech
nicznej: kilkakrotnie w ciągu pół godz ny 
zamykano silnik, wskutek czego apa
rat planował. Korzystając z tych wła
śnie przerw, pozostali na ,ziemi mogli sły
szeć wyraźnie niektóre fragmenty cere
monii ślubu, a wreszcie słowa kapłana, 
który oznajmił, że akt ślubu odbył się z 
uroczystością należną i zgodnie z przepi
sami prawa.

„Świadkowie radjowi“ tego rzadkiego

Wspaniały pomnik, noszący nazwę „Pło
mień pokoju", a poświęcony pamięci zmar
łych z okresu wielkiej wojny, odsłonięto 

ostatnio w pobliżu Arras.

zdarzenia uznali, że transmisja wypadła 
znakomicie i, że był to wyjątkowy wypa
dek. w którym podczas ceremonji ślubu 
kościelnego, udzielanego wśród chmur i 
obłoków, poza ziemią, zamiast muzyki i 
śpiewu, grały swym łoskotem rytmicz
nym — silnik i śmigło samolotu.

Zaginiony dyplomata
Władze francuskie zaniepokojone są 

zaginięciem byłego tureckiego dyplomaty 
Saida Hlckmet Bei'a, który przepadl bez 
wieści od kilkunastu dni. Dotychczasowe 
poszukiwania naprowadzają na różne do
mysły i podejrzenia, ale nie mówią o ni- 
czem konkretnie. Podobno nawet znale
ziono jego zwłoki w Lyonie, ale to także 
jeszcze nic pewnego. O przebiegu całej 
sprawy podają następujące szczegóły:

Said Hikmet Bei ożenił się przed kliku 
laty z wdową po sułtanie Ostatni, nazwi
skiem Muktar Basza, był przez dłuższy 
czas nadkomisarzem w Egipcie i posiadał, 
stosownie do zwyczaju, harem Między 
jego kobietami znajdowała się czerkieska 
Muktar Basza mianował ją krótko przed 
swą śmiercią swoją pierwszą małżonką. 
Z małżeństwa tego urodził się syn, które
mu nadano imię Bededin, a który zmarł 
jako młodzieniec w czasie swego pobytu 
ha Riwierze. Krótko po śmierci Muktara 
Baszy wyszła wdowa zamąż po raz wtóry 
i to właśnie za Hikmeta Bela Hikmet 
stał się wraz z małżonką spadkobiercą po 
Muktarze Baszy Jednakże część tego 
spadku przypadała synom urodzonym z 
dalszych kobiet haremowych. Trzech z 
nich żyje podobno w Paryżu. Uregulowa
nie spadku natrafiało na przeróżne trud
ności i właśnie skutkiem tego musial się 
Said Hakmet udać do Paryża.

Hikmet, mężczyzna 50-letni, przybyw
szy do Paryża, stanął w jednym z hote
lów przy ulicy Maturina, w którym już 
mieszkał ubiegłego roku. W dniu jego 
zniknięcia widziano go w jednej z ka
wiarń na śniadaniu w towarzystwie jego 
przyjaciela, również Turka. W czasie 
śniadania miał mu oświadczyć Hikmet, 
że z powodu spraw spadkowych musi wy
jechać natychmiast do Szwajcarii celem 
odbycia konferencji z adwokatem spadko
bierców. W hotelu dał istotnie zlecenie 
kupienia mu biletu „Paryż — Lozanna". 
Przyjaciel Hikmet Beia okazał gotowość 
odwiezienia go na dworzec, za co podzię
kował dyplomata UDrzejmie, twierdząc, że 
weźmie auto i pojedzie sam. Dyrektorowi 
hotelu powiedział, że wyjeżdża na dwa ty
godnie i prosi, aby mu zarezerwowano po
kój. Stwierdzono, że istotnie wsiadł do 
pociągu zdążającego do Lozanny. Ale 
jednakże do Lozanny nie pojechał nrmo 
zapewnień, że ma tam ważne sprawy do 
załatwienia, lecz wysiadł w Larooche Mi- 
gennes, stacji położonej o 20 kim. od Pa-

ryta Tam udał się do hotelu dworcowego 
i najął w nim pokój. Co nakłoniło Hikme- 
ta do przerwania podróży już na drueiej 
stacji i zatrzymania się w takiej mieści
nie, pozostaje zagadką. W Laroche zatrzy
mał się zaledwie kilka godzin. Gospodarza 
uderzyła dziwnie mała torebka podróżna 
i staromodny parasol w jaki uzbrój ny 
był tajemniczy gość. Po krótkim pobycie 
w hotelu, wyszedł Hikmet nie mówiąc nic 
portierowi i więcej już nie wrócił Prze- 
padł jak kamień w wodzie. Jego drobny 
bagaż został w hotelu W dwa dni później 
zgłosił się w hotelu jakiś nieznany gość z 
Genewy i poprosił hotelistę o wysłanie 
bagażu pod pewnym adresem w Genewie. 
Z zeznań hoteiisty można było wniosko
wać, że -łikmet robił wrażenie jakoby nie 
był zupełnie przy dobrych zmysłach. Pra; 
wie to samo spostrzeżenie odnieśli inni 
świadkowie. Możliwe więc, że u Hikmeta 
nastąpił zanik pamięci o ile nie uległ ja
kiej tajemniczej zbrodni, (wk)

Uarja Hetmanowa,
utalentowana primadonna operetkowa, 
wystąpi w roli Riąuette w „Wiktorji i jej 
husarze", doskonałej operetce, której pre- 
mjera odbędzie się dziś w „Komedji Mu
zycznej". P. Hermanowa święciła ogrom* 
ne sukcesy w tej roli we Lwowie za dy

rekcji p. Czapelskiego.

komedia Muzyczna“
Dziś premjera: „WiktorJa i jej hnzar“

Dzisiaj premjera oczekiwanej tak 
dawno operetki T. Abrahama „Wikto
ria i jej huzar“, o której cały świat 
muzyczny mówi z najwyższym za
chwytem, nazywając ją najświetniej
szym ewenementem z dziedziny lek
kiej muzyki.

Niezwykle interesująca treść i prze
piękna, melodyjna muzyka predysty- 
nują „Wiktorję i jej huzara" do rzędu 
największych rewelacyj sceniczriych, 
a fantastyczne wręcz powodzenie tej 
słynnej na całym świecie operetki 
najlepiej dowodzi jej nadzwyczajnych 
walorów.

Znakomitą obsadę stanowią artyści 
tej miary. 00 pp. Fontanówna, Nocho- 
wicz, Hermanowa, Folański, Górow
ski, Ruszkowski, Raczkowski, Tatar
kiewicz i inni, którzy w poszczegól
nych rolach stwarzają niepospolicie 
wartościowe kreacje. Stronę choreo
graficzną reprezentuje wyśmienita i 
urocza primaballerina Z. Grabowska, 
oraz 12 tancerek pod kierunkiem pro
fesora Statkiewicza.

Baśniowo piękną oprawę dekora
cyjną projektował i wykonał art. mai. 
A. Galewski.

Ród Barrymore‘ów, 
sławnych artystów 
scen i ekranów a- 
merykańskich z 
Hollywood, po raz 
pierwszy zgroma
dzony w komplecie 
na naszem zdjęciu. 
Siedzą od strony 
lewej ku prawej: 
Lionelowa Barry
more. Lionel B., 
Ethel B, Dolores 
Costello B., mał
żonka Johna B z 
córką Dolores Ethel 
May, John B z sy
nem Johnem Bly
the Stoją dzieci 
pani Ethel B.: John 
Drew Colt, Ethel 
Barrymore Colt i

Samuel Coit.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wydrwigrosze

Ostrze kryzysu dotknęło wszystkie 
klasy i zawody, wszędzie spowodowało 
spadek obrotów i redukcję dochodów. 
Powiększyły się chyba jedynie kadry 
wszelkiego rodzaju oszustów, aferzy
stów i wydrwigroszów, spekulujących 
na nędzy, naiwności i łatwowierności 
ludzkiej. Pomnożyły się również for
my i metody działania tego oszukańcze
go pasorzytnictwa społecznego, które 
tem trudniej rozpoznać j zwalczać, że 
swoje kryminalne praktyki najczęściej 
ukrywa pod płaszczykiem akcji społecz
nej i działalności spółdzielczej.

Przed kilku laty byliśmy świadka
mi powstania, zwłaszcza na terenie Ma
łopolski, w Krakowie i Lwowie, róż
nych banczków, kas i „spółdzielni“ kre
dytowych, za któremj kryli się krajowi 
i zagraniczni aferzyści i kombinatorzy, 
przeważnie Żydzi. Przy pomocy całej 
armji akwizytorów sprzedawali w oszu
kańczy sposób na raty popularne wów
czas dolarówki, premjówki budowlane 
i inne papiery procentowe. Ludzie nie- 
uświadomieni, wprowadzeni w błąd 
szumnemi obiecankami, nietylko prze
płacali kilkakrotnie wartość tych papie
rów, ale po zapłaceniu ostatniej raty 
zamiast obiecanych dolarówek czy pre- 
mjówek, otrzymywali nie nieznaczące 
poświadczenia, że są „współwłaściciela
mi“ tych papierów. Skargi sądowe po
zostały bez skutku, gdyż okazało się, że 
za rzekomemi spółdzielniami stało kil
ku sprytnych aferzystów, którzy wczas 
się ulotnili.

Przykre doświadczenia poszkodowa
nych i ostrzeżenia prasy zrobiły swoje: 
interes z dołarówkami i premjówkami 
dzisiaj nie idzie. Dlatego spryciarze i 
kombinatorzy zabrali się w inny sposób 
do nabierania naiwnych. Wiedząc, że 
są miłjony kandydatów na pożyczki, za
częli tworzyć tu i owdzie anonimowe, 
podejrzane spółdzielnie: hipoteczno-bu- 
dowlano - parcelacyjno - oszczędnościo
we, posagowe i inne, które przy pomocy

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans 
Banku Polskiego za ostatnią dekadę wrze
śnia wykazuje zapas złota w wysokości 488 
milj. 840 tys. zł., tj. o 6 miij. 84 tys. zł. wię
cej niż w poprzedniej dekadzie. Złoto to po
chodziło z podaży wewnętrznej. Pieniądze 
i należności zagraniczne zaliczone do po
krycia zwiększyły się o 1 milj. 467 tys. zł. 
do sumy 35 milj. 399 tys. zł., pomimo iż w 
trzeciej dekadzie przypadały znaczne płat
ności z tytułu zobowiązań państwowych. 
Pieniądze i należności zagraniczne niezali- 
czone do pokrycia obniżyły się o 4 miłj. 654 
tys. zł. i figurują w bilansie w kwocie 102 
milj. 566 tys. zł. Portfel wekslowy pomimo 
ultima miesiąca wzrósł bardzo nieznacznie, 
gdyż tylko o 4 milj. 813 tys. zł. i wynosi 
623 milj. 4 tys. zł. Również nieznacznie 
wzrosły pożyczki żastawowe i wyniosły 118 
milj. 275 tys., a więc o 1 milj. 538 tys. zł. 
więcej niż na 20 trześnia. O 13 milj. 408 
tys. zł. wzrosły inne aktywa, podnosząc się 
do 166 milj. 823 tys. zł. W pasywach obniży
ły się natychmiast płatne zobowiązania o 
37 milj. 71 tys. zł. do kwoty 151 milj. 634 
tys. zł. Obieg biletów bankowych wynosił 
1.055 milj. 809 tys. zł., wzrastając na ultimo 
o 44 milj. 648 tys. zł. Wskutek zmniejszenia 
się sumy natychmiast płatnych zobowiązań
1 zwiększenia rezerw kruszców© - waluto
wych, stosunek procentowy pokrycia obie
gu biletów i natychmiast płatnych zobo
wiązań Banku wzrósł i wynosi: pokrycie 
wyłącznie złotem 40.40 proc, zaś pokrycie 
kruszcowo - walutowe 43,42 proc., wreszcie 
pokrycie złotem samego tylko obiegu bile
tów bankowych — 46,30 proc.

(k) Browary Huggera Sp. Ake. w Po
znaniu. Roczne walne zgromadzenie od
było się 30 września r. b. w lokahi Spółki 
pod przewodnictwem prezesa rady nad
zorczej, p. dr. A. Rozmiarka. Sprawozda
nie za rok sprawozdawczy 31-32 przedsta
wił członek zarządu, inż. Głowacki, zazna
czając, że od r. 1929 lównolegle do wzra
stającego kryzysu gospodarczego w ca
łym świecie, zniżka konsumcji piwa do
chodzi do 40 proc. W Polsce depresja go
spodarcza spowodowała spadek konsum
cji, który uwidacznia się w cyfrach:
2 452 000 hl. sprzedanych w r. 1929'30,
1902 000 hl. w r. 1930/31 i około 1430 000 
hl. w r. 1931132. Udział browagu w tym 
ubvtku, wynoszącym 28 proc. między r. 
1929/30, a 1930/31, jest prawie proporcjo
nalny, gdyż w przeciwstawieniu do sprze
daży 24 000 hl. w 1929/30 osiągnęła Spółka 
w r. 193031 19 000 hl. czyli o mały uła
mek wynik lepszy od normy. Przeprowa
dzone oszczędności w zużyciu surowców i 
materiałów, na kosztach ruchu i koncie 
reparacji na sumę około 215 000 zł nie 
pozwoliły jednak wyłącznie z powodu 
spadku konsumcji na osiągnięcie pomyśl
niejszych wyników. Widoki na przy

szumnej reklamy prasowej i natrętnej 
akwizycji domowej obiecują ludziom 
długoterminowe i niskoprocentowe po
życzki. Przeważni oszukańcze te spół
dzielnie żądają zapisania się na członka 
opłaty wstępnego miesięcznych wpłat 
na udział. Pożyczka jest „murowana",— 
trzeba tylko czekać swojej kolei, najdłu
żej 6 raiesięcyl Zwykle pomimo naja- 
kuratniejszego płacenia rat, pożyczki 
się nie otrzymuje, taki rzekomy „bank“ 
czy taka rzekoma „spółdzielnia“ stają 
się głuche na wszelkie pisma i wreszcie 
z prasy łuckie się dowiadują, że „spół
dzielnia“ upadła, że aresztowano człon
ków jej zarządu jako zwyczajnych o- 
szustów itd.. Rzecz jasna, wszelkie 
wpłacone raty przepadają, pozostaje żal 
i wstyd.

Dlatego; ostrzegamy wszystkich — 
przed owemi niebieskiemi ptaszkami, 
kry jącemi silę w tęczowym sztandarze 
spółdzielczości. Zasadą powinno być, 
że wszystkie sprawy pieniężne, załatwia 
się w spółdzielni kredytowej, należą
cej do Związku Rewizyjnego i solidnie 
prowadzonej, w której zarówno człon
kowie jak i zarząd oraz rada nadzorcza 
składają się ze znanych w okolicy oby
wateli. Wystrzegać się natomiast na
leży wszelkich nieznanych, t. zw. „dzi
kich“ spółdzielni, mających siedzibę w 
innych województwach czy w innych 
dzielnicach, a obiecujących na dogod
nych warunkach tanie pożyczki czy ja
kieś inne „świetne“ interesy finanaso- 
we. Nigdy niewiadomo, czy za taką 
spółdzielnią nie stoją oszuści i aferzy
ści. Jeżeli się ma wątpliwości, czy ja
kaś podejrzana spółdzielnia należy do 
Związku Rewizyjnego, to trzeba się 
zwrócić po odpowiednie informacje do 
Rady Spółdzielczej przy ministerstwie 
skarbu (Warszawa, ul. Rymarska 5), 
lub do najbliższego Związku Rewizyj
nego, ri. p. w Poznaniu Patronat Związ
ku Spółdzielni, Plac Wolności 18-

szłość budzą nadzieję, że najcięższa sytu
acja została opanowana i przedsiębiorstwo 
kroczy drogą uzdrowienia. Przedłożony 
bilans zatwierdzono i udzielono absolu
torium zarządowi i radzie nadzorczej. 
Stratę wykazaną, uchwalono częściowo po
kryć z funduszu rezerwy specjalnej, resztę 
zaś przenieść na rok następny. Ustępują
cych członków rady nadzorczej pp. dr. A. 
Rozmiarka i prof. Paczkowskiego wybra
no ponownie. Zarząd spoczywa w rękach 
p. inż. Stefana Głowackiego. (PAT.)

(k) Ogólnopolskie targi na Jęczmień 
browarny w Poznaniu odbywać się będą 
w dniach 7, 8 i 9 października 1932 r. w 
hali Międzynarodowych Targów w Pozna
niu. program otwarcia targów w dn. 7. b. 
m. jest następujący: godz. 10: otwarcie 
targów (przemówienie przewodniczącego 
komitetu targów); godz. 11: odczyt p. Wi
tolda Maringe z Lenartowa p. t.: „Warun
ki racjonalnej produkcji jęczmienia bro
warnego“; godz. 12: walne zgromadzenie 
członków Związku wytwórców jęczmienia 
browarnego Zach. Polski w Poznaniu; 
godz. 15,30: odczyt prof. technologii rolni
czej Un. Pozn. Inż. T. Chrząszcza p. t: 
„Jakie cechy jakościowe winien posiadać 
dobry jęczmień browarny“; godz. 16: od
czyt prof. maszynoznawstwa rolniczego 
Szkoły Gł. Gosp. Wiejskiego w Warszawie 
Inż. St. Biedrzyckiego p t. „Jak należy 
prawidłowo czyścić ziarno jęczmienne na 
sprzedaż". Sobota i niedziela dnia 8 i 9 
października r. b. zwiedzanie targów i za
wieranie tranzakcyj. Członkowie Związku, 
którzy przybędą na walne zgromadzenie i 
osoby zwiedzające targi korzystać będą w 
drodze powrotnej z 50 proc, zniżki kolejo
wej. Targi ootwarte będą od godz. 9 do 
17-tej.

Z ZAGRANICY
(z) Nawet wytwórnie filmowe mają de

ficyt. Największe towarzystwo filmowe 
Paramount W Nowym Jorku wykazuje za 
dragi kwartał r. b. straty w wysokości 
7,69 milj. dolarów, a za pierwsze półrocze 
10,14 milj, W pierwszem półroczu ub. r. 
zyski towarzystwa wynosiły 5,74 milj. doi.

(z) Zadłużenie rolnictwa w Niemczech. 
Zadłużenie niemieckiego rolnictwa wynosi 
w chwili obecnej okrągłe 113 miliardów 
mkn., z których blisko %, a więc 7,3 milj. 
przypada na potyczki długoterminowe. 
Największe obciążenie od czasu stabiliza
cji waluty niemieckiej stanowi stopa pro
centowa, wynosząca obecnie ca. 850 milj. 
mk. rocznie. O ile n. p. ciężary procentowe 
wyniosły w roku kalendarzowym 192435- 
6, 23 proc, od ogólnej 6umy obrotu, to w 
roku obecnym suma podwyższyła się do 
cyfry 23,10 proc. ,

(z) Sowiety cbcą płacić za niemieckie 
dostawy towarami krajowemi. Pertrak
tacje w sprawie nowych dostaw niemiec-

Giełda pieniężna 
we wrześniu

Ostatnia wielka haussa amerykań
ska, która się — nawiasem mówiąc — 
w samej Ameryce najpierw załamała, 
wobec jej sztucznego założenia, miała 
ten dodatni skutek, że ożywiła — choć 
przez krótki czas — wszystkie giełdy 
światowe. Nasze giełdy krajowe ko
rzystały również z tego zapędu amery
kańskiego i dokonały notowań już 
dawno niewidzianych kursów towa
rzystw akcyjnych.

Rynek lokalny wykazał również 
większeobroty, niż w ostatnich miesią
cach, przyczem — co najważniejsze 
— utrzymały się kursy zdobyte w o- 
statniej haussie. Obroty wykazały w 
ubiegłym miesiącu zł. 850.000. Jak 
dotychczas, dokonano najwięcej obro
tów papierami Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego, bo w ca. 75 proc.

Przebieg notowań w miesiącu spra
wozdawczym był następujący:

Z pożyczek państwowych zwyżko
wała 5 proc, pożyczka konwersyjna, 
notuje 36 i pół—41—38 i pół, zaś 4 proc, 
poż. inwest. utrzym. się w kursie po 
97—99—97 proc., również 4 proc, pre- 
mjówka doi. utrzymała się w kursie 
po 48—47 i pół—48 i pół—48 jak i 
3 proc. poż. budowl. po 37—38 i pół 
do 37.

Z prywatnych względnie komunal
nych papierów procentowych pozosta
ły bez zmiany w kursach 8 proc, oblig. 
Miasta Poznania z roku 1926, 1927 i 
1929 po 92 proc, oraz 8 proc, listy zast. 
Zach. Pol. Tów Kredyt, po 89 i pół proc, 
jak również 8 proc, obi. Komunalnego 
Banku Kredyt, po 90 i pół proc.

Największe zainteresowanie było 
jednakże w papierach Poznańskiego 
Zięmstwa Kredytowego, w których do
konano większych obrotów po kursach 
stale zwyżkujących. 8 proc, listy doi. 
stare zyskały najwięcej w kursie’ gdyż 
z 54 i pół dó 60 i pół proc., natomiast 
8 proc, listy doi. w zlocie amortyz. u- 
trzymały się w notowaniach po 51% 
51 i pół— 52— 51% procent, zaś 4 
proc listy zast. konwert. zwyżkowały 
z 26—29%—29 proc. W końcu wyka
zały większy popyt 6 proc, listy żytnie, 
notując 11%—14—13.50.

Z akcyj bankówych notowano jedy
nie Bank Polski, który po znacznej 
zwyżce w sierpniu br. wykazał znów 
poważny spadek w kursie, notując 
101—80—88.

Z akcyj przemysłowych doszło do 
notowania dawno już niehandlowa- 
nych akcyj H. Cegielskiego po 20,00, 
Dr. R. Maya po 9—13—10 oraz Gopla
ny po 6,00 zł. S. K.

kich dla Sowietów natrafiają ostatnio na 
duże trudności. Przedstawicielstwo so
wieckie w Berlinie oświadczyło bowiem, 
że udzieli przemysłowi niemieckiemu za
mówień tylko w tym wypadku, jeśli firmy 
niemieckie zobowdążą się przyjąć tytułem 
zapłaty wyroby sowieckie w naturze. 
Większość firm.niemieckich propozycje te 
z miejsca odrzuciła.

Losowanie
4-proc. premjowe] pożyczki 

x inwestycyjnej
Dnia 1 bm. odbyło się losowania 4-proc. 

premjowej pożyczki inwestycyjnej. Na wy
szczególnione niżej serje i numery padły 
wygrane następujące:

Po 50.000 zł.: serja nr. 7381. numer obli
gacji 35; s, nr. 6666, nr. obi. 35; s. nr. 5953, 
nr. obi. 12.

Po 25.000 zł.: s. nr. 2686, nr. obi. 50; s. 
nr. 2300, nr. obi. 6.

Po 10.000 zŁ: s. nr. 1328, nr. obi. 50; s. 
5510, nr. obi. 26; s. nr. 7576, nr. obi. 22; s. 
nr. 3565, nr. obi. 43; s. nr. 8911, nr obi. 13.

Po 1.000 zŁ: s. nr. 9874, nr. obi. 38; s. nr. 
3194, nr. obi. 39; s. nr. 3272, nr. obi. 40; s. 
nr. 8335, nr. obi. 20; s. nr. 6740, nr. obi. 42; 
s. nr. 9045, nr. obi. 25; s. nr. 1019, nr. obi. 1; 
s. nr. 5195, nr. obi. 38; s. nr. 3992. nr. obi. 18;
s. nr. 5848, nr. obi. 45; s. nr. 3811, nr obi. 24;
s. nr. 7251, nr. obi. 18: s. nr. 7924, nr. obi. 36;

/«. nr. 6767, nr. obi. 23; a. nr. 1429, nr. obi. 12;
s. nr. 6793, nr. obi. 48; s. nr. 6236, nr. obi. 5; 
s. nr. 1594, nr. obi. 39; s. nr. 1753, nr, obi. 47;
s. nr. 9873, nr. obi. 42; s. nr. 7915, nr. obi. 33;
s. nr. 1165, nr. obi'.'39; s. nr. 2284, nr. obi. 37;
s. nr. 5716, nr. obł. 16; s. nr. 8451, nr. obi. 24;
s. nr. 5215, nr. obi. 32; s. nr. 578, nr. obi. 20; 
s. nr. 8806, nr. obi. 24; s. nr. 2441, nr. obi. 49; 
s. nr. 4504, nr. obi. 25; s. nr. 943, nr obi. 8; 
s. nr. 5494, nr. obi. 37; s. nr. 3525, nr. obi 8; 
s. nr. 902, nr. obi. 10; s. nr. 5527, nr. obi. 26: 
s. nr. 4508, nr. obi. 8: s. nr. 1343, nr. obi 3

Po 500 zŁ: s. nr. 829, nr. obi 26; s. nr 
1225, nr. obi. 3; s. nr. 4312. nr. obi. 27; s 
nr. 6933, nr. obi. 2; serja nr. 946, nr. obliga

, cji 36,

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 6 października 1932 r.
Poznań (335 m) godz. lt.58 sygnał cza

su; godz. 12.10 (Warszawa); godz 12.35 (W); 
godz. 14.00 notowania giełdy; godz. 16.40 
(W); godz. 17.00 płyty; godz. 17.15 „Propa
ganda a reklama — podobieństwo i różni
ce (wygi. p. red. Jerzy Gutsche); godz 17.30 
płyty; godz. 17.45 felieton rolniczy pt. „Zu
życie nadmiaru okopowych przez żywienie 
inwentarza“ (wygi. inż. Jerzy Bórman); 
godz. 18.00 (W); godz. 19.10 rolnicza skrzyn
ka radjowa; godz. 19,28 sygnał czasu; godz. 
19.30 (W); godz. 19.45 (W); godz 20.00 kon
cert solistów; wyk.: Aleksandra Szafrań
ska - Ciepielowska, art. op (mzsopran), 
prof. Feliks Nowowiejski (organy). Włodzi
mierz Pietrzycki (klarnet); godz. 21.30 (W); 
godz. 22.15 ,JL nad krawędzi" (114 poga
danka Brata Cezarego); godz. 22.30 sygnał 
czasu — komunikaty sport, i polic

Warszawa (1412 m) godz. 12.35 poranek 
szkolny ż Filharm. Warsz. w wyk. ork. 
Filharm. pod dyb J. Ozimińskiego i M. Ja
nowskiego (tenor), Boi Kon (fort.); godz. 
16.00 „Bierzmy się do handlu“ — wygi, p, 
Zofja Findeisenówna; godz 16.15 lekcja 
języka francuskiego; godz. 16.30 płyty; go
dzina 16.40 „Idea państwa polskiego za 
Piastów“ — prof. St. Zakrzewski (Lwów); 
godz. 17.00 płyty gramof., w przerwie oko
ło 17.25 komunikat centr. biura hydr, dla 
żeglugi i rybaków; godz. 18.00 muzyka ta
neczna; godz. 19.20 komunikat rolniczy 
przysposobienia rolpiczego; godz. 19.30 
„Aktorzy po kweście" Władysława Rey
monta — kwadrans literacki; godz. 19.45 
prasowy dziennik radjowy; godz. 20.00 kon
cert ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota i St. 
Fedorowicz (flet i saksofon); godz. 21.30 
słuchowisko Moliera pt „Skąpiec"; godz 
22.15 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenlgswnsfer- 
hausen (1635 m) 20.00 wieczór myśliwski z 
Lipska; 22.20 transmisja z Wiednia; Buda
peszt (550 m) 19.00 muzyka cygańska, 20 15 
audycja uroczysta: Wiedeń (516 m) 20.20 
„Alkestis“ opera Wellesa. 22.00 muzyka 
Lehara: Praga (487 m) 17.50 płyty, 20.00 
„Reduiem" Verdiego, 22.20 tr, z Morawskiej 
Osjrawy; Rzym (441 m) 20.45 koncert sym
foniczny; Sztokholm (435 m) 20.00 muzy
ka kameralna, w dalszym ciągu muzyka 
wojskowa; Bukareszt (394 m) 20.20 koncert 
symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinistów przy Zw. Zaw. 

Brukarzy. W czwartek, 6 bm. o godz 20 
odbędzie się generalna próba na niedziel
ny koncert w „Metrópolis".

— Tow. Ogródków Działkowych im. 
gen. Dąbrowskiego. Żebranie plenarne od
będzie się 6 bm. o godz 20 na salce p. 
Bartkowiaka, uL Poznańska 25 Wykład 
o mszycy wełnistej. Obecność wszystkich 
członków konieczna.

— Klub mandolinistów „Sempra vivo“. 
Lekcje odbywają się regularnie we wtor
ki i piątki od godz. 20 pod fachowem kie
rownictwem p. Feliksa Kapały w lokalu 
„Cukierni Słowiańskiej“. uL Marsz. Fo
cha 70.

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej par. 
archikatedralnej w Poznaniu. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek, 7 bm. o 
godz. 20 na sali Domu Katolickiego na 
Sródce. Na porządku obrad ważne spra
wy.

— Klub AtI.-SpOrtowy „Zbyszko“. Ple
narne zebranie odbędzie się w sobotę, 8 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Binertowej przy 
Moście Chwaliszewskim. — Treningi od
bywają się w gimnazjum im. Bergera przy 
ul. Strzeleckiej regularnie we wtorki i 
piątki od godz. 18,30 do 20,30.

— S. M. P. „Orzeł“ Jeżyce. Zebranie 
plenarne odbędzie się w poniedziałek. 10 
bm. o godz. 20 w salce parafialnej. W ce
lu omówienia bardzo ważnych spraw, 
przybycie wszystkich druhów konieczne. 
W środę, 12 bm. odbędzie się konkurs de- 
klamaeyjny o godz. 19,30 w salce parafjal- 
nej. Zgłoszenia do konkursu przyjmuje 
druh sekretarz.

Koresnondencia 
z Czytelnikami naszymi

— B. W. 100. Prawo przewiduje trzy
miesięczne wypowiedzenie; czasokres 
wypowiedzenia musi obejmować trzy peł
ne miesiące kalendarzowe i kończyć się 
ostatniego dnia trzeciego miesiąca Umo
wy na krótszy czasokres wypowiedzenia 
nie są ważne. (K)

-J Stały Czytelnik. Adresu Poli Negri 
nie znamy. Adres Paderewskiego: Mor- 
ges w Szwajcarji. (K)

\— 1932. Owszem, w tych warunkach 
przysługuje Panu prawo do odszkodowa- 
ńial (K)

i- E. W. Szubin. „Inventia". fabryka 
rowerów i maszyn, Poznań, ul. Łazarska 
nr. 6. (K)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 4 bm) zgłoszono: Stanisław Si
piński, mistrz ślusarski, 52 1. Edward 
Bartlikowski mistrz bednarski, 67 1. 
inna Kania, krawcowa. 28 1. Jadwiga 
Górska, z domu Łęcka, wdowa, 40 1. Mar
ta Jabłońska, 5 1.2 mieś 9 dni. Mirosław 
Maciejewski, 4 l Ludwik Kurnatowski- 
dyr. banku. 44 1 Zdzisław Galąskn 21 d- 
Marja Ignaszakówna, 27 1. Ludwik By
kowski, kupiec, 43 L Bogdan Olejniczak- 
2 mieś. 2 dni.
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25-ta Loteria Państwowa
(Nieńrzędowai.

W dwudziestym drugim dniu ciągnienia 
5-tej klasy wygrane padły na numery na
stępujące:

20.000 zl, na nr, 158538.
10.000 zŁ na nr. 109044.
Po 5.000 zł. na nr. nr.: 38246 61788 128312.
Po 3.000 zŁ na nr. nr.: 92179 102064 110108 

115052.
Po 2.000 zŁ na nr. nr.: 3612 5231 7769 

15135 25757 26180 26842 47400 59199 64899 
81975 83115 90609 100r7 111364 129499 129528 
147541 153620.

Po 1.000 zł. na nr. nr.: 2742 5635 6836 
9511 11349 13063 15503 16432 20088 29650
36212 38686 42467 44615 47069 47140 50352
51426 51455 51707 53616 58497 59122 64991
72793 73855 77762 77923 78432 79115 82822
84312 85396 93725 96408 109841 111256 116237 
121088 125937 126112 132997 137268 146626 
146916 150366 156845 158657.

Po 250 zL na nr. ar.: 65 113 40 263 348
406 67 77 594 639 70 715 81 857 1030 118 241 
60 525 650 724 38 40 53 57 872 85 967 90 98 
2116 27 361 453 581 607 40 710 43 93 800 37 
71 72 917 55 3045 90 103 79 350 416 45 54 526 
698 869 907 38 51 4144 213 37 76 316 79 451 
63 765 894 5058 68 113 271 82 87 328 85 442 
508 17 55 630 62 737 92 835 923 26 86 6002 51 
97 99 154 74 207 46 305 26 33 434 54 91 524 40 
698 895 945 7360 98 456 603 52 93 8004 103 204 
62 73 89 821 43 46 84 717 49 88 860 71 9014 35 
37 118 28 42 64 67 83 225 27 316 51 446 84 93 
536 704 865 906 37 40 10130 65 220 47 303 50 
602 34 743 882 918 38 11015 124 25 223 91 497 
607 706 29 45 818 76 925 60 12032 35 197 284 
312 526 652 74 837 83 13021 75 310 80 514 664 
730 57 803 04 22 28 14042 137 80 83 259 414 47 
58 555 59 653 853 71 73 97 15002 102 217 95 307 
33 69 922 29 65 18126 48 214 300 17 24 54 61 
423 25 76 692 98 784 882 968 17067 75 79 116 
99 231 50 88 351 77 87 421 584 615 74 705 69 
90 867 85 95 18006 215 500 53 637 871 98 996 
19992 115 33 225 35 361 423 86 512 50 64 751 84 
899 908 48 20047 55 155 271 81 97 376 96 527 
642 743 84 90 992 21011 61 91 119 53 59 72 215 
96 461 22009 33 76 120 91 529 87 676 730 «65 
70 99 932 67 23056 58 111 25 91 208 50 490 731 
58 24161 379 405 75 547 70 736 867 25041 96 
111 231 627 42 717 70 842 20018 123 56 341 54 
506 13 35 73 86 686 93 719 61 827 28 27055 58 
412 19 39 555 72 630 95 809 14 96 926 28045 64 
122 29 305 38 318 25 35 466 560 661 96 805 09 
21 945 63 29053 187 95 373 655 807 09 30028 53 
84 189 212 74 344 404 24 57 599 691 782 93 950 
31033 70 94 161 98 206 332 415 65 798 819 913 
83 32116 50 213 91 305 62 410 35 87 509 12 51 
58 760 88 820 991 33049 165 66 93 891 377 91 
92 96 474 601 53 743 800 914 88 34037 40 46 57 
111 17 45 60 205 371 574 607 11 85 719 59 60 
822 932 95 35044 63 78 87 143 321 41 79 463 571 
617 20 730 844 60 64 86 36041 53 135 233 37 38

Przesiadka z sa
molotu do auta, 
niekoniecznie wy
godna i bezpiecz
na, ale kusząca 
śmiałka, amery
kańskiego artystę 
napowietrznego Pa
tero, który — z 
powodzeniem zre
sztą — odważył się 
na szalony skok z 
lecącego samolotu 
do auta, znajdują
cego się w pełnym

pędzie.

71 448 519 37 832 45 48 64 939 37211 76 427 57 
545 669 74 891.

38111 92 217 362 93 421 538 611 62 825 97 
39007 64 186 94 329 73 473 97 99 504 11 16 613 
38 84 736 906 15 50 91 «6048 56 201 25 369 74 
438 557 71 613 38 707 60 94 806 38 51 «1116 24 
93 250 337 49 412 889 962 «2026 103 05 75 225
47 51 56 305 42 442 515 62 746 85 818 81 950 77 
43012 52 131 268 527 678 79 758 852 987 ««008
48 66 79 120 22 24 41 230 84 342 54 94 493 571 
762 «5053 93 159 210 87 314 541 80 045 708 
56 79 815 987 46015 22 28 113 15 48 90 237 80 
237 80 586 859 918 76 «7015 34 40 185 90 308 
442 566 620 33 69 72 745 66 99 845 76 89 904 28 
«8010 14 28 50 58 77 165 89 96 213 82 324 412 
622 79 87 718 74 804 946 81 86 *9039 45 76 
467 587 618 72 725 43 63 815 22 30 60 925 56046 
212 565 69 790 848 928 96 51072 229 571 631 
734 61 866 973 80 52074 233 73 83 84 300 24 
29 74 80 87 506 80 85 677 829 948 53085 91 115 
225 590 718 76 917 54004 233 80 400 23 86 551 
68 810 24 61 73 55044 54 69 106 211 54 62 82 
92 366 462 515 58 99 514 50 76 743 840 45 59 
939 56000 37 58 136 221 310 69 492 575 76 644 
65 700 52 70 898 950 57008 120 69 266 7 47 
610 23 78 720 821 70 941 58100 50 229 60 68 72 
426 79 86 506 94 98 750 860 59042 89 117 43 241 
503 20 63 73 81 741 87 903 24 45 60017 147 212 
41 669 769 816 22 96 61054 233 329 400 30 532 
80 87 620 704 13 48 810 94 942 49 90 62013 24 
133 78 386 831 72 74 75 79 63101 04 35 320 415 
64 541 43 675 888 902 23 64030 39 56 362 457 
532 45 94 700 815 18 67 74 915 65032 78 125 70

Kapelusze kapłanów japońskich kształtu 
kloszów lampowych. Dwaj kapłani japoń
scy, uderzając w blachy miedziane, zwo

łują na modlitwę.

— * Rendez-vons całego kulturalnego 
Poznania na pierwszej Herbatce z tańca
mi we czwartek. 6 października br. o godz. 
21 (9 wiecz), na wystawie orbazów Czy
żewskiego, Dołżyckiego. Elstera.. Krzyżań- 
skiego, Lama, Taranczewskiego i Potwo
rowskiego. Każdy pięćdziesiąty bilet wy
grywa cenną nagrodę w postaci dzieła 
sztuki wspomnianych artystów. Plac Wol
ności 14 a, sala Mąkowskiego.

75 439 626 40 50 736 86 988 66005 222 40 314
74 466 554 645 73 775 77 882 67052 102 25 210 
65 305 416 17 533 40 647 94 746 86 862 968 
68120 30 36 52 212 90 95 302 28 40 41 470 76 
511 62 90 701 07 73 846 80 69035 177 231 47 
50 357 73 81 510 73 76 618 706 23 49 91 855 933 
69 70047 76 170 218 54 369 80 571 614 748 52 
822 71259 312 94 585 697 829 37 98 944 61 77 
72026 110 473 510 79 94 627 37 765 884 910 
73073 167 221 401 71 508 68 633 94 732 74022
76 215 387 428 37 68 650 60 870 904 09 36 
75037 117 247 397 408 834.

76035 176 275 99 437 682 733 886 77001 62 
73 123 354 80 448 53 513 33 76 87 614 32 41 74 
709 19 56 830 31 35 89 96 958 78064 66 218 £'2 
93 430 554 61 614 16 23 83 758 70 77 828 42 
919 43 79098 201 07 41 366 636 58 831 33 937 
80013 19 77 147 79 209 307 42 48 410 541 87 674
75 787 813 958 67 81000 84 87 176 81 274 76 
383 470 614 722 30 32 851 6C 947 66 82039 45 
46 107 205 69 72 408 11 26 35 93 510 600 721 
71 81 956 83023 80 96 183 281 344 68 670 888
963 84013 88 102 41 245 64 569 702 57 77 806
73 904 65 71 85044 51 66 86 150 278 503 76 613 
69 718 804 933 86037 194 205 44 353 90 432 61 
515 75 79 83 84 85 650 97 774 97 866 87003 188 
231 94 374 433 530 651 713 805 93 88093 127 76 
310 14 47 58 400 67 533 604 52 89 752 54 800 
04 10 14 23 60 937 89053 135 64 241 55 307 C8 
87 89 438 665 731 948 90061 126 66 200 30 51 60 
62 99 317 61 440 77 530 65 636 724 37 67 90 95 
867 91096 161 80 99 304 05 22 73 556 79 83 760 
833 86 99 939 54 92071 308 558 88 93 647 67 
712 Î5 99 817 96 995 93208 46 331 403 585 94 
602 35 886 927 94000 54 165 257 336 419 43 585 
667 94 720 50 844 95029 88 103 05 317 56 502 46 
55 826 959 96036 114 281 364 430 41 64 584 
99 619 915 86 97188 272 327 480 528 620 99 734
93 804 76 950 77 98011 95 236 93 648 894 923 
35 40 99163 248 56 89 378 88 420 29 638 79 91 
810 20 100010 31 65 140 236 312 52 492 745 815 
101017 59 61 144 257 388 518 690 819 51 68
74 926 102009 52 85 150 69 256 64 312 406 51 
59 234 44 649 748 70 94 839 48 941 48 98 
103067 99 359 417 54 645 813 58 920 47 95 99 
104047 376 418 82 86 501 11 14 934 105075 164 
285 301 419 20 47 88 588 662 731 838 45 52 70
964 106042 66 286 94 311 20 22 86 409 20 59 
543 619 69 86 635 41 88 92 936 40 107077 102 
41 72 97 216 91 359 458 63 542 616 30 40 48 58
71 726 80 833 71 76 108030 79 97 134 284 398 
438 79 624 35 46 879 87 999 109099 136 66 317 
97 531 99 672 718 933 110174 93 340 473 87
94 560 92 610 733 64 99 941 80 111005 06 18 42
75 103 395 414 525 62 663 705 14 808 52 112058 
108 358 572 628 92 749 61 800 03 07 27 31 37 
46 948 113126 70 210 97 309 717 56 68 821 73.

114135 61 326 507 14 618 745 808 46 55 907 
29 65 115355 480 99 507 73 630 70 93 711 26 
29 854 60 981 116009 24 31 106 213 339 546 77 
83 761 85 855 984 117037 108 94 232 359 60 88 
515 660 91 737 51 78 99 842 118005 27 77 176 
89 212 79 301 17 24 60 94 98 473 539 775 82 
832 46 119051 129 65 279 311 441 507 56 85 611 
20 38 61 71 817 35 78 967 120050 51 133 271 
325 8 434 39 545 55 76 604 45 731 830 948 90 
121053 57 65 135 94 234 564 732 51 810 34 903 
51 122016 62 135 312 23 400 17 588 600 780 849 
944 123085 105 58 219 339 91 92 466 503 98 626
31 35 756 60 90 905 30 124005 24 93 166 67 201 
328 35 66 88 528 49 83 613 27 734 923 125058 
134 70 345 90 426 35 515 35 76 616 845 996 
128114 62 277 83 455 574 609 70 702 65 828 45
72 90 919 127018 19 33 71 83 151 66 231 310 
85 406 14 41 47 86 672 708 77 87 1280?g 60 70 
120 40 222 414 18 35 45 608 78 710 31 63 82 
933 34 65 129024 35 151 65 93 442 50 54 65 720 
26 30 59 907 49 130059 60 140 50 242 375 466 
75 533 622 730 42 50 90 852 921 31 59 78 
131021 66 84 90 11 38 42 201444 97 560 618 
77 79 91 94 852 67 98 996 132072 99 269 343 
58 87 483 88 585 99 605 32 99 731 79 13304 1 49 
53 80 188 232 556 96 611 48 65 784 85 830 74 
79 944 70 134121 35 50 263 379 468 569 97 «36 
49 56 61 63 712 29 32 36 828 79 936 54 135005 
223 418 245 579 694 716 34 882 924 136118 21
32 362 404 40 533 63 694 730 88 850 82 911 37 
137018 179 81 97 243 342 96 82 512 8 643 89

Dziś gra w Poznaniu 
VASA PRIHODA.

W ostatniej chwili przypominamy, że 
dziś, W środę, dnia 5 października, o go
dzinie 8 wieczorem, wystąpi auli Uni
wersyteckiej jedyny raz w sezonie genjal- 
ny, światowej sławy skrzypek - wirtuoz 
i kompozytor. — VASA PRIHODA. nazwa
ny przez krytykę wszystkich narodów: 
„Paganini redivivus“.

Bilety od 1 zł. do nabycia w Księgarni 
Uniwersyteckiej (Jana Jachi wskiegoj ul. 
Gwarna 19, teł. 24-48, a od godz 6 30 wiecz. 
w kasie auli. zg 16 186/7

„JAK JEST W ROSJI?“ 
rewelacyjny odczyt Aleksandra Janty-

Połczyńskiego,
W najbliższych dniach, bo w niedzielę, 

dnia 9 października r. b., o godzinie 12 30 
w południe, w cyrku „Olympia’ odbędzie 
się rewelacyjny odczyt znakomitego pisa
rza i podróżnika — Aleksandra Janty - Poł
czyńskiego p. t. „Jak jest w Rosji?“ Pre- 
legent wrócił niedawno temu z wielkiej 
podróży po Rosji Sowieckiej i pragnie się 
podzielić z P. t Publicznością sensacyj- 
nemi wprost spostrzeżeniami i wrażenia
mi Terenem obserwacyjnym była dosłow
nie „wzdłuż i wszerz" cała Rosja: od Uralu 
przez Azję Środkową, Kaukaz i Krym aż 
po Ukrainę. Nie wątpimy, ża już sama 
zapowiedź tej niezwykle interesującej pre
lekcji wywoła najżywszy oddźwięk i zacie
kawienie w jaknajszerszych sferach pu
bliczności. Bliższe sczzególy. dotyczące za
gadnień. które poruszy Prelegent, — poda
ją specjalne, wielkie afisze. Ceny biletów 
od 50 groszy, które nabyć można wcześniej 
w księgarni Jana lachowskiego. (Uniwrsy- 
tecka), ul. Gwarna 19; tel. 24-48. zg 16 188

308 83 917 38 40 54 138075 100 57 277 302 14 
40 418 516 51 69 716 52 85 896 924 139002 57 
165 255 318 441 81 616 46 47 83 817 48 900 17 
140004 54 68 77 198 222 317 606 37 64 80 ?02 
814 37 78 141152 210 316 28 44 87 438 62 67 
530 630 70 725 99 907 13 32 142046 73 77 85 86 
102 06 30 294 362 401 618 704 43 938 14321 
169 342 466 503 74 83 94 670 82 712 36 94 97 
988 144025 77 252 97 324 68 562 608 759 6« 95 
812 145158 86 207 355 424 48 545 87 606 39 71 
844 146065 100 05 54 57 264 484 92 636 40 65 
789 147067 198 314 35 461 67 585 728 58 78 83 
895 996 i48047 48 84 154 70 259 404 66 52S 33 
78 616 871 943 149033 i25 78 247 341 86 513 
33 52 75 S3 641 789 933.

150034 121 63 65 255 67 338 509 670 709 
810 151172 262 341 422 662 735 44 884 152005 
31 36 61 159 266 310 25 26 90 441 92 579 603
85 98 703 27 824 966 153039 96 118 58 96 290 
329 413 513 ’52 60 80 845 47 955 154042 56 133 
245 73 305 56 58 77 445 88 533 57 68 69? 96 
703 900 155086 96 131 36 55 78 331 69 90 521 
698 766 85 807 14 935 156060 93 113 15 22 229 
395 427 30 33 42 511 603 809 921 49 157023 112 
80 201 50 338 64 99 410 608 60 91 743 822 52 
71 917 20 21 158018 203 90 362 445 80 53-3 79
86 629 55 704 816 907 159071 150 222 34 308 
86 450 552 96 604 724 805 20 63 75.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: R. Ma

jewska z podziękowaniem za wyleczenie 
z ciężkiej choroby oraz z prośbą o zdro
wie i błogosławieństwo dla całego domu, 
10 zł. — M. S. G. w pewnej intencji 2 zł. — 
Stan. W, 5 zł — Edward Suszyński, 2 zŁ 
Danusia i Krysia z Starołęki 2 zł. — W. 
Z. z Grodziska z podziękowaniem za otrzyj 
manę łaski z prośbą o dalsze, 5 zł. — Sy
sowie, Poznań, 5 zł. — Władysławostwo 
Dolatkowscv z prośbą o zdrowie 10 zł. —> 
Stanisław Doiata, Mąkownica. 3 zł. — Wy-, 
bieralski za wysłuchanie prośby 3 zł —> 
Franciszka Giełdzikowa. Cerekwica No
wa, 5 zł — Razem z poprzednio pokwito
wań emi 951.90 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Janowska
5 zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 212 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

zona z dziećmi i rodzina.

Dnia 2 października 1932 r. zmart nagle mój najdroższy mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, brat i kuzyn, ś. p,

Ludwik Kurnatowski
Dyrektor Oddziału Banku Wz. Ubezpieczeń „Vesta“

w 44 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 6 b. m. o godzinie 16 z kaplicy cmentarnej w Górczynie. Msza Sw. za duszę S.p. Zmarłego 

odprawi się w sobotę, 8 b. m. o godzinie 9 w kościele św. Michała przy ulicy Stolarskiej, o czem zawiadamiają 
zg 16 194 w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Kutno, Bydgoszcz, Sieraków, Helbra.
ulica Wyspiańskiego 12
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Dnia 2 października 1932 zmarl nagle, S. p.

Ludwik Kurnatowski
Dyrektor naszego Oddziała w Poznania, al. Rzeczypospolitej 9.

Pozostając przez szereg lat na odpowiedzialnem stanowisku kierownika naszego miejscowego Oddziału zapobiegliwą, pilną 
i pełną oddania dla Instytucji pracą zasłużył sobie ś. p. Zmarły na naszą pamięć.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 6 października 1932 o godzinie 16-tej z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

„VESTA“
Bank Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu.

W dniu 3 października 1932 r. rozstał się z tym światem, ś. p.

Ludwik Kurnatowski
dyrektor Oddziału Poznańskiego Banku „Tesla".

W Zmarłym straciliśmy naszego nadzwyczaj troskliwego przeło
żonego o niezwykłych zaletach umysłu i serca, to też pamięć o Nim za
chowamy w ja.k najdłuższe lata.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Jego odbędzie się w sobotę, 
dnia 8 b. m., o godz; 7.30, w kościele św. Marcina.

Urzędnicy
Oddziału Poznańskiego Banku

zg 16189 Wzajemnych Ubezpieczeń „Testa*.

Dnia 3 b. m., o godz. 22-giej, zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa siostra, szwa- 
gierka i ciocia, ś. p.

Janina Kaniówna
przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 6 b m., o go
dzinie 4-tej po południu, z kostnicy cmentarza św. Marcióskiego w Gór-g 
C8ynie- ‘ Strapione S

Poznań, Półwlejska 37. siostry i rodzina. g

W sobotę, dnia 1. 10. 1932 r., zmarł tragiczną 
śmiercią, opatrzony Olejami św., mój najdroższy 
mąż i najtroskliwszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się dni a 
7 października o godz. 4-tej z kostnicy Zakładu 
Medycyny Sądowej, ul. Śniadeckioh.

W ciężkim smutku pogrążeni 

« 16,95 żona, dzieci i rodzina.

Dnia 3 października zmarł nasz długoletni 
werkmistrz, ś. p.

Stanisław Sipiński
W Zmarłym straciliśmy zacnego i życzliwego 

współpracownika, którego zachowamy w wdzięcz
nej pamięci.

Pogrzeb odbędzie się dnia 6 b. m., o godz. 16.15, 
z kaplicy cmentarza w Dębcu.

Józef Dziabaszewskl i S-ka
zg 16192 Fabryka Maszyn.

W dniu 4 października 1932 r., o godz 4 po pot, 
zmarl nagle, opatrzony Olejami św., nasz najuko
chańszy i najtroskliwszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Bronisław Hausner
emeryt, dyrektor Wojewódzkiego Zakładu dla 

Ociemniałych w Bydgoszczy
przeżywszy lat 74. w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Bydgoszcz, Szczecin, Monachjum, Hop- 

penwalde.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 8 b. m., o godzi

nie 4.30 po poi., z kostnicy cmentarza Farnego przy 
ulicy Bukowskiej. Msza św. za duszę Zmarłego od
prawi się w sobotę, 8 b. m., o godz. 8 rano w ko
ściele Farnym. dg 1338

Zakład Pogrzeb. .Cerenionjai Towarowa 25. Tel. 3180

Ciężko dotknięte nagłą śmiercią najukochań
szego męża i ojca, ś. p.

Antoniego Dzłeciucbowicza
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
za złożenie wieńców i wzięcie udziału w pogrze
bie Ks. Gałdyńskiemu, Tow. „Wyzwolenie’*, Tow. 
Powstańców, Szan. Lokatorom, oraz wszystkifń 
Krewnym Przyjaciołom i Znajomym Zmarłego, 
zg 16 174 Żona i córka.

Za duszę brata naszego, ś. p.

Edwarda Hahna
odbędzie się

w czwartek o godz 9-tej w kościele św Marcina, 
o czem Krewnym i Znajomym donosi

Pg 4 940-57,168

w smutku pogrążone

rodzeństwo.

d« 1 333/4

W czasie od 6 do 16 października
udaiulumy

1O /° rabatu 
na wszelkie damskie wełny
•okienkowe — płaszczowe — kostjumowe

na materjały męskie
ubraniowa i ptnsiciowe

na chodniki • materjały dekoracyjne
fłraay — story — narzutki ł obiel* meblowa.

Olbrzymi wybór — doskonałe gatunki.
Prosimy korzystać

Z. Bytnerowicz
r Poznań, St. Rynek 52, narożnik ni. Wodnej.

gotowe I aa miarą, spody 
pod futra I skóry wazslkisgo
rodzaju — poleca najtanłei

JÓZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr. tl.

Firma Chrześcijańska 
Prvrjaa«|s rew. „Kredyt“

Pw 4 173 36.85

Zecer - akcy densista
dzielny w swym zawodzie, posiadaiąey wykształcenie 
z zakresu 7 kl. gimn. (samouk) poszukuje posady. 
Ewtl. przyjmie jakąkolwiek Inną posadą. Łask, 
oferty proszę skierować do Kurjera Poznańskiego

pod zg 16 185

WSZYSCY SIĘ JUZ PRZEKONALI, że obcasy 
gumowe marki

„WESTA"
SĄ NAJTRWALSZE I NADAJĄ SIĘ DO WSZYST
KICH MODELI OBUWIA, a przytem aą tanie.

Przy zakupnie obcasów gumowych „Westa“, otrzy
muje kupujący na miejscu od każde] zakup onei 
pary kupon premjowy. Właściciel 6 kuponów 
otrzymuje bezpłatnie, tytułem premji, parę obcasów

„WESTA“. Tg 325
Do nabycia w układach akór.

MIÓD
pod gwarancją prawdziwy 
pszczelny, tegoroczny, de- 
serowo-kuracyjny. wysyłam 
z własnej pasieki za pobra 
mem pocztowetn 5 kg 9,50zł. 
10 kg 18 zł, koleją 2d kg 
33 zł, 30 kg 43 zł, wraz 
z kosztami przesyłki i bla- 
szankami. zg 16191
Pasieka Słowiańska

Brzeżany (Młp.)

Piece żelazne
Knebel, westfalskie 
Rnry I kolana 
Armator, garncarskie 
Okucia do drrwi 
Ok ocla de okien 
Gwoździe I laArneby 
śrnby I alty 
Knrnisre do okien 

eoleea korzystała 
JAN DEIERLING 

okład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Teł. 85-18 I 85.43 
Pg 4 928-38 305

9 Woźna 9
Kto ehce znaleźć praw

dziwą okazję Kupna

„AnlMu”
Mebli używanych
niech się przekona tylko 

w firmie

M. Flasińshi
ul. Woźna 9

Olbrzymi wybór 
ceny bezkonkurencyjne 

Zakup — Sprzedaż-suną,1“

Kromczyuski, Poznań, 
Aleje Marc'nltowsk'ego 4.

miesięcznic

EXPRESS 20 zł

Kompl. 
nowoczesne urządzeni«

olejarni
kupią. Szczegółowe oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

pod zg 14 165
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niebezpieczeństwo tyfusu wzrasta!
Od kilku dni stara się nieuczciwa konkurencja wprowadzić na rynek 

mleko w butelkach z tekturowem zamknięciem, podobnych do naszych Dlatego 
ostrzegamy naszych Szan. Klientów przed zakupem mleka tańszego, lecz mało 
wartościowego.

Właśnie w dzisiejszym czasie kryzysowym, gdzie najpierwszą zasadą 
jest oszczędność, trzeba dać dziecku mleko (najtańszy środek odivwczy) pod 
gwarancją pełnowartościowe by choć tem zastąpić mu inne środki odżywcze, 
nie zawsze dla nas dostępne. Nieuczciwa konkurencja może mleko oddać po 
tańszej cenie, gdyż nie przerabia ona je z taką starannością jak mleczarnia za
opatrzona we wszystkie środki techniczne ku temu potrzebne. Przedsiębiorstwo 
nasze daje pełną gwarancję za mleko trwałe, ogrzewane, wyborowo w butelkach, 
gdyż jest ono wolne od zarazków wszelkiego rodzaju, jak tyfusu, tuberkulozy, 
cholery, szkarlatyny, dyfterji, ospy i t. d.

Tej gwarancji dać nie mogą przekupnie, którzy otrzymują mleko z róż
nych źródeł i nłe posiadają urządzenia technicznego.

Prosimy zatem uważać przy zakupie mleka na nasz 
prawnie zastrzeżony znak ochronny, mieszczący się na tek
turowem zamknięciu butelki. Pg 4 938 40,44

»»
Teł. 33-44 Poznań

.10.0.
ul. Ogrodowa 14.

Uniwersalne Żeliwne Kotły
Do centralnego ogrze
wania wodnego i paro
wego, zbudowane 
według duńskiego
patentu ..............
dają się opalać nietylko 
koksem, który jest 
drogi, lecz także każ
dym węglem, torfem 
i drzewem.

Wyrabia«
IdWUMtaMtllii

Sp. Akc.
Warszawa, ul. Warecka 15.

Wyciąć 1 przesłać

RESTAURACJA „CECHOWA“
wiaśc. W. Jabłoński

Poznań, nl. Seweryna Mieiżydskiego 23

Jutro, w czwartek:
POLECA SPECJALNOŚCI

Kiszki z ka^zy — butczanki — kas/.ak smażony 
prosiak z rusztu. Polecam również moją dobo
rową kuchnię oraz dobrze p elęgnowane napoje, 
‘/a Itr. piwa 50 gr. — Kozioł Koby tepolski. 

Pg 4 939-40.47

Parcele

Szczegółowe informacje:

St. Łomowski, 
Poznań, ul. Jasna 10 

tel. 66-75

Do Towaizystwa Starachowickich Zakładów Górniczych Sp. Akc.
Warszawa, nl. Warecka nr. 15.

Proszę przysłać katalog kotłów „Reck”

Nazwisko: — 
Miejscowość: - 
ulica —......... Nr.-

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie sucha z fachowetn ukladairem 

pod gwarancją dostaicza pw 18 609 55 31
Reprezentant na Poznań Fabryka parkietu

E. Kampe In£. G. Cbo narkl, Sp. z o. p.
Strzelecka 19. Reda Pom >rze

Dąbrowskiego Plantacja, żwir 
na miejscu, od 1.50 m2 na dwu 
letnie sp'.aty ..Osadowi". Rze
czypospolitej 9. zd 33 199

Pg 4 927-40 42

PREZES
Krakowskiego Towarzystwa Wziemnych Ubezpieczeń w Krakowie

zawiadamia, że
Zgromadzenie Ogólne, wyznaczone na dzień 15 października 1982 r., 
nie odbędzie Sie. natomiast

LXX ZGROMADZENIE OGÓLNE
Delegatów Towarzystwa odbędzie się w sobotę, dnia 5 listopada 
1932 r.. o godz. 10 przed południem, w gmachu Krakowskiego To
warzystwa \Vzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie przy ul. Basz
towej L. 8, z następującym porządkiem dziennym:

I. Zagajenie , . ,Sprawozdanie Rsdy Nadzorczej za rok 1931 w poszczegól
nych działach ubezpieczeń 1. II. III. IV, V i VI oraz wnio
ski w sprawie zatwierdzenia zamknięć rachunkowych. 
Sprawozdanie i wnioski Komisji Rewizyjnej w sprawie zam
knięć rachunkowych za rok 1931. t ...
Sprawozdanie i wniosk- Rady Nadzorczej w przedmiocie za
warcia umów dotyczących przeniesienia portfeli ubezpiecze
niowych. . .Zgłoszenie dodatkowych spraw na porządek dzienny, może na

stąpić na ręce Dyrekcji Towarzystwa najpóźniej do dnia 21 paź- 
dziernika 1932 r „ , l’g 4 931;40,31(—) Dr. Stefan Skrzyński.

II.

III.
IV.

Poszukuję
w Puszczykowie lub Puszczykówku

'willę
możliwie blisko lasu od zaraz do wydzierżawienia na 
stele. Oferty z dokładnym podaniem położenia i bliż
szych danych uprasza się do Biuia Ogłoszeń . Par“, 

Al. Marcinkowskiego II pod nr. 40,37 
Pg 4 929-40.38

SKŁAD przy nl. Dąbrowsk eso z cal 
kowitem «rządzeniem, telefo
nem. biurem sprzedani 
za 2 90. zł. Informacje Grun
waldzka 3, willa. zg 16 19

JMLaffazyn
1795 m. kw. nad Wartą z bocznicą kolejową

w całości lub częściowo
zaraz korzystnie do wydzierżawienia. 
Oferty pod zg 16171 do Kurjera Poznańskiego.

Marcepan - Gry!aż - Kuwerturę
Cukry deserowe i Mieszanki czek, w papierkach 

i wszelkie wyroby czekoladowe
poleca znana i renomowana n«5 7O5

Warszawska Fabryka Czekolady 
JAN ZIÓŁKOWSKI, Warszawa

Generalny Przedstawiciel WŁ MARCINIAK, 
Poznań, Górna Wilda 3 - Tel. 17-78.

OFIARY na ubogich złożyli w czasie od 15 sierpnia do 
1 pfeźiiziernikas Ubezpieczalnia Krajowa 300 zl, Cukrownia 
w Środzie 20f zl. p. Skirmunt 200 zł, p. Dyr. Ziółkowski 
(na sierpień) 50 zł. Personel mec. Cichowicza na mleko dla 
dzieci 56 zl. Dyr Ziółkowski (na wrzesień) 50 zl p. Wlo- 
darczak 30 zl. Szkoła Przygotowawcza p Raclawskiej 25 zł, 
p Karpińska 20 zł, p Musiolek 20 zł, p. Tadeusz Skrzyp
czak 20 żh p Bąkowska 18 zł, X: Prób. Nowak 15 zł Dr Ros^ 
norową 15 zł, p Szymański zamiast kwiatów z okazji prze« 
niesienia się f-y Szubert do nowego lokalu 10 zl p KargtĘj 
na dożywianie dzieci 10 zl, p Szydlowiecki 10 zl p Toma
szewska na „Smutne Miasteczko" 10,10 zł. p. Majewicz We-/ 
renika na „Smutne Miasteczko" 8 zl. Ks. Kut 5 zl p Twar
da 5 zl, J. Gruchała, Borek 5 zł, NN. 4,20 zł, pi Bubieni- 
czok 2 50 zł.

Ofiary w naturaljach złożyli: f-a H Żak beczka ługu 
pomydlanego, f-a „Blask" skrzynia proszków do prania, 
64 kawałki mydła, f-a „Reger" 50 kawałków mydła do pra
nia.

Wszystkim ofiarodawcom, którzy pamiętali o naszych 
b’ednych, składa serdeczne podziękowanie Poznański Okręg 
„Caritas", Nowy Rynek 13, P. K. O. 213 005. zg 16173

Singera maszyna do mereżki
prawie nowa, bardzo korzystnie na sprzedaż.
Urbatis, Gdańsk, Steindamm 21, parter, tylny dom.

.ag.5.709

Nagłówkowe słowo (tlusło) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać KM) słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Fortepian
S)a'ło używany eorzeiiam. Oferty 
frnrjer Poznański zdg 33 338

Fortepian
żł sprzedam. — Staszica 29, 

5- 6._____________ zdg 33 221
Rzeźnicki

wtań — kompletnie urządzony, 
■ąieszkaniem sprzedam z powo- 
JP wyjazdu. Cena 2 000. Oferty 
¿grter Pozna flaki_zdg 32 819,20

Meble kuchenne
K’, cenie sprzedaje Kp-

Piaskowa 3 Wytwórnia mebli kuchennych zdw 25 887

„ Kantówkę
.Al.rtjr laty 10 gr. Rynek La- 
jgfc' 17 zd z 27 344/5

Sprzedam
’ar?y#,.nje ćomek z ogrodem. Ła- 
inaí'i^árfs Wf*'<aże Kurjer Po- Sil^izdg 33 163

„Antyki“
d“- Plasiński, Woźna 9
Pf>lerpTr,U^ywanG- Wi^Łki wybór 
Ząknn cena-eh najtańszych.

D Sprzedaż.
P« 4 776-57.15

Trzecie ogłoszenie.
, > p,. cnnpowATiuA Uchwałą 'Walnego Zgromadzenia z dnia 28 maja 1932 r.
LICYTACJA DOBROWOLNA. została uchwalona likwidacja Spółki Akcyjnej „SPÓŁKA

W poniedziałek, dnia 10 października b. r„ o godz. II STOLARSKA”. Poznań, Stary Rynek 46/7.
przed południem, sprzedamy publicznie w drodze licytacji Likwidacja została zarejestrowana w rejestrze handlo- 
dobrowolnei najwięcej dającemu: wym Sądu Grodzkiego w Poznaniu dnia 29 lipca 1932 r„

kompletną sypialnię mahoniową, wykonaną w stylu nr rej 18 R H B 493
nowoczesnym i nieużywaną. ng 5 712

Licytacja odbędzie się w naszym lokalu przy ul. War
szawskiej nr. 36. Garnitur obejrzeć można pól godz. przed 
licytacją na składzie.

Września, dnia 4 października 1932 r.
Spółdzielczy Bank Pożyczkowy we Wrześni z odpow. ogr.

Wierzycieli Spółki wzywa się do zgłoszenia swych ro
szczeń do firmy w ciągu roku, na ręce niżej podpisanego 
likwidatora.

Czesław Werwicki, likwidator
Poznań, Stary Rynek 46/7.zg 16166

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t i » 1 słowo.

Dróbne ogłoszenia (przyjmuje się do godziny 11.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Parcela
na sprzedaż 1% morgi, cena 1300 
zł. Lasek p, Luboń Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdg 33 073/4

Tapczan
nowy, dębowy, szuflady, tanio 
sprzeda tapicer. Fredry 6. na 
rożnik. zdg 33 186

Dcm
7 pokoi, morga ogrodu owocowe
go 8 500. wpłaty 6 fi'10. przy I’o- 
znanin. Bloch. Poznań. Długa 5. 

zdg 33 170/1
Losy

l klasy, najszczęśliwsze, poleca 
kolektura Kędziory, Poznań. Sie
roca 5/6, narożnik Nowej.

zdg 32 065
Firany

najtaniej Raczj k. Stary Rynek 
94. zdg 30 906

Czysty
smalec wieprzowy wiekaza ilość 
ma do oddania Ig. Knopiński. Po 
znań, ul. Pocztowa 26. teief. 50-96

zdg 80 285
Wełny

wiórafei zefirowe, czesankowe, 
zgrzebne wolny z jedwabiem do 

ijoibótefc ręcznych, trykotanstwa. 
/Wielki wybór niskie ceny. Hur- 
J/tnwnne, detalicznie. Przemysł 
I Wełniany. św. Marcin 56I. póe- 
Itro. Pb 4933-57.171

„Studebacker“
samochód sprzedam 5 000 Polna, 
garaże Zagórabiego. »ara* L od 
11—12. BdgSŹ 593

Bufet
kredens tanio. Mickiewicza 15, 
m. 1 sdg S3 LSI

m. 14

Futra
posiadam wielkim wyborze kara
kułowe całych skór 1400 oraz 
futra piżmowce tchórze sealowe. 
popielice nntrja. irebce różnego 
rodzaju począwszy od 2 00 także 
skóry każdego gatunku wydry, 
bobry btamyi lisy srebrne. — 
Sprzed a je po cenach najtańszych 
Łajewski. Fredry 1. Pg 4 470-88.77

Cukier
po ceDach zniżonych oraz pudry 
cukrowe, syropy karmelkowe, sól. 
smalec czysty wieprzowy mąkę 
kartoflana poleca hurtowni* Mi
chałowicz i S-ka. Poznań, Szy
perska 14/15. przy Tamie Garbar
skiej. telefon 28-81

Pg 4 707 39,163________
Wór

rzeźnicki. berliński. okazyjnie 
sprzedam. Adre« wskaże Kurjer 
Pyznańoki zdg 33 363

Gramofon
szafkowy płytami bardzo tanio. 
Patrona Jackowskiego 95. m. 5.--------Azdg 33 362

Wyżeł
biały, jaróe plamy. 3 miesiące 
(sutka). czystej rasy. Szewską 15. m. 3. adg 33 274

Wielkie
ubikacje mieszkaniem, nadajace sie akład kaipeluszr — fryzjera 
— jadłodajnie sprzedam zaraz. 
Oferty Kurjer Poza, zdg 33 182

Motocykl
angielski dobrym stanie sprze
dam. Seweryna MieJżyńeikiego 3, 
podwórze. zdg S317®

Zakład
fryzjerski sprzedam. Oferty Ku
rier Pozn zdg 33 272

Skład
towarów krótkich, najruchliw
sza ulica, sprzedam. Marszal- 
ka Focha 77. zdg 33 206

Jamniki
czysta rasa, długowłose, młode» 
branżowe sztuka 26 zl sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 
___  zdg 33 387

Piekarnia
centrum Poznani« 6 000. dzierża
wa ISO. Hetmański, Strzałowa 3, 
H. zdg 38381

Parcele
w Ru-szozykówkii blisko stacji, 
mnsejwiecñj jednomorgowe i 
wieki-ze korzystnie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31631

Radjo
5 lampkowe. Towarowa 21 

zdg 33 379

Ułatwiamy Wam
utrzymanie rad ja

Każdy nabywca naszej gwaran 
towanej baterii anodowej Rekord 
czy Extra od 100 ▼. otrzymuje 
bon na 3 razowe bezpłatne łado
wanie akumulatora radiowego. — 
Posłuchajcie jak grain nasze ta 
nie 3 lampowe aparaty radjowe 
z lampami Tungsram. Cena wraz 
z lampami o<i 160 zł. Ogniwa Po
znań Wielkie Garbary 19. tele
fon 88 01. Przyjmujemy aeygnaty 
Kredyt. Pg 4908-40,5

Amatorom antyków
sprzedam okazyjnie 6 fotelików, 
łóżko Biedermeier, biurko ame
rykańskie. mahoń, szafka bieli
zny. lustrem mahoń etc. Stary 
Rynek 58, mieszkanie 3.

xł<33 365

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane
Najlepszą porcelanę

Prima Alpalke — Noże, widelce, 
łyżki. Całkowite wyprawy tanio; 
tylko wprost Wroniecka 24 Hur
townia Porcelany podwórze.

zdg 33 330
Jadalnia

póldebowa, pieknie rzeźbiona,/, 
bardzo tanio. Stolarnia Bukow
ska 9. zdg 33 320/

Pewna egzystencja
skład papieru i gaianterji. od lat 
zaprowadzony z mieszkaniem, w ■- 
powiatowem mieście w Rynku,:, 
(gimnazjum), z towarem i urzą
dzeniem okazyjnie sprzedam . za 
2.500 zł Oferty do Kurjera Po
znańskiego zd g 38 306

Futra
damskie różne, lisy, spody. 
Wierzbiecice 13 parter

zdg 33 294
Dom

Polowe sprzedam lub zamienia na/ 
gospodarstwo, parcele, hipoteko 
cześć gotówki. Oferty Kurjer Po
znański zdg 83 070

Kino
do sprzedania dobrze zaprowadzo
ne centrum Poznania, powodu 
Smieroj właściciela. Adres weka- 
te Kurier Poznański zdg 33 157 ..



Strona li — Kurjer Poznański, czwartek, 6 października 1932 = Numer 458

Jabłka Kraty
woowę rwane Bosfeopy. Ciecha-‘©kła-dowe sprzedam tanio Oferty 
newski, Janikowo. sdg 33 292 Kurjer Poznańska zdg 33110

Pompę wodną
używana dobrym etanie kupie. 
Oferty Kurie- Pean, zdg 33162

Parcele
kupisz najtaniej Oskara. Marcin
kowskiego 13. adg 33 287

P oszukuję
2 pokoi, kuchm od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 194

Klatki
Łąkowa 21, I. ptr zdg 33

Ford
28 tanio sprzedam Zgłoszenia 
Wielka 22; mieszkanie 14. 

rg 3 545

Pończoszniczą
maszynę okrągłą, używaną kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33154

Parcele
budowlane, wymierzone, przy 
ogrodzie strzeleckim, ładne poło
żenie. ziemia pierwszorzędna, 
drzewa owocowe, światło elek
tryczne. korzystnie sprzedam. — 
Simsch. Poznań, Szeląg, cmen
tarz. rg 3 531

Transmisję
kilkumetrowa, wiertarko, prasy 
Oferty Kurjer Pozn. rg 3 528

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej
w firmie Dywa
ny Żywieckie — 
Bracia Góreccy 
Poznań Stary 
Rynek 44 I pie 
tro wejście z ul 
Woźnej.
Pg 4 773 39 213

2-pokojowe
.■meszka nie ze składem tO'warô'W 
krótkich sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 31863

Serwis
obiadowy 12 osób sprzedam. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 33 229

Cabrjclet
2—8 osobowy, ekonomiczny. w 
lickrym stanie sprzedam. Tele
fon 72 30. zd g 33 211

Okazja
Kiosk tytoniowy w rnchli.wem 
miejscu, świetnie prosperujący, 
sprzedam. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego, Gdynia nr 35

ng 5 708

Skład kclonjalny
przy ruchliwej ullicy gdzie z to
warem. mieszkaniem pokój 
kuchnia, tanio sprzedam (powo 
dy rodizinno. Oferty KurjeT Po
znański zdg 33 347

Sypialkę
salonik dobrym stanie sprzedam. 
Ostrobramska 30. m 1. Gótczto 

zdg 33 348
Willę

i dom piętrowy, boczny »prze 
dam korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański rg 3 520

Podwozie
ciężarowe okazyjnie. Wrocławska 
5. m. 5. ___________ zdig 33 427

Ziemniaki jadalne
•ą 2 zł ça 50 kg dostarcza do do- 
mu Majętność Gołebowo. p. War
gowo telefon Warcowo 6.

zdg 33 421
Kuchnia

modna duża nowa bardzo tanio. 
Piaskowa 6/7 Plac Steinkiego.

zdg 33 417/8
Skład

sprzedam z mieszkaniem. Adres 
Kurjer Poznański zdg 33 412

680 tomów
książek powieściowych oprawne 
zą bezcen sprzedam fokoło 1000) 
różnych autorów polskich i tłu
maczenia. Żórawia 4 m. 3.

zdg 33 407
Magiel

domowy tanio. Słowackiego 48. 
m ieszkanie 6._________ zdg 33 398

Sprzedam
ptaezoz łetni, zimowy kmnerko 
wy bieliznę, sukienki leżanko, 
sprzęty kuchenne od 3. Pawłow
ski Dąbrowskiego 27. zdg 33 396

Rollwagę
lekka ©atenłowe osie dobrze n- 
trzymana sprzedam. Oferty Ku 
rjc.r Poznański zdg 33 392

Tapczan
leżanki, materace polecam tanio. 
Pracywnia. Wielkie Garb&ry 43. 

zdg 33 238

Zaręczynowe
pierścionki, obrączki ślubne od 
12 zł para. Chiwiłkowski. św. 
Marcin 40. zdg 33 232

Willa
8 ubikacyj chlewy ogród sprze
dam 18 000 wpłaty 14 000. Jaro 
cin Malinowskiego. Jan Tyra- 
kowska._________ zdg 32 120

Tatra
doskon a le polskie
maszyny do szycia 
oraz inne najlepszej 
marki w cenie od 
250.— za gotówkę i 
na spłatę. Fligier-

ski, Poznań, św. Marcin 23. 
zdg 31402
Salonik

styl Ludwika tanio. Aleje za Cy- 
'a;ljiela 3-_____________zdg33 062

Kramarska 24 
Kramarska 9 

Wodna 27
„Tani Skład" konfekcyjny pole
camy własnej fabrykacji, najta
niej. nbiory. płaszcz© paltoty, ja 
py kożuchowe spodnie, brycze.

zdg 33 101

Rzeźnictwo
w centrum petaem biegu korzyst
nie sprzedam. Informacje: Jezuic
ka 3. Nowakowski. zdg 33 109

Dubeltówka
16 bezkurkowa składana z fute
rałem. z ejektorem prawie nowa. 
Oferty Kurjer Poznański; 

zdg 33 045
Dreny

od 114 do 6 tomn tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Zygmunt Wiśniewską 
Wromki. »dg 33 047

Kuchnia
gazowa, piec żelazny, ezamoto- 
wy tamo. Wskaże Kurier Po
znański zdg 32 705

Parcel
budowią-nych największy wybór, 
miejskich, pcdmiej-skich. dogod
ne warunki ... Osadowi“. Rzeczy
pospolitej 9. zdg 33 198

Reflektory
lampy elektryczne tanio. Szli- 
fiernia. św. Marcin 32.

zdg .33 165
Samnchód

pÓIcieżarowy kryty w dobrym 
stanie tanio do sprzedania. — 
Krzyżowa 6. Laboch.

zdg 33 158
Sprzedam

repozytorium i beczki do kisze
nia kapusty Piekary 5 pracow
nia obuwia. zidg 33 152

Piece
kaflowe Schrejbera oraz żelazno- 
szamotowe używane tanio. Ski- 
bicki. Małe Garbary 3.

zdg 33130
Citroen

6 cyl. nowoczesne komfortowa li 
mtrzyna jak nowa gotówką lub 
inne wartości sprzeda. Schwiorc 
Po.iis 4. zdg 33 029

Bryczka
na resorach nadającą sie dla pie
karza .lub handlarza na sprzedż. 
Wielkie Grbary 18 mieszkanie 9 

zdig 33 026
Parcelkl

ładne Dębiec 690s sprzeda śnia 
d-eefeich 1§ — 3. zdg 33 021

Wyżły
dobrej tresury sprzedam. Przyj
muję w tresurę. Bańka leśnik. 
Obrzycko. Szamotuły. adg 33 050

Przewodnikiem
Lwowa i wscHoflnisi W!ało>9’sR^

jest

Singera
damiska biurkowa do wpuszcza
nia. orawió notća. Oferty Ku
rjer Poznański adg 33 044

Szafa
do bielizny mahoniowa z dużem 
lustrem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 043
Sprzedam

szafę żelazną pieniędzy, okno 
szafkowe wystawowe Przybory 
fotograficzne, piecyk gotowania 
bielizny 8—11 3—6. Konopniekioi 
15. I. zdg 33 912

Okazyjnie
sprzetłam kolekcje cennych motyl; 
(950 okazów). Zgłoszenia: Libelta 
13 (nowy dom) I. prawe, 

zdg 33 031
8^5 KUFŃA

Kapię
kiMm, jadalnię. Oferty ceną Ku- 
rjer Poznański zdg 33 127/8

Maszynę
pisania walizkową dobrym sta 
nie kunie Oferty cena do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 32 340

Urządzenie
składowe z gablotką kupię. Zgło
szenia Knrjer Poznański

zdg 32 842
Nuty

na orkaeatre salonowa kupiie, — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 33 091
Kupię

treningowe szable i masfei w do 
brjrm stanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 085

Kupię
kredens jasny za gotówkę. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 33 069

Motor
używany 4 HP na ropę lub ben
zynę Deutz albo Beoz kujnię. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 32 071
„Tatrę“

nowoczesną tylko dobrą gotówkę 
kupie Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 027
Psa

większego, czystego kupię. Skład 
zabawek. Gwarna 11. zdg 33 022

Szatę
gdańska kupie. Deierling, Skła
dowa 4. zdg 33 139

Pianino
okazyjnie kupie. Oferty. Kurier 
Pozn zidg 33 134

Piec
zależny kupie, śmiailkowakj. ał. 
Wremeoka 1 — 2 skład obuwia, 

adg 33 093
Piec kaflowy

używany niedrogo kuple Oferty 
Kurier Poznański zdg 33 189

Kupię
łóżko żelazne z materacem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 270

Kuchnię
westfalską i rower używany ku 
pie. Wiśniowa 84. zdg 33 375

Majątek
500—700 mórg kupię okolica
Ostrów—Jarocin Oferty właści
cieli do Kuriera Pozn. zdg 33 323

Motor
jednokonny 220 volt z rozruszni
kiem kupie Cz. Potocki. Fr. Ra
tajczaka 32 tel. 54 41.

zdg 33 288

Spricaparat
pistoletowy okazyjnie kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 393
Piec przenośny

w dobrym elanie kunie. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 33 230

Regał
do akt kupie. Podać wymiary. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 33 358
Szafę

do rzoczv dobra tanio kunie. — 
Focha 39. m Q zdj? 33 338

Parcelę
Błonie Grunwalozkie położenie 
cena Kurier Pozn. zdg 33 342

Westfalkę
małą kupie Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 33 334

y 7 PISWIĄDZ __

Eto
pożyczy nauczycielce 500 zł. Ofer
ty Knrjer Poznański zdg 33 008

50,—
złotych dam za postaranie się 
2 000 złotych na hipotekę wdJld. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 107
3—5 COC

pożyczki szukam procent dam 
parcelę budowlaną przy Poznaniu 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 030
58 tys.

wypoożyczę w całości lub czę
ściowo tylko na I hipotekę w 
Poznaniu pol'idnvm płatnikom. 
Oferty KurjeT Pozn. zdg 33 195

588 zł
poszukuję do wspólnego zakupu 
wódek monopolowych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 33 420

480
dam wysoki procent zgóry. za
staw w dom Kurier Poznański 

zdg 33 397
e"" ' kaSÎenice""^^

Dcm
dwupiętrowy z piekarnią w mie
ście powiatowym garnizon gim
nazjum na miejscu sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 31228
Kamienicę

bardzo masywna nowa z trzema 
składami dobrze sie rentujaca za 
28 000 sprzedam, Głowacki Sza
mocin. zdg 31 622

Kamienice
centrum Poznania, dochód 36 000 
cena 220.000. wpłaty 100.000.—. 
druga dochód 12 000 cena 80.000. 
wpłaty 40.000. pozatem wiele in
nych poleca ..Krakus". Poczto 
wa 30 zdg 33 300

Kamienica
gimnazjalne miasto powiatowe, 
dochód roczny 6 450. cena 38 000. 
wptaty 25 000. Waty Królowej 
Jadwigi 2. mieszkanie 2.

zdg 33 324

6 pokojowe
wszystkie frontowe I. piętro kom 
fort słoneczne cieple blisko Par 
ku Wilsona od zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 314

2 mieszkania
5 pokojowe I wolne zaraz — ? 
pokojowe II. do wynajęcia od 1 
listopada. Informacje teleł. 61-54 

zdg 31 282
Skład

nrożnlkowy, Wodna 26. do wyna- 
jęcia. Gospodarz. zdg 82 700

Płyty gramofonowe
mało używane kupuje, zamie
niam za 6 — 1 nowa- Jarosz. 
Fredry 6. zdg 33 254

Dwupokojowe
mieszkanie, ‘wygody, nowy dom 
ogrodowy, czynsz naprzód, gospo
darz. Ul. Dąbrowskiego 4.

zdg 31 759

próżne 1 umeblowany, 2 osobowy 
używaniem kuchni łazienki elek
tryczność inteligencji. Grun 
w aldaka 33 m. 8. zdg 33 056

Dwupokojowe
komfortowe. Słoneczna 10. 

zdg 33 111
6 pokojowe

słoneczne komfortowe centralne 
ogrzewanie. Przecznica 7 III.

zdig 33 028
Dwupokojowe

wolne czynsz dwuletni 1440 zgó 
ry. Oferty Kurjer Poznański

zd g 33 049
2 pokoje

kuchnią w nowej, pieknie położo
nej willi samotnym lub bez 
dzietnym do wynajęcia Wiado
mość Kurier Pozn. zdg 32 448

5 pokoi
kuchnia, łazienka 2 wejścia 2 
balkony I piętro front za dzier 
żawe wynajmie gospodarz tylko 
solidnym lokatorom. Nowy Ry
nek 2. Zgłoszenia od 8 do 10 ra
no i od 2 do 3 po południu Po 
plińskich 6. m. 3. zdg 33 196

Mieszkanie
3 pokojowe z wygodami’ oddam 
z ineh'atni centrum Oferty Ku 
rier Poznański zdg 33 249

Mieszkanie
5 pokojowe ul Matejki, wprost 
od gospodarza zaraz do wynaje 
cia Zgłoszenia do Kuriera Po 
żnańskiego Pod zdg 33 276

Puszczykowo
2 pokoje kuchnia 40 zl zaraz lub 
później. Wiadomość: Chełmoń
skiego 4 m 3 zdg 33 361

Trzypokojowe
łazienka czyns-z dwupokojowe
kuchnia czynsz 50 złotvch ko
rzystnie wynajnre „Pawilon“. 
Marszalka Focha 15. zdg 33 329

5
pokoi komfort, 1. piętr.. dzierżą 
wa zgóry. Kochanowskiego 17. 
gospodarz. zdg 33 305

Pokój
kuchnia, dzierżawa zgóry. Ko
chanowskiego 17. gospodarz

zdg 3 3 304
Pokój

i kuehn;a do wynajęcia w Lu
boniu. Zgłoszenia Luberski, Lu
boń, szkoła. zdg 33 291

Dwa
pokoje kuchnia ulica Starołecka 
43 do wynajęcia od gospodarza 

zdig 33 416
3 pokojowe

już wolne. Palacza 131. m 3, 
zdg 33 218

Mieszkanie
z meblami 4 pokoje łazienka 
śródmieście sprzeda gospodarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31909

Centrum 2 pokoje
oddzielne odstanie na kancelarie 
adwokatowi lekarzowi lub biu
ro. Stary Rynek 58. mieezka 
nie 3. zdg 33 352

®-»m?UKA MIESZK’-Ml

Małżeństwo
poszukuje trzypokojowego kom
fortowego mieszkania ewentl. 
czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 33 002

4 pokojowe
mieszkanie od zaraz poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 33 006
Stróżostwa

s .mieszkaniem poszukuje rze
mieślnik. f askawe zgłoszenia. — 
Wodrna 9. m. 5. zdg 33 971

Młode małżeństwo
szuka pokoju z kuchnią w śród
mieściu. pensja stała dzierżawa 
punktualna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 046

Urzędnik państwowy
poszukuje 2 pokoi z kuchnia od 
gospodarza, za kwartał zgóry. 
ceny Zgłoszenia Agencja Kurie
ra Poznańskiego Puszozykówko 
(Kiosk). zdg 33 038

1 wzgl. 2
pokojowego-maeeakanią z kuchnią 
poszukuję wprost od gospodarza 
zapłacę czynsz zgóry Oferty Ku
rjer Poznański zdg 33 020

Wyższy
onwydmaik z małą rodziną poasu- 
kuje mieszkania 3—4 pokoi kom 
fort, Jeżyce. Wilda łub łazarz 
bliżej centrum czynsz ewentual
nie pół roku zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 639

Lekarz
poszukuje mieszkania 2 lub 3 po
kojowego w pobliżu kliniki woje
wódzkiej (Polna Jackowskiego) 
Zgłoszenia Dr. S.. Libelta 4, 
godz. 4—5. zdg 33 150

Niekrępującego
pokoju z komfortem w śródmie
ściu poszukuję od zaraz, możli
wie nie wysoko. Oferty pod In
żynier do Kuriera Pozn.

zdg 33 137

Urzędnik
na stałej posadzie szuka mie
szkania 2 pokojowego, kuchni/ 
(śródmieście) zaraz lub 1 11 br. 
wprost od gospodarza za wyna
grodzeniem miesiecznem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 328

Pokoju
kuchnią od gospodarza poszukuje 
za miesięcznym czynszem Ofer
ty Kurier Pozn zdg 33 302

Dwu-
trzypokojowego dzierżawa zgó 
ry. gospodarza wprost. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 273

Czysty
frontowy, solidnemu panu. 
Dzialyńskich 2 m 5. zdg 33 igj

Niskiępujący
Piotra Wawrzyniaka R 

_______ zdg 33 w-j
front 
m. 8.

Zamienię
kolonjalke na średnie mieszka 
nie. Adres Kurjer Poznański

zdg 32 275

Mały
pokoik panience elektrycznoji 
Skarbowa 8. m 11. zdg 33 Rj

Zamienię
pokój. kuchnie na etróżo®two. — 
Adres» wskaże Kurjer Poznań 
s»ki zdg 33 333

5 komfortowe
(zamtoni 3). Nowaczewska, Fo
cha 32. zdg 33 325

Ł11 POKOJE UMEB1.

Tanio
Wierzbięcice 58 m. 17, zdg 82 721

Eleganckie
czyste słoneczne frontowe pięk
ne pokoje umeblowane z balko 
nem dla PP. na stanowisku do 
oddania korzystnie Zielona 3, 
mieszkanie 6. I. piętro, zdg 82695

Urzędniczki
studentki, gimnazjastk: na wspól
ny lub osobno z utrzymaniem 
lub bez i opieka przyjmie antę 
karzowa Iza Wichrowska No 
wy Rynek 5. II m 3. od 10 12 
i od 5—7. zdg 32 984

Dwuosobowy
Śniadeckich 9 mieszkanie 8. 

zdg 33 169
Zaraz

pokoik studentce. Śniadeckich 11. 
m. 3. zdg 33 161

Biuro
dwa łączne słoneczne pokoje po
lecam, centrum. Adres Kurjer 
Poznański zdg 33 061

Studentom
dwa łączne s’onccz.nc pokoje cen- 
trum polecam Adres Kurjer Po 
znański zd,g 33 060

Sołacz
Mazowiecka 62 słoneczny, imte 
Kgentnemu panu. zdg 83 055

Frontowy

zdg 33 103

Dwa
pokoje na 6 tygodni lub przej
ściowo, Drużbaokiei 8 mieszka 
nm 10. _____________ zdg 33 081

Pokój
słoneczny, frontowy, elektrycz
ność panu. Ul. '’«nnwj 5 a m. 8 

zdg 33 980
Szkclna

738, 2 panom Cichocka, 
zdg 33 072

Frontowy
zaraz. Bobińska Szewska 15. 

zdg 33 124
Ciepły

pokój 2—3 osobom wynajmę ta
nio Poznańska 27 a. front ÎT ptr 
mieszkanie 6. zdg 33 119

Dwuosobowy
duży elegancki centralne lawietn- 
ka telefon tylko utrzymaniom. — 
Młyńska 2 m. 12. zdg 32 953

Młyńska
4. parter, prawo, dwuosobowy 
ewentualnie współlokatorko — 
wspólny. zdg 30 387

Panom
utrzymaniem 80 WroeTaiwnka 13 
m, 11. w)« 33 207

Krawcową
Pjwiroe na wspólny pokój od 
15. 10. Zgloeyenia Kurier Pozn. 
_____ zdg 33 206

Dwuosobowy
j'edmemiu osobne wejście. I pię
tro. Focha 74. zdg 33 205

Pokój
frontowy. I piętro, wejście klat
ka schodowa centralne ogrze
wanie śródmieściu, nadający sie 
na biuro lub dlia pana przvjezd 
nego do oddan-a Oferty Kurier 
Pozn a ński zd e 33 203

Poplińsklch
12. m. 23 dwom nandm. 

zdg 33 202
Pokój

Ląflro»wa IS. UI. wo 
zdg 2j>5 ‘
Pokój

« alkojra ma 1—2 l5h S osoby, s 
okna frontu, może . być pianino 
od zaraz, łazienka.' Ratajczaka

________ zdg 33 166
Pokój

zdg 33 159
30 zł

z elektrycznem 15. 10. Kmilji
Scz-ntnieckiej 1, wysoki parter. prawo. 33 143

Duży
umeblowany pokój do wyn»;. 
cia. Św Józefą 2 — 1. zdg 33 R;

Dwuosobowy
Łąkowa 16. m. 9 zdg 33 Rj

Kraszewskiego
8. m. 21 II. dwom panom frw 
towy.________________ zdg 33 2;;

Miły
słoneczny. elektryczność. cer. 
traîne. Wały Wazów. — Ofert, 
Kurjer Poznański zdg 33 275 ‘

Popllńskich
9 parter, prawo._____ zdg 33 273

Pokoje
centrum I. ptr. telefon pierwszo 
rzędne utrzymanie. Zabłocka - 
Aleje Marcinkowsktogo 1.

zdg 33 386
Pokój

z kawa 16 zi miesięcznie śród, 
mieście. — Wskaże Iwczeńko, 
Wierzbiecdce 27. parter.

adg 33 377
Półwiejska

2. m. 6 (utrzymaniem 1 pianino. 
Także dni____________ zdg 33 29)

Pocztowa
16 m. 11. salon eypialka Ł:ata 
zaraz_______ zdg 33 283

Umeblowany
Wodna 25 m 7 rg 3 533

Wspólny
Wielkie Garbary 18 mieszk. 11 

rg 3 538
Wielkie

Garbary 18. mieszk 11 dwom, 
trzem, elektryka telefon.

rg 3 539
Duży

Ozeslawa 18 _m. 6. zdg 33 la
Frontowy

dla 1 lub dwóch studentów z bar. ’ 
dzo dobrem utrzymaniem telefc 
nem fortepiafiem łazienka cen. 
tralnem ogrzewaniem bardzo ko. 
rzystnie. Matejki 58 mieszkanie 
5. zdg 33 411

1 lub 2
Pokoje dobrze umeblowane uży 
waniem kuchni lub bez elektrycz
ność od 16 Małe Ga’-bary 4. m. 6 

zdg 33 082

Pokój
1—2 osobom Matejki 
kanie 10.

39. mień- 
zdg 33 4)3

Łąkowa
4 a. n. prawo panom.

zdg 33 404
Dwuosobowy

Patrona Jackowskiego 36 m. 16. 
zdg 33 399 .
Pokój

czysty elektrycznością tamie. • 
Słowackiego 41. m 11. 2idgS3^

Pokój
wynajmę. Rencowa Dąbrowskie- 
sfciego 5 przy Mokk Teatralnym

zdg 33 390
Jednoosobowy

utrzymanie, pianino telefon. - 
Rzeczypospolitej 4 m. 8

zdg 33 240
Centrum

skvneezny. Rzeczypospolitej 2. 
Chudzieka. zdg 3-3 330

Pokój
używaniem kuchni. Gasiorow- 
skich 9. m 6. zdg 33 233

Dwuosobowy
frontowy z utrzymaniem lub 
bez. Jezuicka 8 I zdg 33 34^

. Pokój
do wynajęcia w Solaezu 1—2 
panów lub emeryta elektryki; 
Oferty Kurier Pozn zdg 33 337

Dwuosobowy
Kre<ta 6 m, 2. zdg 33 336

2 studentki 80 zł
utrzymaniem śródmieście orzyt 
me. Adres Kurjer Poznański

zdg 33 332

12 SZUKA POKOJU1
Niekrępującego

oddfflielnem wejściem Jeżyce. - 
Oferty ceną Kurjer Poznański

zdg 33 196 „
Pokój

na biuro centrum potrzebny. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 33 104

Jednoosobowy
elektrycznością 15. 10 szukam 
zl. Zgłoszenia Kurjer Poznań»®1

zdg 33 121 _

Poszukuje
dwóch pokoi umeblowanych * 
wentualni© próżnych, cestrnj1" 
elektryczność. Oferty Kurier 
znański zdg 33 118 __ .

Ładnego
większego pokoi u próżnego. 
mieście na mieszkanie poezi 
je. Pośrednicy wykluczeni. 
ty Kurjer Pozn zdg 33 178

Maszynę litograficzną
sprzeda Starostwo Krajowe 
Poznaniu. Aleje Marcinkowskie
go 29. Maszynę obejrzeć można____ . ___  . ____ ____
w godzinach służbowych. Oferty-akiego 11 pod nr. 40.43, 
składać do 15. 10. rb. ng 5 7061 Pg 4930 40.43

Samochód
zamknięta deklamówke pól do 
jednej tonny używana kupie. 
Oferty ..Par . Aleje Maroinkow-

Mieszkania
dwupokojowe. suche, słoneczne 
w nowym domu. ul. Komando
ria. narożnik Wileńskiej. Infor
macje — Góra* Wild* 45. mie 
azkaote i. dg 1835

Wspólny
Panów. Niegolewskich 76. m 9. sdg 33 ]45

Dużego
próżnego pokoju . 2 panie 
Czynsz zgóry — Ofertv Knr 
Poznański zdg 33 217

Dwupokojowego
śródmieściu, place zeóry, pośred
nicy wykluczeni Oferty Kurjer 
Pozmańsk: zdg 33 359

Pokój
umeblowany zaraz Ratajczaka 
11*, 7. wejście, m 198,

»U 33-147

Pokoju
umehl blisko Teatru Wie!®11 
poszukuj® Oferty Kurjer P°sis 33129



Numer 455 — Kurier PoznaAs^CTw^el^pa^CTnita^^^StoCTB^ł

»oszukuje ,2 pokoi absolnt- 
P? “tókreoujacych w śródmieściu 

Kurjer Poznański,ggtoszettia IV _________

Student
’,<l<^hU'lubtaŁararzuK>kP'0i3aellCCTie

Panna
•>ii,kuje pokoiku do 20.— Ofer ^Kujer Po™, zdg 33 286

Małżeństwo
•mikuie pokoju, śródmieściu5SÍ”i>» K’â«> p»..

Zgubiono
portfel z papierami na nazwisko 
Bartkowaik Marian. Uczciwego 
znalazcę oroszę o zwrot za wy- 
nagrodzeniem. Szkolna 17. m. o. 

zdg 33 185

Kołdry
przerabiam, poszywam. Smo
czyńska. Kwiatowa 8.

zdg 31 710

Futra * Poznafsrrii“ -iS? sfâ; h*™ .’««Æ7*»æs 
IS-SSÄ íM.ftaf»>5

i jaiiaii ui. i.iiwa .... . • —
chrześcijańska. Przyjmuje wy
gna ty Iow. Kredyt .

Pg 4 172-36.86

Pokoju
—Akiinwflinesro szuka pani. Ofer- 

Kurier Pozn. zdg 33 236

Urzędniczki
—nimia dwuosobowego pokó- 

^pentrum. łazienka. Oferty ce- 
do Kuriera Pozm. zdg 38 349

Pokoju
„iwaniem .kuchni poszukuje 
Oferty Ku-rj er Pozn. zdg 33 &>7

Salon
mód. pracowania sukien wizyto
wych. ślubnych płaszczy, kostiu
mów najnowszych modeli. Jan
kowscy Krę ta 23. zdg 32_157

~Skórki
na obsady i kapelu
sze damskie, najta 
niej u P Szcza wiń 
ska S-ka, Wodna l. 
Przyjmujemy aayg- 
naty Kredytu

Pg 4161/2-35 96/7

Tysiące chorych
na katar żoładka. wzdęcia, kur
cze. bóle niestrawność zgagę- 
nudność, wymioty, brak apetytu, 
ogólne osłabienie etc. Odzyskali 
zdrowie używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora Dietla 
profesora Uniwersytetu Jagieł; 
lońskiego. Żądajcie . bezpłatnej 
broszury pouczającej. Adres 
Liszki. AptekaPg 3154/5-62.63/4_____

Kurjer Pozn. edg 33 406
"“’nauka

Książkowości
spraw podatkowych rachunko
wości, stenografii korespon
dencji wyuczy tanio. Wpisy co
dziennie. Postęp, oj ^Śa^ieżyń

Wyższa
szkoła Śpiewu Heleny. Dutkiewicz 
dypl. nauczycielki śpiewu i kon
certowej artystki - śp,ieT’a<iii' Bel Canto podług metody naj
sławniejszych metrów drezdeń
skich. Kompl. przygotowania do 
opery koncertu j operetki. Zgło
szenia od 11 do 1 Ul.
III. na lewo. _______ zdg 33 063

Bufetowa
wykwalifikowana poszukuje po
sady. z obsługa k°^i- - „9,fertT Kurier Poznański zdg 32 383

Dziewczyna
z lepszej rodziny poszukuje po
sady od zaraz. Oferty Kuner Po
znański zdg 33 168_____ _____  -

ski 2a zdg 32 379/80

Pokój
łdofnn w mieszkaniu. do 45. 
naWtaiast. Oferty Kuner Po
znański zdg33_341

Próżny
wvtrzebnv od 15- 10- Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 33 343

Próżnego.
„Autu poszukują panie. Oferty 
i arjer Poznański zdg 33 048

Futra
pracownia futer damskich me 
skich naprawy modernizowanie’ 
poszywanie obsady kołnierze, —- 
fachowo rzetelnie. Jankowski ul. 
Kręta 23. _______ zdg 32158

Samochód
wypożyczam. Telefon 7016 dla B. 

zdg 32 592

Kino
poznaniu 220 miejsc urządzone 
wjnajmiie gospodarz Pólwiejeką 
2 zdg 32 <07

2 pokoje
na biura, wysoki parter, plac św. 
Krzyski. do wydzierżawienia. — 
Moszenia telefon 66-89.

Pg 3 903-23 62

Skradzioną
teke w Restauracji Sobięsawyka. 
Poznań, Grudnia, zwrócić, gości 
poznam. _______ zdg 3a ¿w

Parisienne
Diplôme supérieur donne lésons 
de français Grammaire ~ 
versation — Littérature Prépa 
ration an baccalauréat * adresser 
Ogrodowa 12 log. 28 Pour les 
enfants (de 6 à 12 ans) course^

Lekcje muzyki
Neumannowa, h. prof. państw, 
kons. Fredry 12. ad£ 33 053

27 SZUKA PRAC?
Ogłoszenia do 86 sińw dla poezu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 4robnveh

Poszukuję
posady do wszelkiej pracy domo
wej bez gotowania O^rty Ku- 
rjer Poznański zxłg 33 iwo _

Panienka
z czterema klasami gimnazjuta, 
z prowincji szuka Posady począt
kującej biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33192________ __

Dzielna
i pra^mufe «“stobie.^grty Ku
rier Poznański zdg 33 432______

Krawcowa
wykonuje suknie 6. płaszcze 15. 
Lakowa 7. parter, lewo, mie
szkanie 1._________ ad« 33 2,32

Bieliznę
damska, męska, pościelowa, pi 
jamy. monogramy .wykonuję 
pierwszorzędnie. t Wiehkie Gai ba
ry 18, mieszkanie 4. zdg 33 210

żeńskie
Kursy Techniczne

(budowlane) Poznań. Kraszeyy 
skiego 17. mieszkanie 15 przy] 
mu ja jeszcze zgłoszenia. Przygo
towanie średnie, sześcioklasowe 
Urzędnikom 75% zniżki.

Pg 4 <01-57 i ¿5______

Siła
biurowa, znają,ca szycie poszuku
je poeady najchętniej w majątku 
do dzieci ! pomocy w biurze. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 luo
Poszukuję . I Panienka

Fryzjerka
dzielna może być młodaza egzaminie potrzebna Oferty łvu 
rjer Pozn ańaki zdg 33 Uli__

Płótna, Iniety
Adamaszki po 
ścielowe batysty 
białe i kolorowe 
Nansuki. Lino 
ny Toile de 
Soie surówka 
Oksfordy płótna 
czysto ln.ane 
białe półbiale : 
kolorowe, suro
we pościelowe 
w kraty. Koeper 
spodkowy zefi
ry panamy Po

peliny jedwabne Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie 
barchany koszulowe, flanele bie 
iiźniane flanele pi, mowę far
tuchowe .alpak: i satyny becki 

suknie zakonne

Kto
przepisze prace naukowa na ma
szynie (za dyktandem) Zgłoszę- 
ni a -z próba pisma j cena K.nrjer 
Poznański zdg 33 350_________

Wykonuję
sukienki, nóaszicze. kostiumy ta- 
nio Salon Mód ...Stawa . Aiieje 
Marcinkowskiego 15. I.

zd g 33 172 .

Skład — ----- -■
z 3 pokojowem mieszkaniem oraz . na tartuchy •’;£££ Soroko 
dalsze 3 pokojowe,eleganckie so- Peletą w szy wybjrzeneczne mieszkanie w Obrzycku st-aęh i hakosemen w wyuj 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 31621 _____ ___

Szukam
nHk.ac.ji warsztatowej do 40 m* 
Oferty Kurjer Poznański

.zdg 33 065 ________

Ubikacje
na składnicę lub warsztaty. Wi.a 
domość: Jasna 9 mieszkanie 5. 
telefon 75-68. zdig 33 057

Dom Piócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert ul Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy gotowe 
na zamówienie i z metra 

Pw 4 179 36.12

Akumulatory
naprawiamy wymieniamy na no- 
we za dopłata. ..Ogniwo". Po
znań, Wielkie Garbary 19 tele
fon 88-01 P 4456-37.132

Tia. wieś
wyjedzie student U. P. energlrat-. 
ny; korepetytor-rolmk_ (praktyka 
rolnicza) przygotowuje do 4 ki. 
gimn. włącznie, niemieckie łaci
nę. francuskie. Bardzo dobre po
lecenia Ziemian. Zgłoszenia wa
runki Kurjer Poznański

zdg 32 629 .

Chcesz
sprzedać lub ku; 
pić fortepian daj 
ogłoszenie z ry
sunkiem. gdyż 
podpadnie każ
demu. Potrzeb
ne klisze do 
drobnych ogło
szeń dla wszefl- 
kich branż po 3 
zł za sztukę do
starcza Ohejni- 
graifja, Aleksy 
Gonia, Poznań. 
Ratajczaka 13. 
telefon 30 46.

Pg 4 932-40.39

Matematyk
z ukończonemi studjamd U. P., 
zdolny i doświadczony Korepety
tor -z kilkuletnia . praktyka ze 
wszelkich przedmiotów gimna
zjalnych sztuka korepetycyj. Wy
nagrodzeni© ewentl. w natura- 
ljach. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod 32 630 .

Dziewczyna i Panna
samodzielnem gotowaniem, pra- inteligentna z ukończonąsźkołą 
sowaniem sztywnei bielizny i do gosipodarcza umtejaęa do* 
wszystkiego, z dobremi świa Iłować
dectwamti. poszukuje posady za lun pc. 
raz lub 15. 11. 32. Oferty Kurjer Oferty ““”'3 
Foznański zdg 32 9,-. J I 3ii w

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej, 
książkowości. korespondencji pi- 
sania maszvna, Kromczynska- 
Ogrodowa 16. II._____ z-dg 32 < o4

Sierota
inteligentna w cieżkiem położeniu 
odda syna 11 letniego, dobrze 
wychowanego za własne w lepszy 
dom. Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 364 _______

Lekcyj
języka niemieckiego dzieciom 
dorosłym udzielę. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 33 007______

Osoba I Biuralistka
znajdująca eie w. kry tyranemi~- „teSdm ^l^du^
łożeniu poszukuję Jakiejkolwiek ski t nrzedsdeCiorstwa szuka 
posady.. KurJer ^' SadTofe^ Kurier Pozn.
znanski zdg 32 840_____ . | zdg 33 405__________

Samodzielna .1 Uczeń
gospodyni kucharka poszukuje ,__a.-¿w szuka pralikyiki z ,po- 
oosady. Oferty Kurjer Poanański _ rodziny ewentl. za opłatą

zdg 32 58o I rzJtAcizoTva Kuriera Poœn..Zgłoszenia do Kurjera Poœn. 
zdg 33 408

Kurs sztuki
połączony z zwiedzaniem galeryj 
obrazów zabytków artystycznych 
Poznania i Wielkopolski — roz
poczynam 6 października. Roma 
na sjzymańska Podgórna 7. I.

dr 1187

Zbożowiec r m .
korespondent, z kilkuletnią prak-J DziSWCZyiia
tyka w poważnej firmie, obezna- gotowaniem szuka poda
ny z handlem ziemniakami, na [a Z^ło^zo-nia Kurjer Po-
wozami sztuczn. oraz węglem 5^33413szukuje posady. Oferty Jvurjerj__--------- --------— .
Pozn zdg 32175________ Pedrozu] acy

■¡rieTnwwiik reuielni U dyplomem szoferskim. merOWUlK cegieuii aobrze oprowadzony w drogę- 
z długoletnia praktyka z tylko >ach składach skór, obuwia i 
dobremi świadectwami obeznany I „„-u woj. pomorskim Po®ńąu- 
z wszystkiemii w zakres ceglar-1 SKUfca posady, kaucja 300
stwa wchód,zącem.; pracami .sau -jótyćh Zgloezenia Kurjer Pozn. 
ka posady zaraz lub później. — ■ 2,dg32679
Oferty Kurier Poznański ----- -----------------------

zdg 32 498 ___ _ j Dziewczyna
wiejska z gotowaniem poszukuje 
posady, dobremi świadectwami. 

. Oferty Kurjer Poznański 
dobremi I zdg 33 054

Szkoła Tańca
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. Zielona 3 
Pg 4 469 38.80

peikoje na biuro do wynajęcia. 
Skarbowa 14. m. 5. zd,g 33 088

Pokój
telefon, na biuro wymajime. Zie- 
lona 3. m. 21.________zdg 33 204

Lokal
mieszkaniem dla kucharza — 
kelnera tanio odstanie Qfelfs' 
Klirier Poznański_zdg 33 183

Skład
urzy Dąbrowskiego 3537oddam 
za dzierżawę

Ochroniarka,
Nauczycielka

pierwszorzędną silą . z ——-
świadectwami i praktyka Rzinkai Słu-łne-ir
posady. Oferty Kurjer Poznańska ńłUZący .

zdg 32 418 _____ dobremj świadectwami
- - ■ posady pd 15. lub od 1. 11. OfertyPanienka IKurier Poznański zdig 33 Pol

sierota dzielna gospodyni, ijobreP PawłmikaŚwiadectwa poszukuje posady za-j ranlBSina
raz. Oferty Kur.ięr Pozn. feteci poszukuje posady. Ofer-

zdg 32 512 , i.„. ty Kurier Poznański zdg 33 19»,Poznańskie Kursy
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra 
szewskiego 17, mieszkanie 15., Pg 4702 57.136

Futer
naprawy, modernizacje nowe. —■ 
Wierzbięmce 13. parter.

,zjd.g 33 293

3,90 złote
fartuch biały z ręka- 
wami, płaszcz dam- 
ski biały od 4,90, 
płaszcz czarny dam
ski od 6,90. Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6,90. Płaszcz 
męski lekarski, biały 
od 6.90. kolorowy od 
7.90. jaczka rzeżnic- 
ka lub cukiernicza z 
dymki od 4,90. Płasz
cze i fartuchy dąm-

------------- s|5ie i męskie białe
i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 

zdg33i80 F“cacTaCbhrySWtoy’t%^ 
bert. Poznań, ul. VVnjęławska 3. 

Pg 4465/37,77 _____Poszukuję
w centrum uhikacyj handlowych 
frontowych lub podwórzowych. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 33 401

Oficer
Doszukuje dzierżawy, domku 
ogródkiem, ziemia blisko Pozna^ 
na. stacji kolejowej wprost od 
właściciela. Oferty Kurjer Po 
żnański rg 3 534 .'5 

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów 
pianin harmonjum wykonuje fa
chowo sumiennie, tanio długolet
ni stroiciel firmy Drygas. Pilecki 
Pocztowa 23. mieszkanie 5.

Pg 4 466-38,39

Najtaniej
kupuje się bławaty , w firmie 
Stefan Ziętara. Poznań. Nowa 1.

zdg 33 269 ______

23 O2KNKI

Wspólniczki
z gotówika 15—20 tysięcy riotych 
do współpracy oraz powiększe
nia przedsiębiorstwa zbożowego 
na prowincji poszukuje zbozo- 
wiec, kawaler, lat 31. Warunek 
za % roku ożenek. Wyczenwa 
co zgłoszenia możliwie z dołączę 
niem fotografii, której zwro-t 
ręoze słowem bouoru. 
dp Kurjera Pozn. zdg 32 945

Samotna
panna, lat 44. wysoka brunetka, 
własne mieszkanie, z braku m&- 
jomośei szuka męża. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 780

Poszukuję
dzierżawy, ogrodnictwa, dotase 
zaprowadzonego blisko Poznania. 
Oferty do Kurjera. Pozn.

ng 5 710

Skład
Starym Rynku, masera mioFzka 
niem 300 m.. rok zgóry. wydzier 
żawie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 33 340

1 -i'?
B^15. LETNISKA 

i UZDROWISKA

„Naftusię“ 
Truskawiecką

unikat balneologiczny — wysyła 
Zarząd zdrojowy w Truskaweu 
w butelkach 0,7 L w skrzyniach 
po 25 i 50 butelek. „Naftusia 
jest także do nabycia we. wszyst
kich aptekach i drogeriach w 
Polsce. ng 5648

„Czy stopi®“
obecnie Gwarna 18 I. P. 

®dg 32171

„Krynica“
Dom Urzędników

;ęmfort. wikt doskonały, całko
wite utrzymam'e dzienne, dla 
¡rzędników skarbowych w paz 
(Ziemiku, listopadzie, marcu

Wyuczam
roboty dywanów perskich bez 
wnrsżtatu przyjmuje cerowanie 
pończoch, bielizny maszynowo. 
Poznańska 27 a, m. 3. zdg 88 090

Wzamian
konwersacji francuskiej przygo 
tuję do matury. Oferty Kurier 
Poznański zdg 33 125 _____

Student
starszy doświadczony .przygotuje 
na wai chłopców dio egzaminów. 
Zgłoszenia/ Kurier Po.znafiski .

ad , g 33 019 ______ .

Dwóch prawników
szuka znajomości pąń w celu n>*. 
trymonjalnym w wieku do 22 lat 
religijnych przystojnych, rnteto 
gentnych miłych z odpowiedniem 
posagiem pośrednictwo osób, trze
cich ze względów kurtuazyjnych 
mil® widziane. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 087

„Pluskwyl“
Nowoczesny i radykalny płyn do 
tępienia ¡pluskiew poleca. ,.Dno- 
gérja Tęcza“, u-l. Pół wiejska. 30.

zdg 33 096 _______
Krawcowa

i dzielna poleca się 3,— dtóennde.
'"¿?luł1ŁU- usiopau^y, juarcui óferty Kurier Poznański to zł. w grmdmiu, styczniu, lu-| •> »¿2 23 0787.59 zł: dla innych urzedm- zdg<wuis

1 zł wiecej. żdg 33 310

13. OSOBISTE

Wywiadawoa
brywatmy. wywiady dochodzę 
n'ia obserwacje dyskretnie, ta- 
n>o. Oferty Kurier Poznański 
_ zdg 32 995 ____

Dla
mego siostrzeńca kawale.® ev 
ważnem stanowisku, dyrektora 
lat 30 przystojnego, solidnego re 
ligijnego. oprócz tego bard«" 
ważny majątek pozsukuj.

zdg 32 093

Wdowa

Chemik Wielkopolanka
zdolny energiczny, ostatnio ^ «tarsza znajdująca sie w okroiP; stanowisku kierowniczem szuka . ne(jay giną.cą z głodu, prosi 
posady zaraź. Pomada bardzo> do.. H prace jako bona.; do szycia w 
bre świadectwa. Łaskawe z8|o‘I ,K<w)fekrji damskiej, umie także 

,a Kurjer Poznański m®ać na maszynie Remington,
zdg 32 597 ______ ;__Inajchętniej w Poznaniu. Vl Me-

----------- —' . rifl Nowacka. W a brzezino, ro-Wychowaawczyni morze, ul Marszałka 
pielęgniarka krawcowa 12 l*t »kiego 26 II piętro. zdg 33 
pracy poszukuje posady do me-
nwwlat, starszych dzieci pomoc Ekspedjentka
w nauce pielęgnowanie chorych. nrowincji 6 lat praktyki, zna 
zarząd domem od 15/10 lub póz branże kupiecka, szuka
niej. Oferty Kurjer Poznański £7askawe zgłoszenia

zóg 32 618 _____ _ | Poznański zdg 33 200

Student
rutynowany korepetytor, zakres 
fTiimna^ja-lny. Oferty: Gajźewsfci. 
Poznań, Uniwersytet, zdg 33 210

szenia

Absolwentka
romiaufiisityikti udizieli. konwersacji 
francuskiej za pokój Zgłowzenaa 
K utjer Pozn ańsikij zdg 33 388

Nauczycielka ! Posługaezka
młodsza poszukuje posady biuro- _ Virta : pracowita poszukuje po; 
wej za skromnem wynagrodzę- Oferty Kirrier Po®n-ańeika
n-iem. Oferty Kurjer Poznańskj | Sl K * ^e-33 263

Akademik
wróciwsłzy Francji szuka pokoju 
«a 'fcanwers«acje. Także łacina, 
greka. w>îs’kâ VTTI. Ofert yiKu- 
rfer Poznańgfeft zdg 31 T5l

zdg 32 534
Gosuodimi 1 DziewczynaUrOhjlutiyiŁi I wiejska z dobremi świadectwa-kuchmistrzynl Se’zaufana, samodzielna poszu-

samodizielna szuka poeday od 16 kuje posady do
X. lub później. Okolica obojętna, gotowaniem . do osób dorowycn. ----- łi. — -o—Oferty Kurjer Pozn. zdg «w «>«Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 32 560 Mamka
Magister zdrowa poszukuje posady zaraz,

farmacji ż przeszłe 2 letnia urak- Oferty Kurjer Pozn. zdgjdjos
tyką dobremi referencjami po-| _ _________
szukuje pos-ady w aptece •* w
ezenria kierować: Hakowska Go
stynin, Warszawskie, zdg 32 089

Bona - nauczycielka
z pozwoleniem nauczania, poszu-

Nauczyciel
były udzieli lekcyj. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 33 297

Była i;
nauczycielek rządową po- -
sady do dzńeci lub innej. Oferty 
Eturjer Potzsnańskń zdg 32 590 gi Kurs tańców

i rozpoczynam 8. — Średziński. 
e Strzelecka 8. zdg 33 326

Inteligentna ®
panienką szuką posady do. dziecś ] 
lub do składu. Oferty Kuner Po- ' 
znańefci zdg 32 591

* UT26 ROZRYWKA 300 złotych
kaucji złożę za udzielenie poea- 
dy kelnera. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 32 680° Kino „Wilsona“ Łazarz

Manon Leseamt. Włodzimiera
- Gajdairow. Lya de Putth

zdg 33 018
200 złotych

dam za udzielenie poeady raofe- 
ra. Zgłoszenia do Kor jera Po
znańskiego zdg 3'~ 678>- Aurora

1‘ Bohater Puszczy — Diabełek ® Wąwóz. na.i«enmcyjniejMy film 
diwwserjawy, całość. zdig 33 244 Pomocnik

pozłotmiczy poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 751Jutro

w czwartek wielkie wienrzobi- 
a- cie. na które naiuprzelmiei za; 
J3 ora sza sympatyków oraz gości 
— gospodarz restauracji ,,Pod

Słońcem“. Pńłwie^ka 5.
zd.g 33 346

Pomocnik
krawiecki, czteroletnia praktyka 
męskim i damskim, znajdujący 
się w krytycznem położeniu po 
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 32 790

íyó|^25 MUZYKA Krawcowa
szyje elegancko . tanio, szybko 
zna dobrze kuśnierstwo. jTime. 
św. Marcin 43 zdg 32 8.)o

ju miwihiiiiihhh .................

fą Rutynowany
*- saksofonista

Es-alt (oboj klarnet) mła pierw
szorzędna wolny. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 32 417

Kucharka
uczciwa, pracowita, sumienna 
poszukuje '.osady do wszystkiego 
od 15/10 tab 1/11. Ku
rier Poznański zdg 32 996Gruntowne

_ lekcje fortepianu. — Strzelecka
m- 28 b. parter. zdg 33 19¿ Pomocnik fryzjerski

dobry ondulator, stała poeada z 
wolnem utrzymaniem. Zgłoszenia 
z podaniem pensji Jan Gorzel 
niak Wolsztyn 5 Styczni* 65

•ds 33576

X- Lekcje
łr. fortepianu 1 zł godzina i do 
ira ćwiczeń. Łąkowa ?, m. 8.i ads 83 235

Osoba
irrpatyezna. umiejącą szyć, pra
wa«, gotować przyjmie posad® 
samotnej osoby Zgłoszenia

Sierota
t 22. poszukuje jakiegokolwiek 
¡jęcia, możliwie do składu. 
ferty Kurjer Pozn, zdg 33156

Młodszy księgowy

rrymoiijaLnym. -Oferty Kurjer Poznańska
«dg 33 099

Dwudziesto-złotówka
zdg 33142

Służąca
szam.

Kawaler
dobrego charakteru. Sr< 
waroeitu. lat 39. posiada 35 
złotych gotówłkdi. prągone 
paunę wdowę bezdzietna

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr. 2J, 
parter, zdg 33 258

Dziewczyna
Octrzegam

weksle á 500 zł wystawione 
'■«¡Wik Zieliński. Górna Wilda. - . c,, . s. gzrvi « ..

A™ żyrant Tomasz Ziętowelki ul. 
lWigiitta zostały Skradzione. — 

iwik Zieliński. Górna Wildą 
zd g 33 365

.U«)

199

Za długi
“tego Wojciecha Mikołaj- 

.«‘ta nie odpowiadam. Wlady- 
'iawa Miko'a-czak Czartorja 2. 

zdg 33 289

cza'

Czeskie
kryisztaJfei najtaniej. Specjalny 
skład korali. Stary Rynek, na
przeciw Woźnej. Koronowski, 

zdg 33 246

wspólnego Uioura U. pi a »/-a. ni
we oferty Kurjer Po®»atWkd 

izdg 33 108 ____
Dla

pracowita. kochająca 
iraz łub od 
■j Oferty

Służąca
poszukuje posady od 15 Długo- 
letnie świadectwa. Zg’fo^z-en1^ 
Ku rjer PoŁnańtSiki zdg 33 251

75
larbowittb. 

8 '• I. Pietro.
Zamko- rg 3 537

Swetry
jurnpry pullowery garsonki. —
mundurki włóczkowe wykonuje

àrTWap« ï’m-su» P¿zU5k&£ rigà'M»

Krawczyni
na płaszcze, suknie i modernizo
wanie »żuka pomady w dom ta
nio Zgłoszenia do Kurjera ”<*•aaaûakieffo »de 33 242
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Inteligentna Majster kuśnierski

wynagrodzeniem. Oferty Poznański zdg S3 131

Gospodyni - kucharka
w średnim wieku przyjmie posa
dę zaraz. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 33 136

______skupu poszukuje miejsca. Zglo-
Kurjer szenia pod ..Samodzielny". Kra

ków „Kuch Szczepańska 9. 
ng 5 707

Kucharka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznańska zdg 33 385

Maszynistka
wykwalifikowana praktyka 
ka posady, także w dom 
szenia Kurjer Pozn. zdg 32 442

szu-
Zglo-

Służąca
poszukuje posady do lepszego 
domu, z dobrem gotowaniem i 
do wszystkiego zaraz lub 15. — 
Zgłoszenia Kurier Pozmańek
 zdg 33 191

Dziewczyna
dobrego domu, jako samodzielna, 
gotowaniem, dobre świadectwa, 
polecenia, pracowita, uczciwa, 
poszukuje posady zaraz lub od 
15.w do 2—3 osób lepszym domu, 
najchętniej willi. Łaskawe ofer
ty do Kur jera Pozn. zdg 33 179

Panienka
inteligentna, z dobrej rodziny, 
szu ka posady jako uczennica do 
składu piekarsko cukierniczego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 223

Panienka
inteligentna, z dobrej rodziny 
szuka posad v jako uczennica 
fryzjerska. Oferty Kurjer Po- znański zdg 33 224

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady 
gotowaniem, do wszystkiego 
religijnym dom-u 15. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 225

Dziewczyna
młodszą poszukuje posady do 
dzieci i prac domowych. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
._____ zdg 33 217

Dziewczyna
uczciwa., z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 212

Gosnodyni - kucharka
poszukuje posady w lepszym do
mu. w mieście, w majatku lub 
w probostwie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 33 354

Dziewczyna
samodzielna z dobremi nołeeenia- 

szyjjdm .zaufana, szuka no- 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 351

TEATRY
Teatr Wielki (Opera): Dziś: 

„Hrabina".
Piątek, 7. 10. — „Bajadera“, 
premjera.
Sobota, 8. 10. — „Bajadera“

Teatr Wielki: Czwartek, 6 10. 
VI Koncert symfoniczny. — 
Solista: Ferenć de Vecsey 
Dyrygent: Grzegorz Fitel
berg.

Teatr Polski: Dziś i codzien
nie „Dzika Pszczoła" L. H 
Morstina.

Teatr Nowy: Dziś — „Głupi 
Jakób" z M. Frenklem 
Czwartek, 6. 10. — „Głupi 
Jakób" z M. Frenklem. 
Piątek, 7. 10. — „Głupi Ja 
kób" z M. Frenklem.

Komedia Muzyczna: Dziś — 
„Wiktorja i jej huzar“, pre
mjera.
Czwartek, 6. 10. — „Wikto 
rja i jej huzar“.
Piątek, 7. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.
Sobota, 8. 10. — „Wiktorja 
i jej huzar“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo; „Ostatnia noc kawa

lera".
Aurora: „Bohater Puszczy — 

Djabeiski Wąwóz“.
Corso: „Wilki i szakale mo

rza“.
Colosseum: Harry Piel, on 

albo ja.
Metropolis: „Braterstwo Lu

dów".
Muza: Na Sybir.
Orzeł: „W pogoni za miljo- 

nami".
Odeon: „Wołga — Wołga“. 
Roxy: „Pat i Patachon wśród

ludożerców“.
Renaissance: I. „W daleki

świat“. II. „Higjena seksu
alna i choroby weneryczne“.

Sfinks: Mężczyzna szuka mi
łości.

Słońce: „Księżna Łowicka“. 
Tęcza: Pocałunek.
Wilsona: „Manon Lescaut“.

Przyjmę
posadę u starezegoo pana lub 
wyręczenia pani domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 355

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po 
sądy do wszelkich prac z gotowa- 
niem od 15. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 33 400

Stenotypistka
młodsza z praktyka w kancelarji 
adwokackiej poszukuj« posady 
najchętniej w nowo otworzonej 
kancelarji ewentl. później. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 33 914

Szukam
posługi zaraz przed albo po po
łudniu. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 83 856

Panienka
z dobrego domu, poszukuje po
sady jako wyreczycielka i to
warzyszka pani domu Miejsco
wość oboletna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 360

Sierota
lat 23. znajaca sie na dobrem 
prowadzeniu gospodarstwa zna 
.taca kuchnie warszawska śwda 
deetwa długoletnie poszukuje 
posady od 15.. najchętniej na 
wyjazd Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 33 331

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 33 327

Ślusarz - szofer
dobry mechanik. pracowity, 
uczciwy, z dobremi Świadectwa
mi. referencjami, szuka posady. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 33 277

Magister farmacji
(kobieta) z praktyka, poszukuje 
posady stałej lub zastępstwa, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 279

2 000
kaucji zą poważniejsze stanowi
sko. Posiadam maturę egzamin 
nadzorcy sadowego długoletnie 
praktyki, wszechstronne uzdol
nienie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 423
Dziewczyna

uczciwa _ czysta szuka posady do 
wszelkiej pracy z gotowaniem od 
to. Górna Wilda 122 m 19.

____ zdg 33 384
Poszukuję

posady pokojowej z prasowaniem 
sztywnej bielizny. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 33 383

Kawaler
przeszłością buchalter do każ 

aę.i branży z b. dobremi polece
ni a ma oóśzuku je posad y Zgłoeze- 
n i a Kurjer Pozn ańs-ki zd g 33 370

Elektromonter - szofer
sumienny z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady, przyjmie 
wszelką inna prace. Oferty: Do 
miinikańeka 1 mieszkanie 2.

zdg 33 369
1000 kaucji

poszukuję posady magazyniera, 
nkàsenta lub podobnej, pierwszo
rzędne świadectwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 33 367

Szofer
długoletnią praktyką, pie 
rzedne świadectwa kaucja 
Oferty Kurjer Poznańska

____  zdg 33 3GG
Dziewczyna

wiejska która była 8 lat na pro
bostwie zna dokładnie gotowa
nie i prasowanie sztywnej bie- 
bzny poszukuje posady 1. 11. 82. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 33 822

Ogrodnik
kawaler z 10 letnia praktyką, 
wszechstronnie obeznany w dzie
dzinie ogrodnictwa 5 lat samo
dzielnych w ogrodach handlo
wych szuka posady. Stanowisko 
objąć może każdego czasu Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 33 317

Pisarz gospodarczy
wzgl. młodszy urzędnik lat 25. 
wykształcenie gimnazj., 3 lata 
Praktyki w intensyw. majątkach, 
chlubne świadectwa poszukuje 
posady zaraz lub późn:ei Zgło 
szenia Kurjer Pozn. zdg 33 308

Sierota
w starszym wieku poszukuje po
sady do bezdzietnego maleństwa 
lub samotnej osoby Oferty Ku
rjer. Pozn. zdg 33 30!!

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub od 15 Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 33 299

Uczciwa
i sumienna służąca poszukuje po
sady. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 33 296
Dziewczyna

gotowaniem bez spania zaraz lub 
15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 33 284 '
Ogrodnik

żonaty poszukuje po-sady zaraz 
lub od 1 stycznia. Oferty do Ku
rjera Pozn. ng 5 711

Elew gospodarczy
Jat 23 ze szkoła rolniczą kursem 
handh oraz krótka praktyką po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier Pozn rg 3 530

Biurowy
młodszy z wykształceniem po
szukuje jakiejikolwiekbadź posa
dy wymagania skromne. Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdg 33 426

Posług aczka
uczciwa, chętna poszukuje posłu
gi od 15. Oferty Kurjer Poznański zdg 33 391

Młoda
zdolna gosposia poszukuje posady 
najchętniej do jednej osoby. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 092

Panienka
z lepszego domu umiejącą szyć 
krawaty szuka jakiegokolwiek za
jęcia praktyka 3 letnia. Proszę 
oferty Kurjer Poznański

zdg 33 083
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 33 079

Maszynistka
z własna maszyna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 810
Dziewczyna

lat 25. sumienna uczciwa pra 
cowita .z dobrem gotowaniem i 
prac domowych poszukuje posa
dy od 16 10. Oferty Kui-jer Po 
znańeki zdg 32 979

Służąca
śamodiZielnem gotowaniem poszu 
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 851

Panienka
inteligentna z lepszej rodziny 
znaja"a pierwszorzędna krawiec- 
czyzne robótki gospodarstwo do 
mowę, kochajaca dzieci poszuku
je posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 635

Slows formularze 
Funduszu Bezrobocia

3.

i.

Wyciąg z ksiąg płacy.........................2
Zawiadomienie o robotnikach nowo- 
przyietych:

ai mały format na 6 nazwisk. . . 1 
b) duży „ „20 „ 2

Zawiadomienie o robotnikach zwol
nionych:

a) mały format na 6 nazwisk. . . 1
b) duży „ „20 „ 2

Formularz do zgłoszenia prawa do 
korzystania z zasiłków Funduszu 
Bezrobocia......................................

flr

......................................2 „
za egzemplarz loco drukarnia. Przy zamówie
niach zamiejscowych należy doliczyć na porto:

przy 50 egzemplarzach 25 groezy
- 100 „ 50 „

200 . 60 .
ponad 200 .. 70

Drukarnia Polska S. A-
Poznań, św, Marcin 70.

zg 15 650

Do gotowania
1 prowadzenia domu poszukuje 
posady do samotnej osoby. Ofer 
ty uprasza się do Kurjera Pozn. 

zdg 33 120
Służąca

dobrem gotowaniem samodzielna 
do wszelkich prac domowych. — 
Długoletnie świadectwa referen 
eje. Kurjer Poznański zdg

Do gotowania
i wszéîlkich prac domowych 
szukuje posady młoda nozo
panienka. Oferty uprasza się_
Kurjera Poznańskiego zdg 33 114

Gosposia
średnim wieku z dobrem gotowa 
niem n a wsi: tv>ś uczciwa czysta 
lubiącą porządek dobrze polec© 
ną poszukuje posady do asmot 
nej osoby lub bezdzietnego m 
żeństwa od 15. 10. lub późni- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 33 113

Krawcowa
poszukuje posady w skł-i 
większej pracowni, mie 
obojętna. Oferty Kurjer 
ski zdg 33 941

Panienka
inteligentna pracowała jako pan 
nasiużąca zna dobrze krawiec- 
czyzne robótki gospodarstwo do

Oferty Kurjer Poznań« ki 
zdg 33 040
Kelner

uczciwy z kaucją 100 poszukuje 
poeady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 33 035

Gospodyni - kucharka
poszukuj« poasdy od 1S 16. zna 
pieczenie ciast prasowanie sztyw
nej bielizny chów drobiu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 034

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem po 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 025

Kucharz
pierwszorzędny poszukuje posady 
pośrednics n-iewykluczenl Oferty 
Kurjer Poznański zdg 33 017

Sierota
inteligentna bez środków do ży 
cia błaga o jaką prace- Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 992

Posługi
w okolicy Jeżyc poszukuje, — 
Oferty Kurier Pozn zdg 32 991

Posług aczka
młodsza poszukuje posługi przy- 
chodniej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 32852

Młoda
kucharka poszukuje 
D©sady. Zgłoszenia: 
3L m. 15

stoeownej 
Pólwie.iska 

zdg 32 946
Rutynowany

buchalter bilansista korespon
dent ma łziennie trzy godziny 
wolne Łaskawe oferty do Kurje 
ra Poznańskiego zdg 31 272

5 • ? , ■ . ■ ------------- ’....... ..... ■"
Stenotypistka

z kiłkoletnią praktyką poszukuje 
- jakiejkolwiek posady biurowej.

Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 642

Dziewczyna
do dzieci poszukuje pracy. Ku
rjer Poznański zdg 32 596

Biegła
maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 600

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 608

Osoba
starsza w przykrem położeniu po
szukuje posady za szycie i prace 
domowe do 1 lub 2 osób. Miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 609

Słnżąca
do brze polecona z gotowaniem 
do wszelkiej pracy szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 610

Kucharka
do wszelkiej pracy poszukuje po
sady zaraz lub 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 623

Wiejska
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego za skromnem wyna
grodzeniem zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 648

Kuśnierka
z kiłkoletnia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 32 577

Maszynistka
ze znajomością stenografii poi 
skiej szuka posady. — Łaskawe 
oferty Kuirjer Pozn. zdg 32 557

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem dobrem 
poleceniem poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 32 555
200,—

kaucji złody miody mężczyzna za 
otrzymanie jakiejkolweik pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 552

Sekretarz
adwokacki młodszy poszukuje po
sady w kancelarii adwokackiej, 
przedsiębiorstwie lub na mająt
ku Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 32 549

Pr7ć>rlr»tntn na m5e®jw paździomilk 1,932 r. za oba wydania raizean w Poznaniu 
i i/cupiaia w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zt 3j50, z odnoszeniem 

do domu, w Poznaniu zł 3,79. z odnoezeniem przez pocztę poza Pozna- 
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w zakhadizie, strajków i t p. iwydi&wniwtwo nie odipowiaida za dostarczenie piwna, a abo-
nenci -nie m.aoą prawa domagania sie niedostapazanych numerów lub wtezkydowanił.

W wydaniach wielkoświąteeznych i uroczystościowych poprzedza normalna, eodziemna 
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Dziewczyna
uczciwa, dobremi świadectwami 
gotowaniem poszukuje posady 
zaraz lub 15110 Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 32 956

Ucznia
z ukończona miejska szkołą han
dlowa do składu elaza przyjmie 
T Krzyżanowski T z o. p Po- 
znań. ul Szewska 16. zdg 31300

Bezrobotny
dobry męski krawiec potrzebny 
w dom Oferty r< ••,»r Pozn.

zdg 33 265
Panna

do ekspedycji może sie zgłosił1. 
Piekarnia Cukiernia — Mar 
szatka Focha 72. zdg 33 201

Kuśnierka
maszymiarka i wykończarka po
trzebna od zaraz. — Stary Ry 
nek 89 m 3 zdg 33 184

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
samodz. potrzebna zaraz. Adres 
Kurjer Pozn zdg 33 321

Służąca
potrzebna Cukiernia Św. Mar
cin 31 zdg 33 2S5

. Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Górna 
Wilda 37. zdg 33 268

Zdolny
czeladnik szewski na damską pra 
ce potrzebny Piekary 5 pracow
nia obuwia. zdg 33 151

Uczciwa
zdrowa służąca Zgtoszenia od 
7.30—8.30 wieczorem. Kopernika 
7 m. 12. zdg 33 140

Trykotarka
samodzielna zaraz potrzebna. — 
Św Marcin 33 m. 19. zdg 33135

Obuwnik
na męską robotę potrzebny. Nie 
dźwleeki Górna Wilda 58.

zdg 33 153

Uczeń
i chłopak do piekarni ponad lat 
18 mogą sie zgłosić. A. Chmiel
nik Wojciech 25. zdg 33 138

Służąca
do wszelkiej pracy domowej po
trzebna Ul. Pocztowa 29 Ol
szyńska. zdg 33 086

Uczeń
piekarski może sie zgłosić. Wro 
niecka 5. zdg 33 075

Sprzedawców (czynie)
artykuł pierwszej potrzeby wy
soki zarobek. Zgłoszenia Murna 
2 m. 12. zdg 33 059

Uczennice
przyjmie Pralnia .Słońce“ Plac 
Działowy 11. zdg 33 095

2 panów
do sprzedaży ratalnej artykułu 
powszechnego użytku poszukiwa
ni. Wymagana kaucja zl 250 — 
Zgłoszenia Łąkowa 16 m. 4 godiz. 
9—11 i 2—4. zdg 33 024

Służąca
do wszystkiego lubiąca czystość, 
polecona. Po-znańska 58 a. m 5. 
narożnik Mickiewicza, zdg 33 197

Panienka
ukończona szkoła wydziałowa, ja
to pomoc biurowa potrzebna. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 33 064
Uczennicę

do bufetu poszukuje Restauracja 
Kwiatowa 12. zdg 33 164

Uczeń
fryzjerski, uczcwy-b rodzicj. 
potrzebny Libera Wodna 15

rg 3 533
Uczennica

potrzebna Konfekc-.ia Wodn, , 
rg 3 540

Marszantka
potrzebna zaraz uczennica ®<j,, 
sie zgłosić. I Urbanowicz Kan’ 
Iowa 18. zdg 334))

Woźny
posiadający rower ¡ mnieisj, 
kauc.ie poszukiwany Oferty K,, 
r.ier Poznański zdg 33 402

Dziewczyna
młodsza bez spania, św. Mat. 
cin 55 m 12_____ zdg 33 23,

Za
pożyczkę 2 000 zl dam stała to. 
sade garderobianki Gwarancja 
zapewniona. Zgłoszenia Gnsie 
rowskich 10. m. 17 zdg 33 ¿4

Poszukuję
kilku chło-nców do roznoszenia 
mleka w dom za dobrem wyna. 
grodzeniem. Tvlko fary ze< beą 
sie zgłosić którzy mają swych 
odbiorców na mleko bu’eiik-uve 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 gjj

Kuśnierka
zaraz potrzebna W. Zalewski 
Fr. Ratajczaka 32 zdg 33 21Ś

Służąca
potrzebna zaraz Graniczna 12, 
m. 6. zdg 33 388

Uczennica
fryzjerska potrzebna zaraz. - 
27 Grudnia 17 zdg 32 839

Francuzka
do dzieci poszukiwana. Wroc
ławska 28. m. 12 zdg 33 188

Biurowa
maszyna polsko - niemiecka. - 
Oferty wymacaniem Kurjer Po 
znańsk.i zd,g 33 373

Pomocnik drogeryjny
dzielny ekspedient dekorator po 
trzebny od 15 10 32 r Zgłosze
nia z odp świadectw, fotogr. i 
podaniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdg 33 309

Tancerka
potrzebna. Adres wskaże Ku
rjer Pozn. zdg 33 298

W ykwalif iko wana
ekspedientka potrzebna do kon
fekcji damskiej. Zgłoszenia Kon
fekcja Warszawska Wronieclu 
1/2. rg 3M

Młoda
silna posiugaczka do wszystkie 
go. Warunek zabezpieczona Ka
sa Chorych znajomość białego 
haftu Zgłosić sie 4—6. Sola«, 
Urbanowska lla zdg 33 267

Kucharka
do pomocy kucharza jako drw 
ręka, znajaca zimny bufet .po
trzebna. Z skoszeni a do Kur jera 
Poznańskiego pod zdK 33 208

Ekspedientka
biegła branży rzeźnickiej. „Cl; 
ro“. Poolińskich 10 zdg 33 294

Uczennica
silna 16—18 lat. zaraz potrzebni. 
..Tricot“. Pocztowa 23

zdg 33 262

Humor zagraniczny

Współczesny żebrak.
— Żałuję, ale nie mam drobnych.
— Ja, proszę pana, przyjmuję również czeki

(Ami du Peuple, Paryż). S. F

Osł na stronie (Watmoiwej 25 gr, na stronie dfoumowej przy końcu tekstu 
reídakxryjnegp 60 gr, na «tronie czwartej 100 er mn Hwur:ó-’

szenia (najnoiej 10Ó afów w tem 5 nagiówkowych): głowo nagCiówkowe (tłwte) 2fi°g-r.e ka&de 
Za.r?mce nwedizy zestawem a wysokością agdosizeiua. poweta/Ie wiskutekmatrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tytko 1476, 3524 i 4072, filja, Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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